
  

 
 
 

Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bakalářská práce 

Trendy současných pohřebních zvyklostí na Mostecku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí práce: PhDr. Miloslava Turková, CSc. 
 
Napsala: Evžena Aubrechtová 
 
Most 2006  
 



  2 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím pouze uvedených pramenů a 
souhlasím s jejím eventuálním zveřejněním v tištěné nebo elektronické podobě. 
 
 
 
V Mostě dne 20. září 2006            ....................................... 
                                          podpis 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  3 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych tímto poděkovala paní PhDr. Miloslavě Turkové, CSc., za poskytnuté rady, odborné 

vedení a trpělivost při zpracovávání této bakalářské práce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  4 
  

 

Obsah 

1. Úvod …………………………………………………………………………………  6 

2.  Cíl, metoda, vzorek ………………………………………………………………...  9 

2.1 Určení výběrové skupiny …………….……………………………..........……......... 10 

2.2 Další informační zdroje ………………………………………………….............…. 11 

2.3  Charakteristika vzorku ……………………………………………………............... 11 

3.  Vymezení základních pojmů ……………………………………………………... 13 

 3.1 Pohřební služba …………………………………………………………….  13 

 3.2  Krematorium ……………………………………………………………….  13 

 3.3 Veřejné pohřebiště …………………………………………………………. 15 

4. Smrt a pohřební obřady …………………………………………………………. 18 

5. Hřbitovy a památka zemřelých ………………………………………………….  29 

 5.1  Hřbitovy ……………………………………………………………………. 29 

 5.2 Památka zemřelých ………………………………………………………… 30 

6.  Organizace pohřbu ……………………………………………………………….. 32 

 6.1 Současné formy pohřebních obřadů ……………………………………...... 33 

 6.2 Další místa odpočinku ……………………………………………………... 37 

7.  Pohřbívání v Mostě ………………………………………………………………. 38 

 7.1 Městský hřbitov ……………………………………………………………..38 

 7.2 Kostelní hřbitov ……………………………………………………………. 39 

 7.3 Židovský hřbitov ………………………………………………………….... 40 

 7.4 Formy a způsoby realizace pohřbu ………………………………………...  40 

8. Současné mostecké pohřebnictví ………………………………………………… 45 

 8.1 Pohřební služby v Mostě ………………………………………………….... 45 

 8.2 Analýza rozhovorů s pozůstalými ………………………………………….. 45 

 8.3 Analýza rozhovorů s pracovníky pohřebních služeb …………………......... 52 

9.  Závěr ……………………………………………………………………………..... 56 

10. Vysvětlivky ……………………………………………………………………....... 58 

11. Seznam pramenů a literatury .…………………………………………………… 59 

Přílohy …………………………………………………………………………….... 1 

Příloha č. 1 – Seznam otázek pro pozůstalé ………………………………………...  2 

Příloha č. 2 – č. 12 Přepisy rozhovorů s pozůstalými ………………………………. 4 

Příloha č. 13 – Seznam otázek pro pracovníky pohřebních služeb ………………. 40 



  5 
  

 

Příloha č. 14 – č. 18 Přepisy rozhovorů s pracovníky pohřebních služeb …….….. 41 

Příloha č. 19 – Fotografická příloha …………………………………………….... 56 

Příloha č. 20 – Řád veřejného pohřebiště – Kostelní hřbitov v Mostě ……....…… 70 

Příloha č. 21 – Řád veřejného pohřebiště – Městský hřbitov v Mostě …………… 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Úvod 
 



  6 
  

 

V současnosti, lépe řečeno v posledních 10 – 15 letech, existuje v naší zemi nový trend v 

pohřbívání, kdy se mnoho pohřbů koná tzv. bez obřadu.1 Tento nový společenský fenomén 

současných pohřebních zvyklostí a jejich trendy v prostředí dnešního českého města jsem si 

zvolila za téma své bakalářské práce, přičemž jsem se soustředila na situaci v oblasti, ve které 

žiji, tedy na město Most a jeho okolí.  

Podle vyjádření Sdružení pohřebnictví v ČR2 se dá téměř s jistotou říci, že okolo 80 % 

pohřbů v současnosti je pohřbů kremačních (žehem). Toto číslo pak kolísá podle toho, zda se 

jedná o větší město, nebo město, poblíž kterého se vyskytuje krematorium, anebo zda se jedná o 

venkov, kde stále hraje jistou roli církevní vliv. Takže zatímco v Praze je zhruba 90 % pohřbů 

kremačních, z toho 50 % bez obřadu, třeba na jižní Moravě jsou jak kremace, tak pohřby bez 

obřadu podstatně méně časté. 

Faktorů vedoucích k nárůstu kremací i pohřbů bez obřadu může být více a mohou být 

vzájemně propojené. Jedním z těchto faktorů je sekularizace české společnosti, kdy dochází 

k omezování církevního vlivu na běžný život lidí. Jsou oblasti, kde je církevní vliv stále velký. 

Například v krajích Zlínském, Vysočina a Jihomoravském překračuje počet osob 

s náboženským vyznáním 40 %. Naopak v Ústeckém kraji, kde leží i mnou sledovaná oblast, 

nedosahuje počet osob s náboženským vyznáním ani 16 %. V samotném městě Most je toto 

procento ještě nižší, čítá 12,3 %3 věřících obyvatel. Všeobecně platí, že směrem od západu na 

východ země se počet osob bez vyznání snižuje. Je zde rovněž souvislost mezi velikostí obce a 

množstvím věřících osob v dané obci. V podstatě platí, že se zvyšující se velikostní skupinou 

obce klesá počet obyvatel s náboženským vyznáním,4 a tím se vlastně pravděpodobnost 

množství možných pohřbů bez obřadu nebo vůbec pohřbů se zpopelněním zvětšuje. I z těchto 

důvodů se Mostecko jeví jako vhodný výzkumný terén pro mnou sledovaný problém. 

Dalším faktorem může být zvyšující se autonomie jedince v rámci současné rodiny. 

Autonomie způsobuje určité zúžení rodiny. To se děje v rámci historického vývoje, jehož 

součástí je rozšiřování sociálního prostředí, ve kterém jednotlivec žije. Rozšiřováním prostředí 

dochází k uvolňování prostoru individuálním rozlišnostem, přičemž individualismus způsobuje 

                                                 
1 Informace o pohřbech (jak s obřadem, tak bez obřadu) nejsou centrálně evidovány. Vycházím tedy pouze z dat, která 
lze najít v odborných časopisech a knihách nebo z těch, která mi byla poskytnuta organizacemi pracujícími v oblasti 
pohřebnictví, případně i dalšími institucemi.  
2 Podle písemného vyjádření Sdružení pro poradenství při poskytování pohřebních, kremačních a hřbitovních služeb i 
příbuzných oborů v ČR. Člen Evropské federace pohřebních služeb (EFFS), zaregistrováno v roce 1990 u Ministerstva 
vnitra dle zákona č. 83/90 Sb., jako dobrovolné sdružení fyzických a právnických osob, působících v oboru pohřebnictví 
a příbuzných oborech s působností na území České republiky.    
3 Všechna procentuální vyjádření v tomto odstavci jsou převzata od Českého statistického úřadu, výsledky sčítání lidu 
z roku 2001 [online]. 13. prosince 2005. [cit.2006-06-14].  
URL: http://czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/index.  
4 Statistické údaje potvrdily pokračující sekularizaci obyvatel České republiky z dlouhodobějšího hlediska. 



  7 
  

 

vymaňování osobnosti členů rodiny z rodinného kruhu. Autonomie jednotlivce potom 

samozřejmě ovlivňuje fungování domácností.5 Projevuje se tendence k osamostatnění rodin 

nukleárního typu, které se vyčleňují z rozšířených rodin a jiných příbuzenských systémů.6 

 Převládá hodnotový systém, který podporuje autonomii, individualismus a možnost vlastní 

seberealizace. Je to systém hodnot, který ovšem nějakým způsobem kopíruje a reaguje na 

celkové změny ve společnosti.  

Změny ve způsobu života hluboce zasahují i do obřadního systému, včetně obřadnosti 

spojené s úmrtím členů rodiny a jejich pohřbíváním. Tradiční forma se rozpadá a nabývá 

nových rozměrů a kvality. Staré a tradiční se spojuje s inovacemi, kdy se vedle dožívajících 

obyčejů tvoří současná obřadnost, která odpovídá obsahem a formou nové společenské situaci.7  

Dnešní člověk se vůči smrti staví zády, nechce ji brát na vědomí, relativizuje ji teoreticky, 

když říká, že smrt je přece přirozená a staré musí udělat místo novému.  Mluvit o smrti se 

pokládá za škodlivé jak pedagogicky, tak terapeuticky. Smrt se zastírá i prakticky. Málokdo 

umírá doma (domácí model umírání),8 pokud tedy nezemře náhle, ale i v nemocnicích či jiných 

léčebnách a institucích (institucionální model umírání)9 jsou umírající oddělováni.10  

Pozůstalí nejsou přímo přítomni u lůžka, kde jejich příbuzný umírá a nejsou s ním 

v posledních chvílích jeho života. Mohou se tak dostat do stavu, kdy v jistém slova smyslu 

ztrácejí s osobou zemřelého kontakt, čehož následkem pak necítí potřebu organizovat nákladný 

pohřeb s obřadem.  

Podle Heleny Haškovcové11 je fenomén tabuizované smrti obecným jevem mající přímý 

vztah k samozřejmosti života a jeho příčina netkví jen v nedávné socialistické minulosti, ačkoli 

i ta jistým způsobem modifikovala formy tabuizace smrti. Smrt je v dnešní době pokládána za 

selhání techniky i jednotlivých lékařů. Ačkoli je smrt vnímána jako nutný fenomén, přesto do 

světa ovládaného vědou, technikou, médii, mládím, úspěchem a hromaděním hmotných statků 

jakoby nepatří. Smrt ukrýváme, je vhodné o ní mlčet. Navíc se sami často ujišťujeme v tom, že 

v blízké budoucnosti zvítězíme i nad příčinami dnešních smrtí.12  

                                                 
5 De Singly, F. Sociologie současné rodiny. 1. vydání. Praha: Portál. 1999. ISBN 80-7178-249-1. 
6 Giddens, A. Sociologie. 1. vydání. Praha: Argo. 1999. ISBN 80-7203-124-4. 
7 Frolec, V. Čas života. 1. vydání. Brno: Blok. 1985. 
8 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s.26 – 29.  
ISBN 80-7262-034-7. 
9 Tamtéž. s. 29 – 31. 
10 Štampach, O. Smrt v současném náboženském myšlení. In Krásná smrt? Sborník ze semináře, konaného 7. a 8. 
listopadu 1997 v Praze. Haškovcová, H. 1. vydání. Praha: JOB Publishing, 1999. s. 10-16. 
11 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s. 22.  
ISBN 80-7262-034-7. 
12 Podle výsledků průzkumu veřejnosti prováděného M. Ryšánkovou (Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích)  se převážně 
ženy ve věku 20 do 50 let domnívají, že se o smrti  nemluví, ženy od 50 let si myslí, že se o smrti mluví. Muži si 



  8 
  

 

 Neméně důležitou otázkou při rozhodování o formě obřadu může být v dnešní době 

samotná cena pohřbu, tedy finanční faktor. Nejlevnější pohřby s obřadem stojí v současnosti 

okolo 10.000 Kč. Ačkoliv stát přispívá sociální dávkou,13 vlastní náklady na uspořádání 

klasického pohřbu s obřadem jsou pro některé pozůstalé stále vysoké, a proto je možné, že 

právě z finančních důvodů se tito lidé často uchylují k tzv. bezobřadu.14   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Cíl, metoda, vzorek 
 

Cílem této práce je charakterizovat trendy pohřebních zvyklostí v Mostě a okolí, 

s přihlédnutím k celkové situaci v České republice. Pozornost jsem zaměřila na několik 

problémových okruhů:    

• Informovanost respondentů ohledně zařizování pohřbu 

                                                                                                                                                                
všeobecně myslí, že se o smrti nemluví, 46 % mužů ve věku od 20 do 30 let se domnívá, že se o smrti mluví. 
Ryšánková, M. Domy na konci cesty. Eternity, skrze smrt k životu. 2005, ročník I., Jaro 2005,  
s. 38 – 41. ISSN 1801-1403. 
13 Stát vyplácí tzv. pohřebné. 
14 Podle Heleny Haškovcové jsou rozmáhající se pohřby bez obřadu smutnou skutečností, zejména pokud se tak 
pozůstalí rozhodnou pod ekonomickým tlakem, aniž by tuto volbu zesnulý před svým skonáním učinil. Náklady na 
pohřeb v minulých letech velmi narostly a představují tak značnou zátěž běžného rodinného rozpočtu. Ze stejného 
důvodu se někteří staří lidé již formálně vyjadřují pro variantu pohřbu bez obřadu, jen aby nezatížili své ekonomicky 
slabé příbuzné a preventivně z nich snímají případný pocit viny za takový způsob posledního rozloučení, ačkoli by si 
tradiční rozloučení velmi přáli. Ti, kdo se rozhodli alespoň pro skromný obřad, bývají zaskočeni otázkou pracovníků 
pohřební služby, zda smuteční květinová výzdoba  má být zhotovena z živých či umělých anebo zapůjčených květin, což 
je jedna z humánních variant pro ty, kteří nemají dostatečné finanční prostředky. Tato situace připomíná stav, kdy 
existovaly tzv. pohřební třídy, kdy byl člověk pohřben podle toho, ke které sociální vrstvě patřil. Haškovcová, H. 
Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. ISBN 80-7262-034-7. 



  9 
  

 

• Volba formy pohřebního obřadu a zdůvodnění volby 

• Upřednostňovaná forma obřadu a postoj respondentů k pohřbům bez obřadu 

• Uctívání památky zesnulých 

• Nabídka pohřebních služeb 

• Pohřbívání z pohledu pracovníků pohřebních služeb 

 

Základní metodou práce pro zjišťování trendu a změn současných zvyků v oblasti 

pohřbívání a pohřebnictví15 byl terénní kvalitativní výzkum mezi pozůstalými a mezi 

zaměstnanci pohřebních ústavů v Mostě a okolí. Pro získávání informací jsem využívala 

polostandardizovaného rozhovoru s otevřenými otázkami.16  Respondentům byly pokládány 

otázky dle daného schématu s tím, že v případě, že se vyskytla nějaká zajímavá informace 

týkající se daného problému, mohla jsem do rozhovoru zasáhnout dalším dotazem, který nebyl 

předem stanoven.  

Výhodou polostandardizovaných rozhovorů jsou informace hlubšího a širšího zaměření o 

kvalitativně různorodých skutečnostech. Další výhodou individuálních osobních rozhovorů je, 

že jsou stále pod kontrolou a tazatel tak může připojovat další otázky, které mohou problém 

dále osvětlit. Mezi největší nevýhody patří zejména fakt, že osobní dotazování bývá časově 

náročné, často je zde problém nedostatku osob jako respondentů. Buď nemají čas nebo jsou 

těžko k zastižení. Navíc pro některé je přijatelnější písemné dotazování a osobní nepřipouštějí. 

Mezi další nevýhody patří  to, že tazatelé svou přítomností mohou ovlivňovat respondenty, kteří 

navíc mohou mít problém s udržením anonymity.17 Skupině respondentů, s nimiž jsem na 

citlivé téma pohřbů jejich blízkých hovořila, jsem naprostou anonymitu zaručila a případnou 

neochotu odpovídat jsem respektovala. 

Rozhovory jsem nahrávala na diktafon a poté jsem je metodou doslovné transkripce 

převáděla do písemné podoby to textového editoru (MS Word), přičemž jsem ponechávala 

mluvené slovo v původní podobě. Ve dvou případech rozhovorů s pozůstalými mi selhala 

technika, a tak jsem musela tyto rozhovory rekonstruovat.  

Při rozhovorech jsem pozornost soustředila na širší souvislosti jako zjišťování důvodů a 

okolnosti výběru pohřebních forem ze strany pozůstalých, podíl jednotlivých forem pohřebních 

                                                 
15 Pohřebnictví je definováno jako umění mistrů profesionálů pohřebního umění, jde o obor zahrnující více dílčích 
odvětví jako je provozování pohřebních služeb a ústavů, krematorií a hřbitovů, kamenictví, floristika, fotografie, 
balzamování, konzervování lidských ostatků, atd. Eternity, skrze smrt k životu. Zima 2006. Ústí nad Labem: Masmedia. 
2006. Vychází čtvrtletně. ISSN 1801-1403. 
16 Viz příloha č. 1 a č. 13. 
17 Surynek, A., Komárková, R., Kašparová, E. Základy sociologického výzkumu. 1. vydání. Praha: Management Press. 
2001. ISBN 80-7261-038-4. 



  10 
  

 

obřadů a důvody, které podle respondentů, jak pozůstalých, tak zaměstnanců pohřebních 

ústavů, vedou k výběru dané formy obřadu.  

Během práce se shromážděnými empirickými daty a při jejich interpretaci (kategorizace) 

jsem se opírala zejména o tzv. kódování. 18 

 

2. 1 Určení výběrové struktury 

Při sběru dat od pozůstalých jsem využila tzv. metodu sněhové koule.19 Oslovila jsem své 

přátele a známé, kteří v posledních letech zařizovali pohřeb v rodině a ty, kteří mi nějakým 

způsobem mohli doporučit vhodné respondenty. V několika případech se mi stalo, že oslovení 

pozůstalí požadovaný rozhovor z osobních důvodů odmítli (myšlenky na úmrtí blízkého byly 

velmi živé), někteří k němu nejprve svolili, ale poté přestali komunikovat, takže k samotnému 

rozhovoru pak nedošlo. Moje zkušenost v několika případech potvrdila, že ačkoliv ke smrti 

příbuzného došlo před lety, myšlenky na ni jsou stále živé. A přestože jsem při rozhovorech na 

pozůstalé nenaléhala, občas se stalo, že se někteří z nich rozplakali a psychicky připomínku 

pohřbu hůře snášeli.   

Při sběru dat od zaměstnanců pohřebních služeb bylo využito předem dané struktury 

výběru, a to z toho důvodu, že počet pohřebních služeb v Mostě je omezený.20 Z každé 

pohřební služby jsem oslovila jednoho pracovníka, který byl ochoten se mnou spolupracovat.   

Oslovené jedince jsem vždy předem informovala o tom, kdo jsem, co mám v úmyslu a co 

svou prací a otázkami zamýšlím. Všichni pracovníci v navštívených pohřebních službách se 

ptali, jaké otázky jim budu pokládat. Podobným způsobem požadovali informace  respondenti 

z řad pozůstalých. Zhruba jsem každému načrtla, čeho se budou dotazy týkat, a tak byli 

účastníci informováni o průběhu a okolnostech mé studie a podmínka získat poučený 

                                                 
18 Základní činností se v první fázi výzkumu stává kategorizace. Identifikace a propracování kategorií se děje procesem 
teoretického kódování, kdy se analyzovaný materiál opakovaně zpracovává. Během práce s empirickými daty se 
porovnávají vzniklé koncepty a kategorie mezi sebou nebo s určenými místy datového materiálu.  
Analýza dat směrem k jejich interpretaci je tzv. kódování. Strauss a Corbinová rozlišují tři druhy kódování, a to 
otevřené, axiální a selektivní kódování. Otevřené kódování spočívá v procesu rozebírání, prozkoumávání, porovnávání, 
konceptualizace a kategorizace údajů. Axiální kódování je soubor postupů, pomocí nichž jsou údaje po otevřeném 
kódování znovu uspořádány novým způsobem prostřednictvím vytváření spojení mezi kategoriemi. To se děje v duchu 
tzv. kódovacího paradigmatu zahrnujícího podmiňující vlivy, kontext, strategie jednání a interakce a následky. 
Selektivním kódováním označujeme proces, kdy se vybere jedna centrální kategorie, která je pak systematicky uváděna 
do vztahu k ostatním kategoriím. Tyto vztahy se dále ověřují, přičemž kategorie, u nichž je to třeba, se dále zdokonalují 
a rozvíjejí. Strauss, A., Corbinová, J. Základy kvalitativního výzkumu. 1. vydání. Brno: Albert. 1999. ISBN 80-85834-
60-X. 
19 Metoda spočívá v tom, že výzkumník volí jednoho nebo několik málo jedinců k rozhovoru a tyto osoby pak slouží 
jako informátoři pro doporučení dalších členů populace. Hendl, J. Kvalitativní výzkum. 1. vydání. Praha: Portál. 2005. 
ISBN 80-7367-040-2. 
20 V Mostě jsou čtyři pohřební ústavy, ovšem jsou zde pouze dva vlastníci (kteří vlastní pohřební služby i v jiných 
městech, například v Litvínově). 



  11 
  

 

(informovaný) souhlas21 tak byla splněna. Účastníci výzkumu byli také informováni o 

anonymitě výzkumu a o tom, že jejich soukromí bude zachováno. 

V souvislosti s tématem bakalářské práce se vyskytly i etické otázky mé studie. Vzhledem 

k tomu, že mnou vybrané téma je zejména pro pozůstalé citlivé, musela jsem k nim při 

rozhovorech přistupovat obezřetně tak, abych je nevystavovala větší psychické zátěži.22 

Pracovníci pohřebních služeb se mi zprvu jevili poněkud nepřístupně, po chvíli rozhovoru však 

byly veškeré pochyby na obou stranách rozptýleny a rozhovor probíhal ve velmi vstřícné 

atmosféře. 

 

2. 2 Další informační zdroje 

V bakalářské práci bylo rovněž využito studium sekundárních zdrojů, zejména odborné 

literatury zaměřené na thanatologii (nauka zabývající se otázkami umírání a smrti), dále pak 

odborné literatury věnující se obřadům, historii smrti a pohřbívání všeobecně.  

Velmi důležitým zdrojem byly také různé úřední dokumenty a dokumenty a zprávy 

organizací pohybujících se v rámci daného tématu, dále odborné časopisy, internetové stránky 

institucí a organizací věnujících se sledovanému problému.23 

 

2. 3 Charakteristika výzkumného vzorku  

Vzorek pozůstalých byl tvořen 11 respondenty, devět z nich byly ženy, dva byli muži. Pět 

z respondentů bylo zapojeno do organizace pohřbu bez obřadu, zbylých šest zařizovalo pohřeb 

s obřadem. Dva z šesti pohřbů s obřadem byly církevní pohřby, přičemž jeden z nich se 

uskutečnil do země, při druhém byly pozůstatky zpopelněny. Jeden pohřeb s obřadem byl 

proveden formou vsypu pod drn. Osm rozhovorů se uskutečnilo v bytě respondenta, dva 

respondenti odpovídali na moje dotazy v kanceláři ve svém zaměstnání, jeden v mém bytě. 

Nejmladší respondentce bylo 28 let, nejstarší pak 62 let.  

Společným znakem pohřbů, o kterých jsem s respondenty mluvila, bylo to, že se všechny 

tyto pohřby konaly v období let 2000 až 2006. 

Vzorek pracovníků zaměstnaných v rámci služeb pohřebnictví tvořilo šest respondentů, 

z nichž dva byli muži, čtyři byly ženy. Čtyři respondenti, pracovníci pohřebních služeb, byli 

                                                 
21 Osoba se zúčastní studie jen v případě, pokud s ní souhlasí. 
22 Přestože jsem při rozhovorech na respondenty nijak nenaléhala a vždy jim dala možnost neodpovědět a přeskočit 
otázku, v několika případech se stalo, že se některé z respondentek rozplakaly. 
23 Eternity, skrze smrt k životu. Ústí nad Labem: Masmedia, 2005- .Vychází čtvrtletně. ISSN 1801-1403. Články a 
zprávy vydané Technickými službami města Mostu, a. s., Magistrátem města Mostu, atd. 



  12 
  

 

zástupci všech čtyř ústavů poskytujících pohřební služby v Mostě. Dva zbývající respondenti 

nepracovali v pohřebním ústavu, jednalo se o pracovníky mosteckého krematoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Vymezení základních pojmů 
 

Činnosti v oblasti pohřebnictví jsou u nás v současnosti upraveny zákonem č. 256/2001 Sb. 

ze dne 29. června 2001, o pohřebnictví a o změně některých zákonů, který vstoupil v platnost 

dne 1.1.2002.24 Tuto oblast také reguluje vyhláška č. 19/1988 Sb. Ministerstva zdravotnictví 

České socialistické republiky ze dne 9. listopadu 1987, o postupu při úmrtí a pohřebnictví. 

                                                 
24 Zákon byl novelizovaný v březnu roku 2006. 



  13 
  

 

Zákon č. 256/2001 Sb. stanoví podmínky pro zacházení s lidskými pozůstatky a s lidskými 

ostatky,25 práva a povinnosti související s provozováním pohřební služby, prováděním 

balzamací a konzervací lidských pozůstatků a s provozováním krematorií a pohřebišť.  

 

3. 1 Pohřební služba 

Provozování pohřební služby je koncesovanou živností.26 Žadatel o koncesi musí splňovat 

odbornou způsobilost,  za což se považuje úspěšné absolvování specializované odborné 

přípravy zaměřené na odbornou provozní, ekonomickou a právní problematiku související 

s provozováním pohřební služby a dále buď úplné střední (odborné) vzdělání, vyšší odborné 

nebo vysokoškolské vzdělání a minimálně tříletá praxe v oboru, anebo základní vzdělání 

s minimálně desetiletou praxí v oboru. Specializovaná odborná příprava je zajišťována podle 

zvláštního předpisu vyhlášky č. 21/1991 Sb., o bližších podmínkách zabezpečování 

rekvalifikace uchazečů o zaměstnání a zaměstnanců, ve znění vyhlášky č. 324/1992 Sb. 

K udělení koncese k provozování pohřební služby je potřeba vyjádření krajské hygienické 

stanice (dle zákona č. 258/2000 Sb.) vydané podle zvláštního právního předpisu.27 

 

3. 2 Krematorium 

Krematorium lze v České republice v současnosti zřídit pouze na základě územního 

rozhodnutí28 a následného stavebního povolení; dotčenými orgány jsou vždy i krajská 

hygienická stanice a orgán ochrany ovzduší, přičemž okolo krematoria se zřizuje ochranné 

pásmo v šíři nejméně 100 m.  

Provozování krematoria je stejně jako provozování pohřební služby koncesovanou 

živností.29 Žadatel o koncesi musí splňovat odbornou způsobilost,  za což se považuje úspěšné 

absolvování specializované odborné přípravy zaměřené na odbornou problematiku související 

s provozováním krematoria a dále buď úplné střední (odborné) vzdělání, vyšší odborné nebo 

vysokoškolské vzdělání s minimálně tříletou praxí v provozu krematoria, anebo základní 

                                                 
25 Lidskými pozůstatky se podle Zákona č. 256/2001 Sb. rozumí mrtvé lidské tělo, nebo jeho části do pohřbení, pokud 
nejsou za podmínek stanovených zvláštním právním předpisem (Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a o 
pohřebnictví)  použity pro potřeby lékařské vědy, výzkumu nebo k výukovým účelům a zpopelněny ve spalovně 
zdravotnického zařízení podle zvláštního právního předpisu (Vyhláška č. 19/1988 Sb.). Lidskými ostatky se rozumí 
podle téhož zákona lidské pozůstatky po pohřbení. Pohřbením se v zákoně rozumí uložení lidských pozůstatků do hrobu 
nebo hrobky na veřejném nebo neveřejném pohřebišti, nebo jejich zpopelnění v krematoriu. 
26 Příloha č. 3 k zákonu č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. 
27 Paragraf 52 odst. 1 zákona č. 455/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
28 Paragraf 32 odst. 1 písm. C) zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zákona č. 83/1998 Sb. 
29 Příloha č. 3 k zákonu č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů. 



  14 
  

 

vzdělání s minimálně desetiletou praxí v provozu krematoria. Specializovaná odborná příprava 

je zajišťována podle zvláštního předpisu vyhlášky č. 21/1991 Sb., o bližších podmínkách 

zabezpečování rekvalifikace uchazečů o zaměstnání a zaměstnanců, ve znění vyhlášky č. 

324/1992 Sb. K udělení koncese k provozování krematoria je potřeba vyjádření krajské 

hygienické stanice (dle zákona č. 258/2000 Sb.) vydané podle zvláštního právního předpisu.30 

Podle § 14 zákona č. 256/2001 je provozovatel krematoria oprávněn převzít lidské 

pozůstatky ke zpopelnění a zpopelnit je jen tehdy, pokud je úmrtí doloženo úmrtním listem, 

průvodním listem k přepravě lidských ostatků, zprávou oprávněného orgánu cizího státu nebo 

listem o prohlídce mrtvého vystaveným podle zvláštního předpisu. 

Dále je podle § 14 téhož zákona provozovatel krematoria povinen:  

a) zpopelňovat v krematoriu pouze lidské pozůstatky nebo exhumované lidské ostatky, 

b) před zahájením provozu vydat řád krematoria, který musí být schválen krajskou 

hygienickou stanicí, a krematorium provozovat v souladu s tímto řádem a zvláštními právními 

předpisy,  

c) zdržet se ve styku s pozůstalými chování nešetrného k jejich citům a umožnit při 

smutečních obřadech účast registrovaných církví, náboženských společností či jiných subjektů a 

právnických osob v souladu s projevenou vůlí osoby sjednávající pohřbení, 

d) ukládat lidské pozůstatky do zpopelnění pouze v chladícím zařízení, které splňuje 

požadavky uvedené v § 7 odst. 1 písm. f). To neplatí v případě, že se zpopelnění lidských 

pozůstatků provede do 48 hodin od jejich převzetí; v tomto případě je provozovatel krematoria 

povinen zajistit uložení lidských pozůstatků do doby zpopelnění v chladícím zařízení 

zajišťujícím trvalé udržení teploty v rozmezí od 0° C do +2° C, i když lhůta od zjištění úmrtí 

prohlížejícím lékařem přesáhla nebo přesáhne 1 týden, 

e) zajistit, aby rakev s lidskými pozůstatky byla před zasunutím do kremační pece 

opatřena značkou nezničitelnou ohněm obsahující číslo záznamu o zpopelnění v návaznosti na 

jím vedenou evidenci lidských pozůstatků a ostatků, 

f) uložit popel zbavený kovových a jiných nespalitelných příměsí spolu se značkou 

uvedenou v písmenu e) do pevně uzavíratelné urny a označit ji číslem záznamu o zpopelnění 

v návaznosti na jím vedenou evidenci lidských ostatků, jménem a příjmením zemřelého, místem 

a datem narození, úmrtí a zpopelnění, 

g) vyzvat k převzetí a předat urnu31 fyzické nebo právnické osobě, která sjednala 

                                                 
30 Paragraf 52 odst. 1 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů. 
31 V dotazovaných provozovnách domlouvají vyzvednutí urny přímo v den objednání pohřbu. Obvykle si pak pozůstalí 
vyzvednou urnu 2 – 3 týdny po zpopelnění v pohřební službě, tedy pokud pozůstalí neurčí jinak. Urnu si totiž můžou 



  15 
  

 

pohřbení, nebo jí pověřené osobě, způsobem a ve lhůtě stanovené řádem krematoria; pokud tato 

osoba do 12 měsíců ode dne zpopelnění urnu od provozovatele krematoria nepřevezme, je 

provozovatel krematoria oprávněn lidské ostatky uložit smísením se zemí do společného hrobu 

na veřejném pohřebišti.32 

 

Provozovatel krematoria musí v řádu krematoria vydaném před zahájením provozu a 

schváleném krajskou hygienickou stanicí upravovat následující: 

a)  postup při přijímání lidských pozůstatků a lidských ostatků ke zpopelnění, včetně druhů 

rakví, které je možné zpopelňovat, 

b)  způsob evidence lidských pozůstatků a lidských ostatků do zpopelnění, 

c)  způsob uložení lidských pozůstatků nebo lidských ostatků, 

d)  podmínky zpopelňování lidských pozůstatků a lidských ostatků, 

e)  způsob ukládání lidských ostatků do uren, 

f)  uskladnění a předávání uren.33 

 

3. 3 Veřejné pohřebiště 

Provozování veřejného pohřebiště je službou ve veřejném zájmu, kterou zajišťuje obec 

v samostatné působnosti nebo registrovaná církev či náboženská společnost. Pokud obec 

nemůže zajistit provoz veřejného pohřebiště ve svém územním obvodu, je povinna zajistit 

provozování veřejného pohřebiště v jiné (okolní) obci na základě dohody s provozovatelem 

pohřebiště.  

Zřízení veřejného pohřebiště je možné na návrh obce, registrované církve nebo náboženské 

společnosti na pozemku v jejich vlastnictví pouze na základě územního rozhodnutí a 

následného stavebního povolení, přičemž dotčenými orgány jsou i krajská hygienická stanice a 

vodohospodářský orgán určující, zda je daný pozemek k takovému způsobu používání vhodný. 

Ochranné pásmo okolo veřejných pohřebišť je stejné jako u krematoria a zřizuje se v šíři 

nejméně 100 m.  

Provozování veřejného pohřebiště zahrnuje výkopové práce související s pohřbením a 

exhumací, pohřbívání, provádění exhumací, ukládání, rozptyl34 a vsyp35 zpopelněných lidských 

                                                                                                                                                                
vyzvednout i na správě hřbitova, kde se eventuelně provádí vsyp, atd. K takové úřední urně převezme pozůstalý doklad 
o zpopelnění (vše proti podpisu). Urnu si obvykle vyzvedává objednavatel nebo někdo, koho objednavatel zplnomocní. 
Obstaravatelé pohřbu jsou rovněž písemně informováni o možnosti vyzvednutí urny. 
32 Podle mého zjištění v Mostě ukládají nevyzvednuté urny do společného hrobu v případě nevyzvednutí schránky do 
dvou let od oznámení. 
33 Paragraf 15 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb. (zákon o pohřebnictví). 
 



  16 
  

 

pozůstatků, správu a údržbu veřejného pohřebiště, včetně komunikací a okolní zeleně, pronájem 

hrobových míst a vedení související evidence. K provozování veřejného pohřebiště a změnám 

jeho řádu je nutný předchozí souhlas územně příslušného krajského úřadu, který vydá souhlas 

za předpokladu, že řád veřejného pohřebiště byl vypracován v souladu s požadavky 

stanovenými zákonem.36  

 

Provozovatel veřejného pohřebiště se řídí řádem veřejného pohřebiště, který umožňuje 

stejné podmínky pro sjednání hrobového místa pro všechny občany, a který musí být zveřejněn 

na daném veřejném pohřebišti. V řádu je upraveno zejména následující: 

a) rozsah služeb poskytovaných na veřejném pohřebišti včetně stanovení druhů rakví pro 

ukládání do hrobů a hrobek, 

b) jsou-li součástí veřejného pohřebiště hroby, tlecí dobu pro lidské ostatky do nich 

ukládané  v souladu s § 22 odst. 3, 

c) povinnosti návštěvníků veřejného pohřebiště v souvislosti s pořádkem na veřejném 

pohřebišti a zachováním důstojnosti tohoto místa a způsob a pravidla užívání zařízení veřejného 

pohřebiště (např. obřadních síní), pokud je této úpravy třeba, 

d) povinnosti provozovatele pohřebiště a dalších osob vykonávajících činnosti související 

se zajištěním řádného provozu veřejného pohřebiště, 

e) povinnosti nájemce hrobového místa, zejména pokud jde o rozsah údržby hrobového 

místa, 

f) dobu, po kterou je veřejné pohřebiště přístupno návštěvníkům, 

g) omezení vyplývající z územního rozhodnutí o zřízení veřejného pohřebiště, 

h) je-li veřejné pohřebiště provozováno prostřednictvím právnické nebo fyzické osoby, 

informace o této skutečnosti spolu s uvedením jejího jména a adresy, jde-li o fyzickou osobu, 

nebo názvu a sídla, jde-li o právnickou osobu.37 

Veřejné pohřebiště může být zrušeno pouze ve veřejném zájmu a na základě rozhodnutí 

územně příslušného krajského úřadu. Pohřebiště může být zrušeno po uplynutí všech lhůt, na 

které byla hrobová místa pronajata (nejdříve po uplynutí tlecí doby od posledního uložení 

lidských pozůstatků do hrobu). Pokud má dojít ke zrušení veřejného pohřebiště před uplynutím 

                                                                                                                                                                
34 Rozptyl označuje obřad, při kterém se popel zesnulého po kremaci rozptýlí po rozptylové loučce. 
35 Vsyp je obřad, při kterém je popel zesnulého vsypán pod drn či pod epitafní jamku na vsypové loučce  nacházející se 
obvykle v areálu pohřebiště. 
36 Paragraf 18 odst. 1 zákona č.256/2001 Sb. (zákon o pohřebnictví). 
37 Paragraf 19 zákona č.256/2001 Sb. (zákon o pohřebnictví). 



  17 
  

 

lhůt, nebo pokud má dojít ke zrušení hrobů a hrobek prohlášených za kulturní památky, musí se 

postupovat dle zvláštních právních předpisů.  

Za dozor nad činností provozovatele pohřebiště a vymáhání povinností stanovených 

provozovateli pohřebiště v případě, že je provozovatelem obec, odpovídá právě obec dle § 123 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). Je-li provozovatelem registrovaná církev či 

náboženská společnost, dozor nad pohřebištěm vykonává územně příslušný krajský úřad.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Smrt a pohřební obřady 
 

Smrt, ať už v minulosti nebo v současnosti, znamenala a znamená zpřetrhání reálných 

vztahů. V každé době je třeba se se smrtí blízké osoby nějakým způsobem vyrovnat a zajistit 

rozloučení se zesnulým. 

Všechny představy a zvyky spojené se smrtí a pohřbíváním procházely jistým vývojem, 

který vždy souvisel s kulturními tradicemi a normami společnosti v dané době, a také s určitým 

světovým názorem. V každém případě smrt, i když byla a je považována za přirozenou, je vždy 

nežádoucí.38  

                                                 
38 Navrátilová A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 143 – 145. 
ISBN 80-7021-397-3. 



  18 
  

 

V 19. století si lidé mysleli, že dokud není zemřelý pohřben, zdržuje se duše stále v jeho 

blízkosti, přičemž viděl a slyšel vše, co se kolem něho dělo. Období mezi smrtí a obřadem tak 

bylo provázeno praktikami, které měly zajistit ochranu pozůstalých a pozitivní přijetí duše do 

zásvětí.  

Umírání samo o sobě bývalo veřejnou záležitostí.39 Rituály spojené se smrtí měly pomoci 

člověku vyrovnat se se světem jak v rovině náboženské, tak i světské. Aby byl člověk 

v okamžiku smrti usmířen s Bohem, rodinou a obcí, poslední chvíle života provázely obřady jak 

světské, tak i duchovní.40 V křesťanském modelu se rituály zformovaly do rámce tvořícího 

poslední pomazání (zaopatření), požehnání, loučení a poslední pořízení.  

 

Vzhledem k tomu, že dlouho neexistoval lékařsky spolehlivý způsob zjištění smrti, museli 

se o tom přesvědčovat samotní pozůstalí.  Často se stávalo i to, že byli pohřbívaní i živí. 

Vzniklo tak hnutí, které si kladlo za cíl omezit tato tragická úmrtí. K této snaze se přidala i 

církev, která požadovala, aby člověk nebyl pohřben dříve, než byla jeho duše připravena ke 

spasení. Situace se zlepšila teprve po zavedení povinného ohledání mrtvol a stanovení 24-

hodinové lhůty mezi úmrtím a pohřbem. Ke zlepšení situace přispělo i zřizování umrlčích 

komor na hřbitovech.41  

Dát zprávu o smrti všem členům určitého společenství patřilo (a stále patří)42 k hlavním 

povinnostem pozůstalých. Dělo se tak vyzváněním kostelních zvonů, kdy se ihned po smrti 

rozeznělo klinkání umíráčku, přičemž způsob vyzvánění byl podřízen místní tradici. Zvonění 

bylo i symbolem sociálního postavení zemřelého v obci, a to vzhledem k ceně poplatků za 

zvonění. 

Hlas zvonů zastával funkci zapuzovače zlých démonů. Proto byla důležitá i denní doba, 

kdy se zvony ozývaly. Soustředila se zejména ke chvílím, kdy byl mrtvý nejvíc ohrožen, a to 

ihned po smrti, kdy jeho duše opouštěla tělo, pak když byl ukládán do rakve, někde když začal 

hrobník kopat hrob. Poté se vyzvánělo těsně před pohřbem v době, kdy se pohřební hosté začali 

scházet, při vynášení mrtvého z domu a po celé trvání pohřebního obřadu.  

                                                 
39 Srovnej Ariés, P. Dějiny smrti II. 1. vydání. Praha: Argo. 2000. s. 317 – 318. ISBN 80-7203-293-3. 
40 Arnold van Gennep tyto obřady zahrnul do takzvaných přechodových rituálů. Jejich cílem je mimo jiné zajistit 
přechod z jedné společnosti do druhé, přičemž  pohřební rituály se mění podle národnosti, věku, pohlaví nebo 
společenského postavení. Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1 vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. ISBN 80-7106-
178-6. 
41 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 204. 
ISBN 80-7021-397-3. 
42 I můj výzkum potvrzuje, že pozůstalí respondenti považují oznámení o skonu zemřelého příbuzným za jednu 
z prvních povinností. V současnosti však probíhá oznámení o skonu blízkého člověka zejména telefonicky, širší 
příbuzenstvo, rodinní přátelé a sousedé jsou pak také informováni rozesláním telegramu či parte. 



  19 
  

 

Oznámení úmrtí prováděl do poloviny 19. století zpravidla najatý člověk, obvykle nějaká 

chudá žena, která za to přebírala peněžitou odměnu. Od poloviny 19. století se stalo zvykem, že 

se zprávou o úmrtí obcházel sousedy i někdo ze členů rodiny. Písemné tištěné smuteční 

oznámení se vžilo na venkově ve větší míře až v meziválečném období. 

Se samotným tělem nebožtíka se zacházelo s úctou a jistou bázní nezavdat žádnou příčinu 

k jeho nespokojenosti. Z těchto důvodů bylo třeba zvykem zatlačit nebožtíkovi oči nebo zavírat 

ústa. K hlavním povinnostem však patřilo omytí zemřelého a jeho upravení do rakve.  Rovněž 

musely být zničeny všechny věci (případně mu byly dány do rakve), se kterými nebožtík přišel 

do styku.43.44  

Dokud nebyla rakev zhotovena, nechávali zemřelého ležet v místnosti na posteli  nebo na 

slámě prostřené bílou plachtou nebo ho uložili na umrlčí prkno v komoře.  

Než položili zemřelého do rakve, vykropili ji svěcenou vodou, přičemž dno vystýlali bílou 

plachtou, do které mrtvolu zahalili a přikryli tylem. Při oblékání nebožtíka do svátečních šatů 

(nebo do těch, v nichž nejraději chodil) se lidé modlili. Nesměli promluvit nahlas, aby nebyl 

rušen jeho klid. Oděv do hrobu býval lněný a bílé barvy. Ta se považovala do poloviny 19. 

století za smuteční barvu. Boty se na nohy nedávali, pokud ano, tak papírové. Toto opatření 

mělo i křesťanský výklad (v ráji se chodí bosky) a bylo zapříčiněno i chudobou, boty byly totiž 

dost drahé. Představa o vhodném oblečení se vývojem času měnila. V poslední době převládá u 

dospělých tmavé oblečení. 

Aby se mrtví nevraceli, dostávali do rakví různé věci, o nichž se pozůstalí domnívali, že je 

bude mrtvý potřebovat.45 Bylo to například šatstvo, kovové mince, katolíkům se dávali do rakve 

svaté obrázky, modlitební knížky, růženec a křížek, evangelíkům místo toho květiny. Od 

poloviny 19. století se pokládaly na rakev věnce (do té doby se kladly květy jen na hroby 

svobodných).46  

Protože se tradovalo, že od chvíle skonu až po pohřbení byli nebožtíci i pozůstalí vystaveni 

nebezpečí ze strany zlých démonů, nesměl se mrtvý ponechávat o samotě a musel se hlídat i 

                                                 
43 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře, 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 204 – 209. 
ISBN 80-7021-397-3. 
44 Van Gennep označuje tyto akty jako odlučovací rituály, mezi něž patří i přenášení těla zesnulého z  domu,  umývání, 
pomazávání (obecněji očistné rituály). Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1. vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. 
ISBN 80-7106-178-6.  
45 Srovnej Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1. vydání. Praha: Lidové noviny. 1997. ISBN 80-7106-178-6. 
46 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání . Praha: Vyšehrad. 2004. s. 210 – 214. 
ISBN 80-7021-397-3. 



  20 
  

 

v noci.47 Ochranu poskytovalo mimo modlitby i věčné světlo (hromniční svíce, olejová 

lampička), dále pak kropenka se svěcenou vodou postavená v nohou nebožtíka.48  

Před pohřbem přicházeli sousedé za pozůstalými, aby je potěšili a rozloučili se 

s nebožtíkem. Přicházeli se modlit i žebráci, obecní chudí, které později vystřídali zbožné ženy, 

příbuzní a sousedé zemřelého. Almužnící se obvykle modlili dlouho, dostávali za to pak staré 

šatstvo po nebožtíkovi. Položka za almužnu chudým nebo žebrákům patřila tradičně 

k rozšířeným zvykům.  

Rakve byly zhotovovány zpravidla ze dřeva.  Byly vyráběny truhláři podle přesné míry. Do 

poloviny 19. století měla rakev tvar čtyřbokého, poté šestibokého hranolu. Pro nejchudší lidi 

byla rakev nehoblovaná, případně z prostých ohoblovaných prken, ostatní měli rakev lakovanou 

červenohnědě, tmavomodře. Černé rakve začaly převažovat na konci 19. století.  

Základní model pohřebního obřadu se do konce 19. století utvářel pod vlivem křesťanských 

myšlenek a jejich církevní symboliky. Vyrůstal však z podloží opírajícího se o nábožensko-

magické rituály, jejichž funkcí bylo překonat strach z nečisté síly dosud nepohřbeného mrtvého 

a lítost z jeho smrti a ulehčit mu odchod a prokázat mu poctu.49  

Průběh vlastního pohřebního obřadu měl základní strukturu, která se obvykle lišila jen 

krajovými nebo místními variantami. Od domu smutku byl zemřelý vypraven do kostela 

k zádušní mši, odtud pak na hřbitov. Po vykonané pobožnosti byla rakev spuštěna do hrobu, 

někdo z rodiny pak poděkoval účastníkům za doprovod a pozval je na pohřební hostinu. 

Účast příslušníků obce na pohřbu byla odjakživa vynucována společným zájmem udržovat 

zavedený pořádek mezi sousedy a zabezpečovat hospodářské potřeby a veřejné povinnosti. 

Základní rovinu ovšem představuje účast rodiny a příbuzných jakožto morální povinnost a 

projev rodinné sounáležitosti. Nepřijít na pohřeb příbuznému je dodnes zejména na venkově 

pokládáno za jisté provinění.50 Ve městech však i tento trend postupně ochabuje, jak dokazuje i 

můj výzkum. 

Před odchodem na hřbitov se zpravidla dostavil kněz, který vykropil rakev. Pak se 

pozůstalí vydali na průvod do kostela a na hřbitov. Uspořádání průvodu mělo jednotnou a 

ustálenou podobu. Vepředu nesl ministrant kříž, za ním šly děti, za nimi kráčel kněz se 

zpěváky, nosiči rakve, rodina a příbuzní, ženy a konec tvořili ostatní účastníci. Toto uspořádání 

bylo pravidlem i u občanských pohřbů, ovšem v čele byl nesen černý nebo jiný prapor, namísto 

                                                 
47 Srovnej Ariés, P. Dějiny smrti II. 1. vydání. Praha: Argo 2000. ISBN 80-7203-293-3. 
48 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 216. 
ISBN 80-7021-397-3. 
49 Tamtéž. 
50 Tamtéž. 



  21 
  

 

kněze šli zástupci organizací. Důležitou součástí doprovodu byli i žebráci, sirotci a obecní 

chudí, ovšem jen do konce 19. století, kdy se jejich účast stala nežádoucí z důvodu znevažování 

důstojného doprovodu zemřelého.  

Účastníci pohřbu měli smuteční oděv černé barvy,51 a to zejména ve městech. Do konce 19. 

století se v pohřebním průvodu nosily hořící svíce, které mimo původní kultovní význam 

(chránily před zlými silami) označovaly i vážnost pohřbívaných osob. Svíčky byly vystřídány 

rozžatou lucerničkou nošenou zpravidla někým z příbuzných.  

Rakev se nosívala na marách, pouze na větší vzdálenosti se využíval žebřinový či deskový 

vůz tažený koňmi. Obvykle ji nosili muži z příbuzenstva nebo sousedé – ženatí nesli ženaté 

(vdané) zemřelé, svobodní svobodné. Ženy rakve nenosily s výjimkou pohřbu šestinedělky.  

Když průvod dorazil na hřbitov, shromáždil se u vykopané jámy, kterou kněz vykropil a do 

níž později spustili rakev. U evangelíků pronesl pastor kázání, v němž obracel pozornost 

přihlížejících k osobě nebožtíka, narozdíl od katolického proslovu zaměřeného na spásu 

zemřelého. U katolických pohřbů řečnění nad hrobem zobecnělo v meziválečném období, 

někde později, spouštění rakve bylo doprovázeno hudbou. Evangelické pohřby bývaly bez 

hudby, provázeny jen zpěvem žalmů. Tento způsob pohřbívání přežívá dodnes.52 

Spuštění rakve do hrobu jakožto aktu posledního rozloučení bylo obvykle provázeno 

nářkem a pláčem. Tento moment byl zároveň okamžikem, který se v představách lidí spojoval 

s konečným zapuzením duše zemřelého, který teprve nyní přestává vše kolem sebe vnímat. 

V této chvíli bývalo a bývá zvykem házet do jámy jednu či tři hrsti hlíny. Tento zvyk byl 

vysvětlován tak, že hlína házená nejlepšími přáteli nebude mrtvého tížit jako ta házená 

hrobníkem, nebo že se nebude nebožtíkovi tolik stýskat. Vhozením hlíny obřad končil. Někdo 

z příbuzných nebo kněz poděkoval účastníkům, obvykle se v tuto chvíli zvalo na pohřební 

hostinu.53 

Smuteční hostina, původně velmi hlučná a marnotratná v konzumaci jídel, se stala součástí 

smutečního obřadu, uznávanou podle obyčeje a kodifikovanou v Občanském zákoníku z roku 

1812. Pohoštění účastníků pohřbu mělo uctít památku zesnulého, dosáhnout jeho spokojenosti 

na onom světě a zamezit jeho případnému návratu na zem. Až do přelomu 19. a 20 století se 

tradovalo, že nevystrojení hostiny vede k soustavnému zneklidňování a strašení pozůstalých.54  

                                                 
51 Původně bílé barvy. Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. ISBN 
80-7021-397-3. 
52 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004.  
ISBN 80-7021-397-3. 
53 Tamtéž. 
54 Tamtéž. 



  22 
  

 

Van Gennep55 označuje hostinu po pohřbu a hostiny při vzpomínkové slavnosti, jejichž 

cílem je navázat mezi všemi příslušníky pozůstalých a někdy i nebožtíkem pouto, které bylo 

smrtí jednoho z článků rozbito, příjímacími rituály.  

Starobylým jevem bylo rituální oplakávání mrtvého, žalozpěvy, vyjadřující žal a bolest nad 

ztrátou zesnulého. Naříkání mělo závazný charakter a vyplývalo z místní tradice. Projevy 

truchlení nebyly jen individuální záležitostí, tvořily součást ustáleného ritu. V našem kulturním 

prostoru byly smuteční projevy ovlivněny římskokatolickou církví  i staršími tradicemi.56  

Vnějším projevem smutku je smuteční oděv, který býval bílý. Doba nošení smutku se lišila 

a někde i liší dodnes podle místních tradic, podle příbuzenského vztahu k zemřelému a podle 

pohlaví. Po manželích se obvykle nosil smutek jeden rok, po rodičích šest týdnů až půl roku, po 

dítěti šest měsíců.57 Smutek se projevoval i předepsanými normami chování jako například 

omezením domácích prací v domě smutku, dodržováním smuteční nálady, včetně určité 

společenské izolace nejbližších příbuzných.58  

Podle Gennepa je smutek pro pozůstalé stav pomezí, do nějž vstupují odlučovacími rituály 

a z nějž vystupují rituály opětovného začlenění do obecné společnosti (rituály ukončení 

smutku). V době smutku příbuzní zemřelého tvoří zvláštní společnost, která se nachází mezi 

světem živých a světem mrtvých, z něhož příbuzní mohou odcházet více či méně rychle podle 

toho, jak úzce byli s mrtvým spřízněni. Pravidla zachovávání smutku tedy závisejí na stupni 

příbuzenství a na systému, jímž se toto příbuzenství určuje.59 Rituály ukončování všech zákazů 

a pravidel smutku považuje van Gennep za rituály opětovného začlenění do života v užší nebo 

obecné společnosti. Během dodržování smutku se společenský život truchlících zastavuje na 

dobu, která je tím delší, čím bylo přirozené pouto se zemřelým užší a čím vyšší bylo 

společenské postavení zesnulého.  

V pohřebních rituálech se pomezní období vyznačuje nejprve materiálně delším nebo 

kratším setrváním těla zemřelého nebo rakve ve smuteční místnosti (bdění, stráž u mrtvého)60 

nebo v hale domu apod. Tato etapa se někdy rozkládá do menších etap, což se 

                                                 
55 Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1. vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. ISBN 80-7106-178-6. 
56 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004.  
ISBN 80-7021-397-3. 
57 Srovnej Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1. vydání . Praha: Lidové noviny. 1999. ISBN 80-7106-178-6. 
58 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004.  
ISBN 80-7021-397-3. 
59 Nejdéle patří do tohoto světa vdova nebo vdovec vracející se z něj jen vhodnými rituály a v okamžiku, kdy už je 
jasné, že zesnulému nijak fyzicky nepatří. Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1. vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. 
ISBN 80-7106-178-6. 
60 Srovnej Navrátilová A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 216. 
ISBN 80-7021-397-3. 



  23 
  

 

v postliminárním61 období projevuje formou vzpomínkových obřadů. Pohřební rituály jsou 

důležité i z toho důvodu, že pomáhají pozůstalým zbavit se věčných nepřátel. Totiž osoby, za 

které nebyly provedeny pohřební rituály,62 jsou odsouzeny k bídné existenci a nemohou nikdy 

proniknout do světa mrtvých ani se připojit ke společnosti, která tam vznikla.  

Vypravit pohřeb bylo vždy povinností rodiny, případně dědiců, u chudých tak činila obec. 

Nešlo vůbec o levnou záležitost, existovaly tak rozdíly mezi pohřbem chudého a bohatého, ale i  

mezi pohřbem na vesnici a ve městech a městečkách, kde se platilo i za úkony, které byly na 

venkově vykonávány v rámci příbuzenské a sousedské pomoci.  

 V tradiční společnosti byla účast na pohřbu významným rituálním aktem, který byl 

důležitý pro vědomí sounáležitosti a pro udržování celistvosti rodiny a obce. Projevují se tu dvě 

základní prolínající se roviny, a to náboženská a společenská, přičemž v té první jde o poslední 

službu zemřelému (modlitba za spásu duše) a v té druhé jde o rozloučení jako se členem rodiny 

a obce. Počet účastníků pohřebního průvodu byl měřítkem vážnosti a oblíbenosti jak zemřelého, 

tak  i celé pozůstalé rodiny.63 

Výrazem zesvětšťování pohřbívání bylo znovuoživení myšlenky spalování zemřelých 

související s návratem k antickým tradicím ve vrstvách aristokracie a inteligence, s rozvojem 

ateistického a volnomyšlenkářského hnutí.  

Pohřbívání ohněm – žehem má dávný původ, nicméně novodobě ve 2. polovině 19. století 

jej znovuobjevil Jakub Grimm. Svou činností dal podnět ke vzniku spolků propagujících pohřeb 

žehem, jež byly zakládány ve většině evropských měst. Prvního úspěchu bylo dosaženo 

v katolické Itálii, kde bylo uvedeno do provozu historicky první krematorium na světě.64.65 

Pro pohřeb žehem se v Čechách 2. poloviny 19. století vyslovovali mnozí čeští kulturní a 

vědečtí pracovníci.66 V roce 1907 se v Praze uskutečnil kongres mezinárodní organizace Volná 

myšlenka, kde se mimo jiné jednalo i o žehu a možnostech jeho pronikání. Členové této 

společnosti nebyli spokojeni s pomalým postupem šíření kremační myšlenky. Za hlavní příčinu 

                                                 
61 Rituály poprahové – postliminární – jsou rituály přijetí do nového světa. Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1 
vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. ISBN 80-7106-178-6.  
62 Jako například nepokřtěné, nepojmenované nebo nezasvěcené děti, ti, kteří nemají žádnou rodinu, sebevrazi, ti, kteří 
zemřeli na cestách, ti, co porušili nějaké tabu apod. Toto však neplatí vždy, tentýž čin nevede u všech národů vždy ke 
stejným následkům. Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1 vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. ISBN 80-7106-178-6.  
63 Navrátilová A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004.  
ISBN 80-7021-397-3. 
64 Toman, J., Forner, R., Limax, J. Moderní formy pohřbívání. 1. vydání. Liberec: Okresní kulturní středisko v  Liberci 
ve spolupráci s Krajským kulturním střediskem v Ústí nad Labem. 1978. 
65 První krematorium na světě bylo postaveno v Miláně, kde 22.1.1876 došlo k prvnímu zpopelnění. Heuréka. Editoval 
Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 
66 Například B. Němcová, J. Neruda či V. Náprstek. Toman, J., Forner, R., Limax, J. Moderní formy pohřbívání. 1. 
vydání. Liberec: Okresní kulturní středisko v  Liberci ve spolupráci s Krajským kulturním střediskem v Ústí nad Labem. 
1978. 



  24 
  

 

označili vysoké náklady,67 jež činily kremaci pro lidové vrstvy nepřístupnou. Výsledkem 

kongresu byl v roce 1909 vznik spolku Krematorium,68 snažícího se o vytvoření přijatelných 

podmínek pro pohřeb žehem.69 V té době však stále neexistoval v Rakousku-Uhersku zákon, 

jenž by takový pohřeb povoloval. Bylo tedy využíváno služeb krematorií v Německu.70 

 Po vzniku Československé republiky si spolek vytyčil jako hlavní úkol legalizaci pohřbu 

žehem. Po jeho schválení v roce 1919 bylo dáno do provozu první české krematorium v Liberci 

(vybudované již v roce 1915). Koncem roku 1938 bylo v Československu v provozu 12 

krematorií.71 V současnosti se v České republice nachází 27 krematorií.72.73  

V roce 1955 se hnutí začalo nazývat Spolek přátel žehu, později v roce 1966 Společnost 

přátel žehu.74 

Až do roku 1968, kdy římskokatolická církev uznala zpopelnění jako alternativu tradičního 

pohřbu a uložení do země, mohlo být zpopelnění vykonáno pouze na základě přání nebožtíka a 

v úředně schválených krematoriích.75 

Dnes, na počátku 21. století, pohřby žehem v českém prostředí jednoznačně převažují nad 

jinými formami.  

Podle Heleny Haškovcové jsou příčiny příklonu moderní společnosti ke kremaci mnohé, 

jmenuje například odklon od víry v boha, hygienické, prostorové a ekonomické důvody. 

Zmiňuje práci autora Wernera Fuchse76 všímajícího si současné redukce duchovních hodnot 

v procesu rozloučení se zemřelými, a dalších, kteří hovoří o tzv. komercionalizaci pohřebnictví 

související se současným životním stylem. Pohřebnictví je v současnosti výnosným způsobem 

podnikání zajišťující kvalitní, rychlý, ale i chladný obřad na straně jedné. Na straně druhé jsou 

pohřební ústavy ochotny splnit jakékoliv přání objednavatele.77  

                                                 
67 Náklady na zpopelnění činily cca 500 – 600 rakouských korun. Ani úřední formality spojené s převozem přes hranice 
nebyly jednoduché. Heuréka. Editoval Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 
68 Celým názvem Krematorium, spolek pro spalování mrtvých, od roku 1930 pak spolek pro pohřbívání žehem. 
Heuréka. Editoval Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 
69 Prostředkem k odstranění nákladnosti pohřbů byl podpůrný systém spočívající ve věkově odstupňovaných členských 
příspěvcích, které zaručovaly bezplatný pohřeb žehem. Heuréka. Editoval Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 
70 V letech 1892 – 1902 byly z českých zemí ročně zpopelněny 1 – 3 osoby, v roce 1911 to bylo 25 osob. Heuréka. 
Editoval Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 
71 Toman, J., Forner, R., Limax, J.: Moderní formy pohřbívání. 1. vydání. Liberec: Okresní kulturní středisko v  Liberci 
ve spolupráci s Krajským kulturním střediskem v Ústí nad Labem. 1978. 
72 Zdroj: Sdružení pohřebnictví v ČR, Praha.   
73 Pro srovnání v Polsku je osm krematorií na Slovensku šest. V počtu kremací na počet obyvatel jsme na druhém místě 
na světě za Japonskem, kde je drahá půda. Škvára, J.: Kremační pece z Olomouce. Eternity, skrze smrt k životu, 2005, 
ročník I., Jaro 2005, s. 10 - 15. ISSN 1801-1403. 
74 Heuréka. Editoval  Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 
75 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s. 97.  
ISBN 80-7262-034-7. 
76 Fuchs, W. Todesbilder in der moderner Gessellschaft. Frankfurt am Mein. Suhrkamp. 1983. In Haškovcová, H. 
Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s. 98. ISBN 80-7262-034-7.  
77 Podobný názor vyjádřil i jeden z mých respondentů. Srovnej rozhovor Po_5. 



  25 
  

 

Význam smrti souvisí se způsobem života, dnešní smrt je pojata „lékařsky“ a pohřeb 

technicky. Tzv. kultura posledních věcí člověka stojí mimo pozornost lidí sekularizovaného 

světa. Způsoby  pohřbů jsou určitým svědectvím o ztrátě kultury umírání a kultury smrti.78 

Pohřbívání se celkově zjednodušilo. Nicméně civilnost a jednoduchost pohřbu by neměla 

stírat jeho důstojnost. Měl by mít humánní, bolesti odpovídající citovou náplň a na jejím pozadí 

estetickou a technickou úroveň.  

Hlavně na venkově hraje roli sociální prostředí, které jaksi „nedovoluje“ pochovat 

zesnulého bez obřadu. Obřad je zde společenskou událostí, je jistým zhodnocením života 

zemřelého. Osobní účast známých na pohřbu je zde mnohem důležitější než ve městech, kde je 

život spíše anonymní a  kde se sousedé často neznají.79  

Institucionalizace pohřebních obřadů, výstavba smutečních síní, vyšší profesionalita při 

provádění občanských pohřbů a vznik sborů pro občanské záležitosti zařizujících i pohřby těch, 

kteří nemají žádného příbuzného, podle A. Navrátilové80 podmiňují dehonerizaci tradice 

pohřbívání. Fakt, že nebožtík není vypravován na svou poslední cestu z domu, vyloučil úkony, 

které byly po dlouhou dobu  součástí odlučovacího aktu a poskytovaly pozůstalým prožitek 

posledního kontaktu se zemřelým.  

Oddělování veřejné a soukromé sféry, typické zvláště pro městskou populaci, vede ke 

změnám v účasti na pohřbu. Na vesnici a v menších městech se starším osídlením je stále 

pociťována povinnost, aby se alespoň jeden z dospělých členů rodiny ze sousedství  či ulice 

účastnil pohřbu. Zachovává se i účast spolupracovníků, vědomí profesní sounáležitosti je ovšem 

oslabováno vyšším věkem umírajících a tím i vytracením kontinuity s pracovištěm, případně i 

mobilitou obyvatel.  

Tradiční podoba obřadního rozloučení se zemřelým, hlavně v městském prostředí a 

v určitých společenských vrstvách se mění. Smuteční obřad se intimizuje, vyjádření soustrasti 

k úmrtí se vyznačuje diskrétností, taktem, zvyšuje se počet pohřbů organizovaných  jako nejužší 

rodinná pieta. Význam pohřebního průvodu jako poslední ceremoniální cesty zaniká v důsledku 

procesu podstatných změn v sociokulturních vztazích současné společnosti.81 

Ještě na začátku 20. století smrt člověka hluboce proměňovala prostor a čas společenské 

skupiny a zasahovala i celé společenství. Společenská skupina zasažená smrtí reagovala 

společně. Všichni umírali před zraky veřejnosti, smrt každého člověka byla veřejnou událostí, 

                                                 
78 Haškovcová, H.: Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. ISBN 80-7262-034-7. 
79 Steindl, R. Kontinuita života. 1. vydání. Praha: Mladá fronta. 1987. 
80 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. 
ISBN 80-7021-397-3. 
81 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. 
ISBN 80-7021-397-3. 



  26 
  

 

vzrušila celou společnost. Úmrtí bylo a stále je společenskou a veřejnou událostí, nicméně 

ztratil se punc naprosté všeobecnosti, nezávislé na kultuře a náboženském vyznání.82  

Během 20. století se objevil nový způsob umírání. Prvním z jeho charakteristických rysů je 

to, že společnost vyhnala smrt. Ve městech nepoznáte, kdo umřel, pohřeb už společnost 

nezastaví, smrt jednotlivce nenaruší běh společnosti.  

Druhým rysem je mravní převrat za života jediného pokolení. Ke změně došlo tak rychle, 

že si ji lidé uvědomují. Narozdíl od dob minulých, kdy docházelo k malým změnám 

rozloženým na několik generací a lidé si je tak neuvědomovali. Ve 20. století se také na smrt 

přestalo pohlížet jako na něco, co je krásné, dokonce se zdůrazňovaly její nechutné rysy. Smrt 

tak začala vyvolávat strach naprostou záporností, stala se něčím, za co se lidé stydí jako za 

biologické potřeby. Je neslušné ji zveřejňovat. Lidé začínají zvažovat, koho pustí do ložnice. 

S výjimkou pečovatelů a nejbližších, kteří dokáží překonat odpor, tam nikdo nesmí. Tak se 

začal utvářet nový obraz smrti jako ošklivé a skryté.83 

Třetí směr vývoje se dle Ariése ubírá k nenápadné smrti, kdy se nepatřičnost smrti 

proměnila v ostych před smrtí, jakoby smrt byla neslušná. 

Na počátku 20. století tedy fungoval psychologický mechanismus vyhánějící smrt ze 

společnosti a měnící ji v soukromý akt vyhrazený zejména rodinnému kruhu. Jakmile se však 

stala všeobecným jevem hospitalizace nemocných, byla odsunuta stranou rodina sama. 

Důležitým faktorem pro změnu postojů byl pro Ariése fakt, že s pokroky chirurgie a potřebou 

dlouhého a náročného léčení vyžadujícího těžké přístroje se nemocní často převáželi do 

nemocnice, čímž se rodinám nabízela i možnost odložit obtížného nemocného. Navíc technické 

vymoženosti medicíny rodinu přesvědčily o užitečnosti přesunu, takže se díky jejich tiché 

podpoře usnadnil a rozšířil. Z nemocnice se stalo místo, kde se smrt mohla vyhnout zájmu 

známých. Péči o umírající zcela převzali lékaři, což souvisí s pokrokem léčebných postupů 

vyžadujících složité přístroje, vyškolený personál a časté zásahy. Umírající byl ztotožněn 

s pacientem po těžké operaci a tak lidé přestali umírat doma.84  

Umírání v nemocnici je nejen výsledkem lékařského pokroku při zmírňování bolestí, ale i 

nemožnosti používat tyto postupy doma, nemluvě o skrývání odporu a neslušnosti těžké nemoci 

jak před ostatními, tak i před sebou. Smrt nepatří ani umírajícímu, ani rodině, ale je řízena a 

                                                 
82 Ariés, P. Dějiny smrti II. 1. vydání. Praha: Argo. 2000. s. 317. ISBN 80-7203-293-3.  
83 Tamtéž. s. 318, 326 – 328. 
84 Tamtéž.  



  27 
  

 

organizována byrokracií, která se k ní chová jako k něčemu, co patří jí a co jí musí překážet co 

nejméně.85  

Velkou událostí dějin smrti bylo odmítnutí a odstranění smutku. Ariés tuto skutečnost 

demonstruje na výzkumu provedeném G. Gorerem,86 který zjistil, že se smrt vzdálila, a to 

způsobem, že u lože umírajícího nikdo není, pohřeb přestal být důvěrně známou podívanou a že 

děti nechodí na pohřby svých rodičů. Dále ve svém výzkumu zjistil, že staří lidé při dotazování 

vykazují známky antropomorfní eschatologie 19. století, když vypovídají, že vídají své zesnulé 

a rozmlouvají s nimi. Duchovní dle Gorera již nevykonávají svou někdejší roli tím způsobem, 

že jsou sami zdrženliví.  

Jeho šetření upozornilo hlavně na úpadek období smutku, počínaje již pohřebními obřady, 

ve kterých má kremace převahu nad pohřbíváním. Zvolit kremaci podle průzkumu znamená 

odmítnout kult hrobů a hřbitovů vyvíjející se od 19. století. Zpopelnění je chápáno jako 

protiklad hrobu. Hřbitov však nadále zůstává místem návštěv a rozjímání, pozůstalí chodí ke 

hrobu a vzpomínají.  

Avšak i příbuzný zpopelněného vzpomíná. Připouští pouze ryze osobní a soukromou 

povahu zármutku, kult hrobu vystřídal domácí kult vzpomínek. Příbuzný zpopelněného odmítá 

konkrétní místo posledního odpočinku a veřejný ráz hřbitova.  

V současnosti tedy existují dva způsoby, jak ctít památku zesnulých, když prvním je kult 

hrobu a druhým je domácí kult vzpomínek.87 Vlastní období smutku následující po obřadu a 

pohřbu je v dnešní době charakteristické tím, že pozůstalí truchlí ve skrytu duše, že svou bolest 

nesmí projevovat na veřejnosti.88 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                 

85 Srovnej Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000.  
ISBN 80-7262-034-7. 
86 G.Gorer zahájil výzkum ve Spojených státech v roce 1963, výsledky uveřejnil v knize Death, Grief and Mourning. In 
Ariés, P. Dějiny smrti II. 1. vydání. Praha: Argo. 2000. s. 334 - 337. ISBN 80-7203-293-3.   
87 Můj výzkum ukazuje, že ačkoliv pozůstalí navštěvují hřbitovy, hlavním těžištěm vzpomínek je nyní tzv. domácí kult 
vzpomínek. Pozůstalí jsou většinou přesvědčeni o tom, že vzpomínat by se mělo v průběhu celého roku a není nutné 
bezpodmínečně navštěvovat hroby zemřelých (pokud tedy nějaké mají). 
88 Ariés, P. Dějiny smrti II. 1. vydání. Praha: Argo. 2000. ISBN 80-7203-293-3.   



  28 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Hřbitovy a památka zemřelých 
 

5. 1 Hřbitovy 

Křesťanské hřbitovy se umísťovaly dovnitř osad kolem farních posvěcených kostelů. 

Uprostřed hřbitova býval kříž s vyobrazením spasitele jako symbolu vykoupení lidstva a jeho 

vzkříšení. Hřbitovy byly obehnány zdí představující ochranu před vnějším světem, ale i symbol 

mezní situace lidského údělu, jeho duchovního významu a smyslu. Brána symbolizovala hranici 

mezi profánním a náboženským světem.89  

Společenská a majetková diferenciace se promítala i na hřbitovech. Nejváženějším 

prostorem byl kruh kolem kostela, další čestná místa byla kolem kříže a podél hlavní cesty, 

diskriminovaní jedinci byli pochováváni v odlehlých koutech.  

Topografie, uspořádání, formy náhrobků a úpravy hrobů zrcadlí proměny postojů ke smrti a 

zemřelým, historické a sociální podmínky a kulturní tradici. V roce 1785 vedly hygienické 

důvody k rušení farních hřbitovů a k jejich umísťování za branami měst. Tehdy se začaly 

zřizovat centrální hřbitovy mající veřejný charakter v okrajových částech měst.90  

Potřeba pochovávat stále větší množství lidí vedla k zakládání hřbitovů i mimo farní obce, 

staré hřbitovy se rušily nebo byly ponechány na původním místě kolem kostela. Většina 

                                                 
89 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 265 – 272. 
ISBN 80-7021-397-3. 
90 Srovnej Ariés, P. Dějiny smrti II. 1. vydání. Praha: Argo. 2000. s. 246 – 252. ISBN 80-7203-293-3. 



  29 
  

 

hřbitovů byla konfesijně smíšených s výjimkou židovských. Od konce 19. století dochází 

k nárůstu prestižního významu hrobů, přičemž na venkově bývaly skromnější a jejich výzdobě 

nebyla věnována přílišná pozornost.  

Hřbitov je lidmi vnímán jako místo, které vyjadřuje přináležitost mrtvého k obecně 

uznávaným tradicím, k nimž patří i vymezený okruh používaných slov a hodnocení, jak je vidět 

z náhrobní epigrafie. V některých nápisech nalézáme křesťansko-morální ponaučení nebo 

aspekt ctnostného chování, jiné vyjadřují morální ohodnocení zemřelých nebo vzpomínají jejich 

práci.  

Trvalou součástí hřbitova se stala zeleň. Stromy představovaly v hřbitovní symbolice sídla 

duší, spojení mrtvých s živými a vyjadřovaly motiv věčného života. Dnes vytvářejí stromy a 

keře na hřbitovech pietní a smuteční atmosféru, přičemž hlavní cesty jsou obvykle lemovány 

lipovými či kaštanovými alejemi a mezi hroby jsou stálezelené stromy a keře.91  

V posledních desetiletích bylo zjištěno, že ve vědomí pozůstalých došlo k dalšímu 

zvýraznění okázalosti a prestiže ve výzdobě hrobů (zájem o žulové a mramorové pomníky s 

fotografiemi apod.). Péče o hroby je pod veřejnou kontrolou, kdy se hroby udržují proto, „aby 

lidé neřekli.“ Nejčastěji se hřbitovy navštěvují v období Svátku všech svatých a Dušiček, dále o 

velikonočních a zejména vánočních svátcích.92.93  

V posledních dvaceti letech se zde rovněž objevují tendence k určité distanci od zemřelých 

a k nárůstu zpopelnění jako formy přinášející pozůstalým méně povinností. I při těchto změnách 

však hřbitovy zůstávají místem, které naplňuje potřebu posvátna a jeho uctívání.94  

 

5. 2 Památka zemřelých  

V našem geografickém prostoru se ustálila tzv. Památka zesnulých, neboli Dušičky, které 

jsou odvozeny od Svátku všech svatých stanoveného na první listopadový den, který byl 

později rozšířen na vzpomínku na všechny zesnulé připadající ve formě Dušiček na druhý 

listopad. Vzpomínka může mít případně formu zádušní mše za zemřelé. Ty se konají krátce po 

pohřbu a každý výroční den úmrtí.95  

                                                 
91 Viz Fotografická příloha. 
92 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 278 – 280. 
ISBN 80-7021-397-3.  
93 Tuto skutečnost potvrdil i můj výzkum mezi pozůstalými. 
94 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 278 – 280. 
ISBN 80-7021-397-3.  
95 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání . Praha: Galén. 2000. s. 102.  
ISBN 80-7262-034-7. 



  30 
  

 

Podle Alexandry Navrátilové96 lze Svátek všech svatých považovat za završení starších 

forem uctívání svatých, které mělo své dějinné předlohy v kultu antických hrdinů. Svátek všech 

svatých sehrával důležitou vnitrocírkevní roli, avšak v obyčejové tradici neměl pro svou 

výlučnost větší odezvu. Tu získalo až zavedení svátku Památky zesnulých, neboli Dušiček, 

stanoveného na 2. listopad. U obou svátků jde v podstatě o vzpomínkovou slavnost zemřelých. 

Časová návaznost obou svátků vedla k vnímání obou jako jednoho celku, k němuž se pojily 

obyčeje odvozované z dávného kultu a spojované se vzpomínkami na zemřelé. Základem těchto 

obyčejů bylo rozšířené přesvědčení o tom, že duchové předků se v noci z 1. na 2. listopad 

navracejí ke svým blízkým.  

K charakteristickým zvykům dušičkových dní patřilo zhotovování, pojídání a rozdávání 

speciálních jídel.97 Křesťanským vlivem se rozdávání pečiva rozšířilo jako akt milosrdenství 

k chudým a jako projev úcty k nebožtíkům. K obyčejům patřívalo i obdarovávání dětí nebo 

žebráků. Tyto zvyklosti se začaly vytrácet na přelomu 19. a 20. století. Ve 20. století jsou tyto 

svátky provázeny převážně návštěvou hřbitova a úpravou hrobů. Zdobení hrobů květinami a 

věnci se rozšířilo na začátku 20. století, návštěva hřbitova ve dny Všech svatých a Dušiček byla 

současně společenskou záležitostí a příležitostí k setkání širšího příbuzenstva.  

V poslední době se v úpravě hrobů stále více uplatňují reprezentativní a prestižní prvky. 

Hřbitovy se navštěvují u příležitosti jmenin a narozenin zemřelého, k hromadné výzdobě pak 

dochází o Vánocích a Velikonocích, největší návštěvnost však zůstává v prvních listopadových 

dnech.  

V obyčejové tradici spjaté s uctíváním památky zemřelých tedy dodnes nacházíme 

symboliku odvozenou od starších forem tohoto uctívání. Je to například světlo svící 

(symbolizující věčné trvání), květinové dary nebo církevní bohoslužbu s modlitbou za záchranu 

duší zemřelých.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
96 Navrátilová, A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004. s. 330 – 340. 
ISBN 80-7021-397-3.  
97 Šlo především o chleba, housky či jiné pečivo. Tamtéž. 



  31 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Organizace pohřbu 
 
Základní informace o organizaci pohřbu jsou poskytovány příbuzným při předávání 

pozůstalosti, ať už ústně nebo písemně. Jde zejména o předání letáků s informacemi a adresami 

nejbližších pohřebních služeb. Poskytovatelem takových informací jsou zpravidla zdravotní 

sestra nebo ošetřující lékař, kteří nesmí být v žádném případě zainteresováni na preferenci 

některých pohřebních ústavů.98  

V dnešní době jsou praktické informace o pohřbu potřebné, neboť lidé se o takové věci 

nezajímají, dokud to není třeba. Pohřeb lze zadat u jakékoliv pohřební služby. Podmínkou je jen 

předložení občanského průkazu zemřelého a toho, kdo pohřeb zajišťuje. Je rovněž nutné 

předložit doklad o úmrtí. Platba pohřbu se provádí při objednávce. Úmrtní list se zpravidla 

vystavuje později, přibližně týden po pohřbu, na příslušné Matrice zemřelých. Úmrtní list je 

vydán po předložení rodného, případně oddacího listu zemřelého.99  

Formulářem pro vyplacení pohřebného disponují zaměstnanci příslušných odborů státní 

sociální podpory. V současné době lze najít příslušný formulář také na webových stránkách 

Ministerstva práce a sociálních věcí.100.101 

                                                 
98 Podle novely Zákona č. 256/2001 Sb. z března roku 2006 jsou v prostorách zdravotnického zařízení nebo ústavu 
sociální péče pohřební ústavy povinny zdržet se sjednávání pohřbení, a to i prostřednictvím jiné osoby. 
99 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s. 93.   
ISBN 80-7262-034-7. 
100 Formuláře na vyplácení pohřebného lze najít na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí, kde je možné si  
formulář vytisknout ve formátu PDF, nebo předvyplnit a vytisknout, případně předvyplnit a podat elektronicky [online]. 
24. května 2006. [cit. 2006-07-23].  
URL: https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?L=cs&Type=List.  



  32 
  

 

Většina lidí se problémem vlastního pohřbu nezabývá. Příbuzní takového zemřelého pak 

znejistí a nevědí, jaký pohřeb mají zařídit, když neznají přání zesnulého. Tabuizace přání 

vyjadřujících, jakým způsobem chce někdo pohřbít (zvláště pokud jsou vysloveny v době 

plného zdraví), není dle Heleny Haškovcové na místě.102 Zakládá totiž vysokou nejistotu 

budoucích pozůstalých, kteří se pak rozhodují podle stávajícího dominantního a společensky 

uznávaného pohřebního rituálu.  

Pokud zemře člověk, který nemá nikoho, jedná se o sociální pohřeb a pak se o zajištění 

obřadu stará obec.103 Pohřby jsou organizovány na náklady města, nesjedná-li ve lhůtě 96 hodin 

od oznámení úmrtí žádná fyzická nebo právnická osoba pohřbení nebo nebyla-li zjištěna 

totožnost mrtvého do jednoho týdne od zjištění úmrtí a žádné zdravotnické zařízení neprojevilo 

zájem o využití lidských pozůstatků. Pohřbení je povinna zajistit obec, na jejímž území k úmrtí 

došlo nebo byly lidské pozůstatky nalezeny. Obec má právo na úhradu účelně vynaložených 

nákladů na pohřbení vůči dědicům zemřelého, není-li dědiců, potom vůči státu.104 Podle 

informace105 Magistrátu města Mostu má pro tyto účely odbor dopravy a komunálního 

hospodářství v rozpočtu ročně částku 100.000 Kč.  

Součástí přípravy pohřbu je úmrtní oznámení neboli parte. To obsahuje zejména základní 

údaje o tom, kdo a kdy zemřel, případně kde a kdy bude mít pohřeb. Je rovněž potřeba uvést 

jména nejbližších příbuzných a adresu, na kterou lze posílat písemné kondolence. Pracovníci 

pohřebních ústavů obvykle nabízejí řadu možností výtvarného provedení, stejně tak i vhodné 

texty, které by měly být střídmé a odpovídat osobnosti zesnulého. Existuje zde i možnost 

vytisknout donesený individuální text.106 

Kondolence je projev soustrasti. V obchodech je možné vybrat si z mnoha smutečních 

přání, je však možné napsat dopis na pěkném, nejlépe ručním papíře. V každém případě je 

vhodné psát kondolenci rukou, protože použití psacího stroje nebo počítače působí chladně.  

                                                                                                                                                                
101 Vyplácení pohřebného vyplývá ze Zákona o státní sociální podpoře (Zákon č. 402/2001 Sb.). Podle tohoto zákona má 
nárok na pohřebné osoba, která vypravila pohřeb osobě, jenž měla ke dni smrti trvalý pobyt na území České republiky 
nebo byl-li pohřeb vypraven v České republice, přičemž splňuje-li podmínky nároku na pohřebné více osob, náleží tato 
dávka jen jednou, a to osobě, která uplatní nárok na dávku jako první. Nárok na pohřebné vzniká dnem pohřbení podle 
zvláštního právního předpisu, kterým je Zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů. Výše 
pohřebného je 5.000 Kč a je vypláceno jednorázově.   
102 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s. 93 – 94.   
ISBN 80-7262-034-7. 
103 Při rozhovorech s pracovníky pohřebních služeb vyplynulo, že sociálními pohřby nazývají i takové pohřby, kde 
zemřelí měli příbuzné, ale nemají dostatek finančních prostředků na organizaci pohřbu.  
104 Paragraf 5 Zákona 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů. 
105 Tisková zpráva ze schůze Rady města Mostu ze dne 7.4.2005 [online]. 18. dubna 2005. [cit. 2006-06-15].  
URL: http://www.mumost.cz/mesto/rada/r2005/tz7_4.htm.  
106 Haškovcová, H: Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s. 96.  
ISBN 80-7262-034-7. 



  33 
  

 

Poděkování za projevy soustrasti se provádí buď ústně nebo písemně. Parte může přímo 

obsahovat i poděkování za projevy soustrasti a květinové dary, vhodnou variantou je i zaslání 

děkovné kartičky, kterou lze objednat u pohřební služby a která je adresátovi doručena poštou 

po pohřbu.107  

 

6. 1 Současné formy pohřebních obřadů 

V současnosti lze v České republice zvolit jednu ze čtyř základních forem pohřebních 

obřadů:108 

A. Zpopelnění bez obřadu 

B. Zpopelnění s obřadem - rozloučení v obřadní síni nebo v kostele s následným 

zpopelněním  

C. Pohřeb s uložením do země 

D. Rozptyl a vsyp zpopelněných ostatků na rozptylových a vsypových loučkách 

 

A. Zpopelnění bez obřadu  

Jde o pouhé zpopelnění bez provedení jakéhokoliv smutečního obřadu v obřadní síni. 

V tomto případě se jedná o tzv. pohřeb bez obřadu (také bezobřad). Zpopelnění (kremace) se 

děje žhavým vzduchem.109 Popel se pak předává ve speciální schránce (urně) pozůstalým. 

Uložení urny je poté možné v kolumbáriích, urnových sklípcích nebo hrobech, popřípadě je 

možné si urnu ponechat doma. Je rovněž možné popel rozprášit. 

 

B. Zpopelnění s obřadem – rozloučení v obřadní síni nebo v kostele s následným 

zpopelněním  

Obřad rozloučení v krematoriu (v obřadní síni) s následnou kremací se obvykle skládá 

z několika fází. První z nich je oznámení o pohřbu prostřednictvím parte, dále rozloučení 

s mrtvým u rakve v předsálí pohřební síně, slavnostní rozloučení ve smuteční síni nad rakví 

s hudebním podkladem či proslovem řečníka, ať už obřadníka nebo pozůstalého. Obřad končí 

pádem opony. Obvykle následuje pohřební hostina nebo nějaké pohoštění smutečních hostů. 

Obřady v krematoriu jsou ritualizovány, ale redukovány. Netrvají zpravidla déle než 30 

minut a jsou unifikované. Často se vynechává vystavení těla, někdy i smuteční řeč. Pohřeb se 

                                                 
107 Tamtéž. 
108 O organizaci pohřbu [online]. [cit. 2006-03-05].  
URL: http://www.umirani.cz/index.php?cmd=page&id=231&lang=cs.  
109 Jeden žeh trvá asi hodinu až hodinu a půl. Pak se musí popel ochladit, projít mlýnkem, aby mohl být uložen do urny. 
V praxi si může pozůstalý vyzvednout popel asi po dvou hodinách po skončení obřadu. Škvára, J.: Kremační pece 
z Olomouce. Eternity, skrze smrt k životu, 2005, ročník I., Jaro 2005, s. 10 - 15. ISSN 1801-1403. 



  34 
  

 

skládá pouze ze dvou až tří písní nebo skladeb a neosobního poděkování za květinové dary a 

projevy soustrasti.110 

Obřad rozloučení před kremací se může odehrát i mimo obřadní síň krematoria, například 

v kostele nebo obřadní síni na hřbitově, kdy pohřební služba musí zajistit vystavení zesnulého 

v rakvi v určitou hodinu. Po církevních obřadech je pak rakev převezena zpět do krematoria.111 

 

C. Pohřeb s uložením do země 

Jde o církevní pohřeb a následné uložení rakve do země. Je organizován s pomocí 

příslušného faráře nebo kněze. Současná církevní forma pohřebního obřadu se skládá 

z následujících fází: oznámení úmrtí zvonem, oznámení o pohřbu prostřednictvím parte, 

rozloučení s mrtvým u rakve v kostele, smuteční průvod na hřbitov, rozloučení nad hrobem 

s proslovy a pohřební hostina.112  

K této variantě se přiklánějí věřící lidé, kteří mají také reálnou představu o ceremonii 

pohřbu. Pohřeb je vnímán jako poslední dar zemřelému, jeho poslední cesta a poslední pocta. 

Některé procedurální prvky jsou již zeslabeny nebo úplně vypuštěny, jako například pěší 

průvod za rakví z domu smutku na hřbitov je nahrazen motorizovaným převozem nebožtíka i 

účastníků pohřbu. Přesto si církevní obřad uchovává důstojný ráz.113  

 

D. Rozptyl a vsyp zpopelněných ostatků na rozptylových a vsypových loučkách 

Pietní uložení ostatků zesnulého po kremaci se provádí formou rozptylu popele na 

rozptylové louce, nebo lze vsypat popel do předem vyhloubené jamky v místě dle výběru 

pozůstalých či na hřbitově. Jamka je pak překryta trávou nebo epitafní deskou.114 

Tyto formy pohřbů lze konat jak s přítomností pozůstalých, tedy s obřadem v domluvený 

den a hodinu, nebo bez pozůstalých, tzv. bez obřadu.  

Podrobněji popisují rozptyl a vsyp J. Toman, R. Forner a J. Limax ve sborníku Moderní 

formy pohřbívání.115 

Rozptyl vyžaduje samostatnou větší loučku s kvalitním a trvale udržovaným trávníkem. Na 

prach rozmělněný popel se rozptyluje speciální rozptylovací nádobou se sítkovým dnem na 

                                                 
110 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. ISBN 80-7262-034-7. 
111 O organizaci pohřbu [online]. [cit. 2006-03-05].  
URL: http://www.umirani.cz/index.php?cmd=page&id=231&lang=cs.  
112 Tamtéž. 
113 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. ISBN 80-7262-034-7. 
114 O organizaci pohřbu [online]. [cit. 2006-03-05].  
URL: http://www.umirani.cz/index.php?cmd=page&id=231&lang=cs.  
115 Toman, J., Forner, R., Limax, J. Moderní formy pohřbívání.  1. vydání. Liberec: Okresní kulturní středisko v  Liberci 
ve spolupráci s Krajským kulturním střediskem v Ústí nad Labem. 1978. 



  35 
  

 

ploše 4 – 6 m2 a pomocí umělého deště se zkrápí ke kořínkům travního porostu tak, aby se 

spojil se zemí. Rozptyl se provádí vláčnými pohyby tak, aby popel příliš neulétával. Po 

ukončení rozptylu obřadník položí nádobku na kámen (či na stůl) a po závěrečném slovu 

převezme od pozůstalých květiny a položí je na místo rozptylu, aniž by vkročil na posypané 

místo. Poté se postaví směrem k místu rozptylu a chvíli setrvá, ukloní se směrem k rozptýleným 

ostatkům (při dvou dvakrát), zapne vodu, odejde k obřadnímu kameni, rozloučí se a po projevu 

soustrasti účastníkům se vrátí pro nádobu  a odchází. Pozůstalí mohou dále sledovat umělý déšť 

i plamen řeckého ohně, který byl zapálený před  zahájením obřadu.  

Doplňkem rozptylové loučky jsou obřadní kámen a řecká mísa jako symbol věčného ohně a 

žehu. Jejich umístění odpovídá tvaru a rozloze dané loučky. V míse je hořící líh bez jakékoli 

příměsi, je trvale volná bez vypouštěcího otvoru, přičemž dešťová ani sněhová voda jí nevadí.  

Vsyp pod drn se provádí samostatně na vsypové loučce tvarované zpravidla do čtverce 

nebo obdélníku.116 Je trvale vyznačena čtyřmi rohovými body (kolíky v zemi na úrovni 

trávníku), pomocí nichž se zaměřuje výkop každé nové jamky. Přesnost je třeba z důvodu 

případného dodatečného (druhého) výkopu již použité jamky. Louka je v provozním prostoru 

bez jakékoliv výsadby a bez označení místa uložení. Nelze na ni v žádném případě umísťovat 

destičky označující jamky, ani ji osazovat květinami. Vzhledem k nenáročnosti na své rozměry 

a tlakovou vodu a v souvislosti s lehkou údržbou lze loučku zřídit v podstatě kdekoliv, tedy i na 

malém hřbitově.  

Samotný vsyp pod drn se provádí tak, že obřadník po příchodu na loučku postaví urnu 

těsně k předem vyhloubené jamce, sejme roušku zakrývající urnu, položí ji, vezme vsypovou 

roušku, překryje jí jamku a částečně i urnu. Tu uchopí, naklání ji nad jamkou za postupného 

posouvání roušky, až je celá zakryta. Přitom se popel pod rouškou postupně vsypává do jamky.  

Vsyp je poté skončen, urnou se mírně poklepe, aby se vše beze zbytku vysypalo. Obřadník 

uvolní urnu zpod roušky dnem nahoru, přičemž rouška zakrývá jamku, aby se zamezilo prášení. 

Pak odnese urnu k ostatním potřebám, chvíli se čeká, až se prášení v jamce usadí. Poté uchopí 

roušku za všechny cípy a mírně ji nad jamkou vyklepe tak, aby na ní nezůstaly zbytky popela a 

odnese ji k nádobě se zeminou. Tu přenese k jamce a pomocí lopatky jamku v kožených 

rukavicích zasype. Po částečném zasypání zeminu v jamce obřadník narovná a částečně 

zamačkává. Když dosáhl výšky pro položení drnu, znovu urovná a položí drn a domačkává do 

vyrovnání s terénem. Upraví okraj drnu tak, aby splynul s okolním porostem. Pak odnese 

nádobu a další potřeby, vrátí se k jamce, kde po okamžiku klidu pronese obřadník řeč 

                                                 
116 V Mostě byla v roce 2001 vystavěna nová vsypová loučka, která se skládá z šesti malých oddělení tvořících kruhový 
celek. 



  36 
  

 

k pozůstalým. Obrací se k těm, kdo mají květy, převezme je a položí pietně na jamku. Pak 

chvíli zůstává stát čelem k jamce, ukloní se a přejde k pozůstalým, kterým projeví soustrast. 

Může s pozůstalými chvíli setrvat, poté odnese náčiní a potřeby z loučky. 

Vsyp do epitafní jamky se provádí podobně jako vsyp pod drn. Rozdíl je pouze v zakrytí 

deskou z určitého druhu kamene o rozměrech 50x50x4,5-5 cm. Deska je z vrchu vyleštěna a 

opatřena nápisem.117  

6. 2 Další místa odpočinku 

Mimo uložení těla či urny s popelem do hrobu je rozšířeno uložení urny do kolumbária. 

Jeho stavba je zpravidla řešena jako systém malých čtvercových výklenků v několika řadách 

nad sebou. Kolumbária bývají umístěna v blízkosti krematoria, případně kostelů a dalších 

pietních míst, v současnosti jsou zejména součástí hřbitovů.118  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
117 Epitafní desky mohou mít i větší rozměry, ale rozměr 50x50 cm je v současnosti standardem. Rozměry epitafních 
desek jsou dány správou hřbitova a většinou se pohybují do rozměru 1x1 m. Na výrobu jsou mimo přírodní žulu 
používány i jiné ušlechtilé materiály (pravý kámen, umělý kámen apod.). V Mostě se vsyp pod epitafní desku provádí 
v malé míře spíše na Kostelním hřbitově, který je hlídaný. Zdroj: Rozhovor s pracovnicí pohřebních služeb – srovnej 
rozhovor PS_5. 
118 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. s. 99.   
ISBN 80-7262-034-7. 



  37 
  

 

 

 

 

 

 

7. Pohřbívání v Mostě 
       

7. 1 Městský hřbitov 

Městský hřbitov se nachází na svahu Čepirožské výšiny, kde byla v roce 1924 ing. 

Antonem Svitilem postavena budova starého krematoria. Ta byla v provozu necelých 50 let, 

kdy bylo z důvodu nevyhovujících provozních podmínek a stoupajících nároků na kvalitnější 

zařízení postaveno a otevřeno nové krematorium na tomtéž hřbitově.119  

V současné době je staré krematorium zrekonstruováno (rekonstrukce proběhla v roce 

1998) a nachází se zde Mezinárodní památník obětí 2. světové války. Památník připomíná 12 

tisíc obětí války celkem čtrnácti národností a tisíce lidí, kteří prošli zdejšími lágry. Součástí 

památníku je expozice věnovaná období 2. světové války na Mostecku. Do seznamu 

nemovitých kulturních památek byl objekt zapsán v červnu roku 1987.120 

Provoz nového krematoria byl zahájen v roce 1974 a trvá nepřetržitě s výjimkou 

dvouměsíčního přerušení, kdy byla provedena výstavba nové spalovací linky splňující 

podmínky zákona o ochraně ovzduší pro střední zdroje znečištění. Součástí budovy nového 

krematoria je i obřadní síň, která však byla v roce 1996 uzavřena z důvodu zprovoznění nové 

obřadní síně na Kostelním hřbitově.  

Na hřbitově se nachází správa hřbitova zajišťující administraci smluv s majiteli hrobových 

příslušenství, sjednávání pohřbů, ukládání uren s ostatky do vsypové loučky, společného hrobu, 

pohřby do země apod.  

V rámci zkvalitnění a rozšíření služeb zde byla v roce 2005 vybudována půjčovna 

drobného zahradnického nářadí umístěná v květinovém stánku. 

Jednou z možných forem uložení ostatků na Městském hřbitově je vsyp do jamky na 

vsypové loučce. Původní loučka byla vystavěna v roce 1987. Popel zemřelých se zde ukládal do 

roku 2000, kdy byla její kapacita zaplněna. V současné době se zde provádějí pouze přísypy, 

                                                 
119 Zíková, J. Historie Městského hřbitova v Mostě. Mostecký zpravodaj. Ročník IV. 4/2006. Most. Komunální 
Informační Servis z.s.p.o. se sídlem v Mostě. s. 6. 
120 Mezinárodní památník obětem 2. světové války [online]. 26. května 2004. [cit. 2006-05-20]. 
 URL: http://www.mumost.cz/turisti/pamatky/mezinarodni.htm.  



  38 
  

 

neboli uložení popele do stejného místa, tzn. v případě, že zde jsou uloženy ostatky jednoho 

zemřelého a nastalo další úmrtí v rodině, lze jamku otevřít a provést přísyp dle identifikačního 

čísla souřadnic a jména zemřelého zaevidovaného na správě hřbitova. Jedná se většinou o 

rodinné příslušníky, zejména manželský pár nebo sourozence, každá z jamek je totiž určena pro 

popel jen dvou zemřelých.  

V roce 2001 byla vystavěna nová vsypová loučka skládající se z šesti malých oddělení 

tvořící kruhový celek. Do roku 2005 byla naplněna kapacita jamek u dvou oddělení, volného 

místa tedy zůstává do dalších několika let.  

Uložení popele do vsypových louček se provádí od května do října, přičemž přesný termín 

si pozůstalí předem domluví na správě hřbitova. Samotné pietní rozloučení se zemřelými se 

koná zpravidla v úterý a ve čtvrtek od 15 do 17 hodin za přítomnosti pozůstalých nebo dle přání 

i bez jejich přítomnosti.  

Další z možností pohřbu je ukládání uren s ostatky do společného hrobu. Zde se umísťují 

urny ze zrušených či zlikvidovaných hrobových příslušenství, případně dovezené z pohřebních 

ústavů, které nebyly nikým vyzvednuty a pozůstalí nejeví zájem o uložení uren. Tento úkon se 

provádí jen jednou ročně při jejich větším počtu.121  

Dalším způsobem, jak pohřbít zesnulého na Městském hřbitově, je stavba hrobového 

příslušenství pro umístění urny s popelem. Pozůstalí se musí domluvit na správě hřbitova 

k určení místa a následném zaplacení poplatku za pronájem. Tento poplatek je při založení 

stanoven na období deseti let, po uplynutí této doby lze platbu provést na libovolné období. 

Volných míst je v současné době dostatek. 

 

7. 2 Kostelní hřbitov 

Komplex Kostelního hřbitova se nachází na místech, kde v minulosti probíhala těžba 

hnědého uhlí. Po ukončení těžby se hledalo možné využití volného prostoru a vzhledem k tomu, 

že na Městském hřbitově se již nepočítalo s rozšiřováním hrobových příslušenství, bylo třeba 

vybudovat nový hřbitov pro pohřbívání zemřelých do hrobových příslušenství nebo ukládání 

uren s ostatky do okének v kolumbárních zdech. Oficiální uvedení Kostelního hřbitova (hřbitov 

byl nazván podle děkanského kostela, v jehož blízkosti se nachází) proběhlo 1. března 1996.122  

Stejně jako v případě Městského hřbitova je provozovatelem a zároveň vlastníkem 

pohřebiště Statutární město Most zajišťující jeho provoz prostřednictvím Technických služeb 

                                                 
121 Z doložené statistiky pohřbů v Mostě lze vidět, že se tento úkon provádí při počtu 20 a více uren. 
122 Zíková, J. Kostelní hřbitov a hřbitov Vtelno. Mostecký zpravodaj. Ročník IV. 5/2006. Most. Komunální Informační 
Servis z.s.p.o. se sídlem v Mostě. s. 2. 



  39 
  

 

města Mostu, a. s., které na základě uzavřených smluv provádějí veškerou údržbu spojenou 

s činností hřbitova. 

Celý areál Kostelního hřbitova je tvořen budovami obřadní síně,  chladícím zařízením a 

správou hřbitova. Jsou zde rovněž pozemky, které jsou určené pro výstavbu kolumbárních zdí a 

hrobových příslušenství. 

K rozloučení se zemřelými slouží hlavní budova, v jejíchž prostorách se nachází obřadní 

síň, místnosti pro pozůstalé, řečníka a obřadnici, přípravu a vystavení zemřelých. Na obřadní 

síň navazuje budova s chladícím zařízením sloužící k ukládání lidských pozůstatků před 

vlastním smutečním rozloučením.  

Správa hřbitova sídlí nedaleko v rekonstruované budově. Zde se vyřizuje agenda týkající se 

celého hřbitova, uzavírají smlouvy na pronájem kolumbárních okének a hrobových míst. 

V současné době si mohou nájemci pronajmout kolumbární okénko na libovolné období. 

Kolumbární zdi byly vystavěny na žádost občanů města Mostu, neboť kolumbárium bylo 

původně ve starém krematoriu na Městském hřbitově v Mostě a bylo zrušeno ukončením 

provozu této budovy. Tato varianta pro ukládání uren s ostatky zde tedy chyběla. Od zahájení 

provozu hřbitova do současnosti bylo předáno k užívání 20 kolumbárních zdí s celkovým 

počtem 916 okének, přičemž tato kapacita byla naplněna v roce 2005, kdy začala výstavba 

nových kolumbárních zdí. Hrobových míst není na Kostelním hřbitově mnoho. Z důvodu 

malého zájmu jich v současné době na hřbitově evidují pouze osmnáct. 

 

7. 3 Židovský hřbitov 

Židovský hřbitov byl založen v roce 1878, jsou zde dochované náhrobní kameny z let 

1879-1970, které jsou rozmístěné v pravidelných řadách tak, že zaplňují téměř celou plochu 

hřbitova o velkosti cca 3,5 km2.  Jedná se o moderní pomníky, obelisky, případně o  jednoduché 

kvadrátní stély123 z 20. a 30. let 20. století. Je zde rovněž travertinový124 památník padlých v 1. 

světové válce a jednu stranu hřbitova vyplňuje kolumbárium z roku 1933.125  

V roce 1996 byl hřbitov zapsán do Ústředního seznamu kulturních památek České 

republiky. V současné době patří zrekonstruovaný hřbitov pod správu Židovské obce Teplice.126 

 

7. 4 Formy a způsoby realizace pohřbu 

                                                 
123 Stéla - na výšku postavený opracovaný kámen s nápisem a výzdobou. 
124 Travertin - pórovitá vápnitá usazenina vznikající vylučováním uhličitanu vápenatého z vodních pramenů. 
125 Rozkošná, B., Jakubec, P. Židovské památky Čech: historie a památky židovského osídlení Čech. 1. vydání. Brno: 
Era. 2004. ISBN: 80-86517-64-0. 
126  Památkový areál židovského hřbitova v Mostě – Souši [online]. 25. května 2004. [cit. 2006-05-20].  URL: 
http://www.mumost.cz/turisti/pamatky/soushrbitov.htm.  



  40 
  

 

Dvě základní formy – pohřeb s obřadem a bez obřadu – byly v období let 2000 až 2005 na 

Mostecku podle informací Technických služeb zcela nerovnoměrně zastoupeny.127  

283

248

294

249

256

251

699

754

824

793

802

814

0 200 400 600 800 1000

2000

2001

2002

2003

2004

2005

pohřby bez obřadu

pohřby s obřadem

    Graf č. 1 

     Pohřby s obřadem a bez obřadu v Mostě (období let 2000 – 2005) 

 

 

Pohřby bez obřadu byly pozůstalými voleny mnohem častěji než pohřby s obřadem. 

Takzvané bezobřady ve sledovaném období každoročně převyšují pohřby s obřadem 2,5x až 

3,3x.128.129  

Ze struktury realizovaných pohřbů podle způsobu provedení - žehem, do země130 - 

jednoznačně vyplývá, že pohřby žehem v Mostě převažují. V Mostě bylo provedeno v letech 

2000 až 2005 ročně průměrně 1021 pohřbů žehem, oproti průměrným 46 pohřbů do země.131 To 

                                                 
127 Údaje o počtech jednotlivých forem obřadů jsem získala od společnosti Technické služby města Mostu, a. s., které 
mimo jiné provozují služby v oblasti pohřebnictví. Tyto služby zahrnují provoz jedné pobočky pohřební služby 
nacházející se v centru města, dále provoz dvou mosteckých hřbitovů. 
128 Srovnej Graf č. 1. 
129 Pracovníci pohřebních služeb sami potvrzovali, že pohřby bez obřadu jsou v jasné většině. Rozmezí vyjadřované při 
rozhovorech s těmito pracovníky se pohybovalo mezi 70 a 80 % tzv. bezobřadů z celkového počtu pohřbů 
organizovaných jejich ústavem.  
130 Srovnej Graf č. 2.  
131 Celkem zajímavým faktem pro mne zůstává to, že téměř všichni respondenti zaměstnaní v pohřebních službách 
zmínili, že ačkoli nezažili nějaký zvláštní netradiční pohřeb, romské pohřby jsou v jistém ohledu jiné. Romové žádají 
okázalé a nákladné pohřby do země a dodržují tak svým způsobem své tradice. Jedna z pracovnic například řekla: „Do 
země výjmečně. Do země většinou romská komunita chce pohřbívat do země. Eště mají svý tradice, takže ty dodržujou ty 
tradice a svý příbuzný teda pohřbívají do země.“ - Srovnej rozhovor PS_5.Velmi podrobně popsal romský pohřeb 
pracovníků jiné pobočky: „…, tak trošku netradiční pohřby,…, bejvaj cikánský pohřby. … je fakt, že když se jedná o 
pohřeb cikánskej, tak cikáni, nevim, jak to dělaj, když všichni sou většinou na podpoře, ale cikánskej pohřeb musí bejt 



  41 
  

 

znamená, že pohřby do země nedosahují ani 5% podílu celkového počtu pohřbů žehem. Pohřby 

žehem v Mostě převyšují celorepublikový průměr za totéž období o 18 procent.132 

982

1003

1119

1036

1033

951

34

54

47

45

47

47

0 200 400 600 800 1000 1200

2000

2001

2002

2003

2004

2005

pohřby do země

pohřby žehem

       Graf č. 2      

     Pohřby v Mostě podle způsobu provedení  (období let 2000 – 2005) 

 

 

Za poměrně nízké se dají označit i počty pohřbů na vsypovou loučku. V průměru se jich 

ročně od roku 2000 do roku 2005 provedlo 164.133.134 Do tohoto počtu je nutno započítat i 

uložení uren ze zrušených hrobových míst.  

Co se týká počtů uložení do společného hrobu, vykazují data velké meziroční posuny.135 

Důvodem je to, že nevyzvednuté urny přiváží několik různých pohřebních služeb, a to i 

z Litvínova, případně i z Bíliny, kde se jim urny za určité období nashromáždily.136 Další 

příčina nerovnoměrnosti spočívá v tom, že se lidé, kteří ruší hrobová místa, občas rozhodnou 

                                                                                                                                                                
vždycky něco nej. Děláme minimálně jednou týdně cikánskej pohřeb tady v Mostě, protože jich je tady fakt dost, nehledě, 
že je tady Chánov a takový ty oblasti, …  Oni maj vždycky přání, to je vždycky do země, ze dvou třetin je to vždycky 
v kostele, i když  nikdo z nich není věřící, no a netradiční sou v tom, že buď toho člověka chtějí mít dlouho vystavenýho 
v kostele nebo si ho přejou přivýst eště domu do domácnosti minimálně na hodinu.“  - Srovnej rozhovor PS_3. 
132 Podle statistiky dodané Společností přátel žehu činí v České republice průměrný počet zpopelněných v letech 2000 až 
2005 cca 77 %, přičemž od roku 1996, kdy se počet krematorií ustálil na počtu 27, se počet zpopelněných pohybuje od 
76 % a výše. 
V roce 1909 tvořil pohřeb žehem 0,3 % z celkového množství pohřbů v Čechách a na Moravě, v roce 1935 to byla 4 %, 
v roce  1971 62 % a v roce 1984 téměř 75 %. Heuréka. Editoval Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 
133 Vzhledem k tomu, že se  rozptyly na mosteckých hřbitovech neprovádějí, neuvádím žádná čísla týkající se této formy 
pohřbu. Zdroj: Technické služby města Mostu, a. s. 
134 Srovnej Graf č. 2. 
135 Srovnej Graf č. 3. 
136 Sami nemají prostory na ukládání. 



  42 
  

 

uložit urnu právě do společného hrobu.137 Podle vyjádření pracovníka krematoria je počet 

takových uložení ze zrušených hrobových míst asi deset ročně. 

137

59

29

31

50

102

0 50 100 150

2000

2001

2002

2003

2004

2005

 

                  Graf č. 3 

       Případy uložení do společného hrobu na Městském hřbitově v Mostě  

   (období v letech   2000 – 2005) 

 

 

Nevyzvednuté urny s ostatky se do společného hrobu na Městském hřbitově ukládají 

zpravidla po dvou letech, ačkoliv ze zákona je možné tak učinit, pokud si nikdo nevyzvedne 

urnu již po jednom roce.138 Po jednom roce jsou obvykle ukládány jen ty urny, u nichž je 

patrné, že zemřelý neměl žádné příbuzné a nikdo při obstarávání pohřbu neprojevil o urnu 

zájem.139 

Postup při nevyzvednutí urny po kremaci se liší podle té které pohřební služby. 

Zaměstnanci pohřební služby spravované Technickými službami města Mostu, a. s., postupují 

tak, že pokud nastane případ, že si pro urnu objednavatel nepřijde,140 musí sepsat a zaslat 

doporučený dopis s tím, že si má obstaravatel pohřbu urnu vyzvednout. Teprve pak, když tak 

obstaravatel neučiní, je možné ji uložit do společného hrobu. Za dobu existence této služby  (od 

1.2.2005) se však nestalo, že by si zde urnu objednatel pohřbu nevyzvedl. Nebylo tedy třeba 

přijímat opatření týkající se nevyzvednutí urny. 

                                                 
137 Většina pozůstalých však dává po zrušení hrobového místa přednost uložení do vsypové loučky.  
138 Podle § 14 Zákona č. 256/2001, o pohřebnictví a o změně některých zákonů. 
139 Srovnej rozhovor PS_5. 
140 Ačkoliv tak bylo dohodnuto již při objednávce obřadu. 



  43 
  

 

V případě poboček pohřebního ústavu vlastněného soukromou osobou je postup takový, že 

poté, co se k nim vrátí urna po zpopelnění,141 odešlou obstaravateli pohřbu dopis s žádostí o 

vyzvednutí urny. Pokud tak v dané lhůtě neučiní, urna se pošle na Městský hřbitov, kde se uloží 

do společného hrobu. V těchto pobočkách, vzhledem k jejich delší působnosti, se již vyskytly 

případy, že určitý počet uren zůstal nevyzvednutý. Tyto urny se odvážejí k uložení na Městský 

hřbitov v nepravidelných intervalech, teprve pokud se jich nahromadí více.  

Podle záznamů jedné z poboček například v roce 2005 odesílali k uložení deset 

nevyzvednutých uren, které se nahromadily za období od roku 2002.142 Velmi výrazný počet 

nevyzvednutých uren143 evidují zpravidla v pobočce, která na základě požadavků mosteckého 

magistrátu zařizuje tzv. sociální pohřby.  Tyto pohřby (bez obřadu) jsou organizovány tak, že 

pozůstalí kontaktují příslušný odbor městského úřadu, kde se vzdají výplaty dávky pohřebného. 

Pracovnice daného odboru poté kontaktuje pobočku pohřební služby, kde na základě jejich 

žádosti provedou zpopelnění. Pracovníci pohřební služby pak přijdou do kontaktu 

s pozůstalými, až když si přijdou pro urnu.  

Velký počet nevyzvednutých uren vysvětluje pracovnice dané pohřební služby tím, že se 

právě zde organizují tzv. sociální pohřby. Zemřelý buď nemá příbuzné anebo k zemřelému 

člověku neměl nikdo vážnější vztah. Počet nevyzvednutých uren je také závislý na počtu úmrtí 

celkově.  

Počty všech obřadů podle formy (obřady, bezobřady) nelze srovnávat s celkovým počtem 

pohřbů podle určitého druhu provedení. Pohřební služby z Mostu, případně i okolí, dovážejí do 

obřadní síně mosteckého hřbitova lidské pozůstatky k provedení obřadu, ne vždy tu však dojde 

v krematoriu zároveň ke zpopelnění.144 K provedení zpopelnění jsou těla zemřelých dováženy i 

jinam.145  

 

 

8. Současné mostecké pohřebnictví 
 

8. 1      Pohřební služby v Mostě 

                                                 
141 Urna se vrací do pohřební služby k vyzvednutí obstaravatelem pohřbu asi za 2 týdny. 
142 V roce 2001 byl tento počet téměř shodný, a to za období od roku 1999. 
143 V současnosti, tj. v srpnu 2006, evidují 50 nevyzvednutých uren za období od srpna 2005. V roce 2005 odevzdali 
k uložení do společného hrobu, tedy za období od roku 2004 do poloviny roku 2005, celkem 40 uren. 
144 Jedna z poboček nechává těla zemřelých zpopelňovat v Hrušovanech u Chomutova. Srovnej rozhovor PS_4. 
145 Dalším možným důvodem, proč nelze dojít ke 100% výsledku je, že určitý počet obřadů se provede na konci roku, 
ale k samotnému zpopelnění dojde až po Novém roce. 



  44 
  

 

V Mostě jsou v současnosti čtyři pohřební služby. Všechny se nacházejí v centru města, 

případně na jedné z hlavních mosteckých tříd. Jsou tedy velmi dobře přístupné nejen pro 

občany žijící ve středu města, ale i pro ty, kteří žijí v okrajových částech, neboť dopravní 

obslužnost mezi okrajovými částmi a centrem je na velmi dobré úrovni. 

Jednu z pohřebních služeb provozují Technické služby města Mostu, a. s.  Podle jednoho 

z pracovníků útvaru pohřebnictví byla tato služba zřízena na žádost Magistrátu města Mostu 

vzhledem k tehdejší nevyhovují nabídce pohřebních služeb ve městě.146 Tři zbývající pohřební 

služby jsou ve vlastnictví jediné soukromé osoby, která navíc spravuje i pobočku v nedalekém 

městě Litvínov. Jedna z poboček v Mostě funguje současně také jako kamenictví a sjednávají se 

tu i sociální pohřby.  

 

8. 2      Analýza rozhovorů s pozůstalými 

Při rozhovorech s pozůstalými, které probíhaly převážně v bytech respondentů, jsem se 

soustředila na tyto okruhy:    

• Informovanost respondentů ohledně zařizování pohřbu 

• Volba formy pohřebního obřadu a zdůvodnění volby 

• Upřednostňovaná forma obřadu a postoj respondentů k pohřbům bez obřadu 

• Uctívání památky zesnulých 

 

Informovanost respondentů ohledně zařizování pohřbu 

 

V kategorii informovanosti jsem při dotazování považovala za důležité odpovědi na  tyto 

tématické okruhy: předběžné představy o postupu při úmrtí, vlastní znalost postupu při 

organizování pohřbu, získávání informací o postupu, pomoc při zařizování pohřbu, první kroky 

se zařizováním pohřbu, dostupnost informací o pohřebním ústavu a jeho výběr.  

Předběžné představy o postupu při úmrtí se vyskytly ve větší či menší míře u většiny 

pozůstalých respondentů. Tyto představy získali z předešlých zkušeností při účasti na pohřbech 

či samotné organizaci jiného pohřbu: „Nó, no protože sem už předtím pohřeb zařizovala, …“ 147 

nebo „Protože jsem si tak nějak pamatovala, když jsem zařizovala pohřeb mámě, víš.“ 148 

Výjimkou byla 28-letá respondentka, která přiznala, že neměla žádné představy o organizaci 

                                                 
146 Před zřízením pohřební služby mosteckým magistrátem byla dosavadní nabídka nevyhovující vzhledem k cenové 
nabídce. Chyběla zde konkurence, která zajišťuje konkurenční tržní ceny. 
147 Ž, 55, v důchodu, so, bv, pan. Rozhovor Po_3. 
148 Ž, 62, v důchodu, doručovatelka, so, bv, čin. Rozhovor Po_1. 



  45 
  

 

pohřbu, neboť „Eště … takle blízkej nikdy neumřel, babičky, dědečky zařizovali rodiče, …“ 149 

Bližší informace pak dotazovaná získala od v tomto ohledu zkušenějších příbuzných.  

Vlastní znalost postupu při zařizování pohřbu byla u respondentů vždy alespoň částečná. 

Všichni věděli, že se musí obrátit na pohřební službu, kde jim pomohou pohřeb zorganizovat. 

S povědomím o tom, co je třeba zařídit, jestliže někdo v rodině zemřel, úzce souvisí i 

získávání informací o jednotlivých postupných krocích. Tyto informace získávali pozůstalí buď 

ústně v rámci rady od lékaře, nebo písemně na letácích s adresami pohřebních služeb, taktéž od 

lékaře.150 Jedna z respondentek151 znala také postup díky bývalému příteli, který dříve pracoval 

u pohřební služby.  

V této pomezní situaci, kdy se pozůstalí musejí vyrovnávat se skutečností ztráty blízké 

osoby a současně je třeba, aby řešili řadu praktických problémů, vnímali jako pomoc i prvotní 

informace zdravotnického personálu: „Ty doktoři no nám řekli, co máme dělat.“  152 Jiná 

respondentka tuto zkušenost potvrdila slovy: „Od doktorky sme, ano, dostali pokyny, kam 

bysme se měli obrátit.“ 153  

Další pomocníky a především oporu v obtížné situaci představovali ve větší či menší míře 

rodinní příslušníci: „No a ve středu jsme tam pak s Rudou jeli. No a co tam, tam na mě chtěli ty 

papíry pohřební služby, no já jsem byla nervák, to Ruda ví, co jsem tam vyváděla, jsem tam 

všecko vysypala, …“  154 nebo „No my sme to zařizovali všechno s tátou,…“  155 

Pohřeb všichni oslovení začali organizovat nejpozději následující pracovní den po úmrtí 

příbuzného. Výjimka nastala v několika případech, kdy došlo k úmrtí v období těsně před 

vánočními svátky. Tato specifická situace zapříčinila, že pozůstalí začali zařizovat pohřeb až po 

Vánocích. V jednom případě pozůstalí dokonce nejen vlastní zařizování pohřbu, ale i samotnou 

informaci o úmrtí odložili a informovali ostatní příbuzné o skonu jejich blízké až po Štědrém 

dnu, „aby … jim ty vánoce nekazili, a pak prostě ten první svátek prostě se to řeklo.“ 156 

V jiném případě se vzhledem k předchozí dlouhodobé nemoci zesnulé blízcí příbuzní loučili ve 

vánočním období ještě před samotným skonem. Respondent, který pak pomáhal při organizaci 

pohřbu, to vysvětlil takto: „My už sme věděli, že se ten konec blíží. Mamka byla nemocná 

                                                 
149 Ž, 28, oční optik, vyš, bv, čin. Rozhovor Po_7. 
150 Tento fakt potvrzuje všeobecně popisovaný trend o informovanosti pozůstalých, když informace o místních 
pohřebních službách jsou pozůstalým předávány lékaři, a to jak ústně, tak i písemně na letácích, v rámci předávání 
pozůstalosti.  
151 Ž, 36, uklízečka, so, bv, čin. Rozhovor Po_4. 
152 Ž, 55, v důchodu, so, bv, pan. Rozhovor Po_3. 
153 Ž, 31, asistentka, zv, bv, pan. Rozhovor Po_2.  
154 Ž, 62, v důchodu, so, bv, čin. Rozhovor Po_1. 
155 Ž, 36, uklízečka, so, bv, čin. Rozhovor Po_4. 
156 Ž, 28, oční optik, vyš, bv, čin. Rozhovor Po_7. 



  46 
  

 

dlouhodobě a to už tak nějak vycítíš, kdy už bude konec. My sme se vlastně sešli všichni na 

Vánoce toho třiadvacátýho, to sme se vlastně loučili, přijeli i strejdové. Byl tam i farář.“ 157  

Na základě výpovědí lze říci, že si většina pozůstalých byla vědoma toho, že ve městě Most 

existuje více pohřebních služeb, kam se mohou obrátit. Hlavním zdrojem informací o umístění 

poboček pohřebních ústavů byla osobní zkušenost respondentů, šlo zejména o osobní znalost 

místa a obchůzky po městě, dále cestování, jak autem, tak městskou hromadnou dopravou, kdy 

občané mohou jednoduše zahlédnout všechny z poboček podél hlavních tras: „…, ale když 

jezdim takle po městě, tak vim, že ve Skupovce je …“ 158 Dalším, řekla bych vedlejším, zdrojem 

informací o existenci a umístění těchto služeb byli lékaři, kteří předávali informace jak ústně, 

tak i na letácích, eventuelně i přátelé pozůstalých.  

Důvody volby toho kterého pohřebního ústavu byly vcelku jednotné u všech respondentů. 

Vyjadřovali se v tom smyslu, že vybírali podle toho, která z poboček byla nejblíže k bydlišti 

nebo zrovna při cestě. Z toho vyplývá, že při výběru pobočky pohřební služby nerozhodují 

nabídky pohřebních ústavů, které inzerují všude víceméně podobný standard, ale spíše lehká 

dostupnost ke službám a snaha mít vše co nejdříve za sebou, což  potvrzuje například výrok: 

„… prostě deš jak buldozer, zapadneš do prvních dveří, do první pohřební služby a je to 

hotový.“ 159 Někteří respondenti byli navíc ovlivněni i předchozí zkušeností s tou kterou 

službou: „…, když umřela babička, nebo teda vlastně když vyřizoval strejda babičce pohřeb, 

takže sme věděli, kam jít.“ 160 

Výjimkou mezi respondenty byla žena, která si v databázi Zlatých stránek nalezla kontakty 

na mostecké pohřební služby a všechny poté obvolávala, aby zjistila, kde budou schopni a 

ochotni vyhovět požadavkům její rodiny na plánovaný pohřeb s obřadem a zároveň se vejdou 

do cenového limitu, který objednavatelka pohřbu nechtěla překročit: „… no a začala sem 

nejdřív obvolávat, jestli … hlavně kvůli ceně, jestli sou schopný vykopat hrob, jestli sou schopný 

zajistit faráře, …, udělat věnce a hlavně se nám jednalo teda o cenu.“ 161 

Při kontaktu pozůstalých s pohřební službou jsem sledovala i názor na nabídku a jednání ze 

strany zaměstnanců pohřebních služeb. Respondentům byly většinou podány komplexní 

informace. Pracovníci pohřebních služeb nabízeli několik možností, jak uspořádat pohřeb. 

Informovali o tom, jak pohřeb probíhá, ať s obřadem či bez obřadu, včetně možnosti přípravy 

parte atd. Všichni pozůstalí však šli do pohřební služby již s jistou vlastní představou o formě 

                                                 
157 M, 41, obchodní zástupce, VŠ, řk, rd. Rozhovor Po_5. 
158 Ž, 55, v důchodu, so, bv, pan. Rozhovor Po_3. 
159 Ž, 62, v důchodu, so, bv, čin. Rozhovor Po_1. 
160 Ž, 31, asistentka, zv, bv, pan. Rozhovor Po_2.  
161 Ž, 32, na mateřské dovolené, sš, bv, pan. Rozhovor Po_10. 



  47 
  

 

obřadu: „No to už sme věděli. To už sme si jako sami věděli podle sebe, co jak chceme. Tak sme 

si tak nějak vo to zažádali.“ 162, „Tam nám vlastně pani všechno vysvětlila a řekla. Nabídla 

nám, co se jako dá udělat a jak to asi chceme. My sme už byli stejně ale rozhodnutý, že chceme 

vsyp, takže ona vlastně zařizovala ty věci podle toho, co sme chtěli.“ 163 Rady a informace se 

tedy týkaly hlavně zvoleného typu pohřbu, možného oblečení pro zemřelého, parte, hudby, 

řečníka apod.  

Všichni respondenti souhlasně tvrdili, že byli s jednáním zaměstnanců, kteří jim pomáhali 

zařizovat pohřeb, spokojeni. Zaměstnanci, se kterými respondenti jednali, byli podle výpovědí 

velmi vstřícní a ochotní. Toto však bylo některými respondenty označeno za jakousi povinnost 

a jiný přístup v této situaci ani neočekávali. Celkem rázné bylo vyjádření jedné z mladších 

respondentek: „No jak, byli příjemný, dyť vono to snad ani jinak nejde. Si neumim představit, že 

by tam na nás nějak vyjeli, když tam každej přijde zničenej a nešťastněj a neví, co se má dělat a 

tak. Takže byli vstřícný.“ 164 

 

Volba formy pohřebního obřadu a zdůvodnění volby 

 

Všichni respondenti při rozhovoru shodně tvrdili, že volbu obřadu neovlivnili zaměstnanci 

pohřebních ústavů, nýbrž s daným výběrem již do pohřební služby přišli. Ačkoliv jim 

zaměstnanci služeb nabízeli i jiné možnosti, respektive přednesli jim svou standardní nabídku, 

pozůstalí měli již předem jasně danou představu o formě obřadu, případně o průběhu pohřbu.   

Při výběru pohřbu s obřadem se pozůstalí většinou rozhodovali takovým způsobem, jakoby 

chtěli uspokojit přání či představu právě zesnulého, který „by si to asi přál.“ Zároveň cítili 

potřebu jakéhosi pietního místa, kde by si mohli uchovávat vzpomínku na zesnulého. Tato 

volba ze strany objednavatele pohřbu, tedy volba pohřbu s obřadem, byla prováděna ve shodě 

s ostatními blízkými příbuznými. Takové zajištění „tradičního“ pohřbu – pohřbu s obřadem s 

uložením ostatků na veřejně přístupném místě na hřbitově, v kolumbáriu atd. se tedy většinou 

týkalo těch případů, kde dobře fungovalo soužití nejen v původní nejužší rodině zesnulého, ale 

kde existovaly i bezproblémové vztahy širšího příbuzenstva. O tom svědčí i ta skutečnost, že 

v každém případě, když pozůstalí zvolili nějakou z forem pohřbu s obřadem, uspořádali také 

hostinu, ať už pro užší rodinný kruh či širší okruh nejbližších příbuzných. Většina respondentů, 

jež volila formu bez obřadu, pohřební hostinu nepořádala. Ve dvou případech se v rámci úzkého 

                                                 
162 Ž, 57, v důchodu, so, bv, pan. Rozhovor Po_9. 
163 Ž, 36, uklízečka, so, bv, čin. Rozhovor Po_4. 
164 Ž, 36, uklízečka, so, bv, čin. Rozhovor Po_4. 



  48 
  

 

rodinného kruhu sešli i tito pozůstalí: „Tak my se rozloučíme v rodinným kruhu, s nima 

jako,…“,165 případně: „ … tak sme měli hostinu – no, zapíjeli sme to …“ .166  

Při výběru pohřbu bez obřadu vstupovala do hry řada faktorů. Vedle respondenty 

stereotypně uváděného „přání zesnulého“ se pozůstalí rozhodovali podle rozličných osobních 

pohnutek či rodinných důvodů. K volbě tzv. bezobřadu vedly pozůstalé zejména finanční 

důvody: „… Hlavně i z finančních (důvodů – pozn.), protože když se podiváš, co to stálo, bez 

obřadu, teď všechny ty všude poplatky a to, a s obřadem počítej o takovejch pět šest tisíc víc.“ 
167 V jednotlivých případech se pak jednalo o specifické okolnosti jako například neschopnost 

nejbližších pozůstalých účastnit se pohřbu ze zdravotních důvodů: „Za prvé máma nemohla, 

protože nemůže chodit, …“, 168 či zdůvodnění zvolení formy bez obřadu naznačující 

komplikované příbuzenské vztahy „… jo, a za druhý si to vybrala ta jeho dcera.“ 169 Jen jedna 

dotazovaná žena přímo uvedla, že výběr pohřbu bez obřadu byl důsledkem minimální 

komunikace mezi příbuznými: „… manžel se s nim jako moc nestýkal …, že by vlastně na ten 

pohřeb nikdo … z toho Německa ten švagr, ten se s nim nestýkal a druhej bratr taky ne, tak sme 

řekli, na co pohřeb, a jenom my jako? Jako já s mužem a děti. Nikdo jinej.“ 170   

Je těžké říci, nakolik byli respondenti, kteří organizovali pohřeb bez obřadu a odpověděli 

mi v tom smyslu, že si zesnulý tuto formu sám vybral, upřímní. Ve vztahu k volbě formy 

pohřbu jedna z respondentek171 v podstatě přiznala, že si přeje bezobřad, a to jen proto, že 

pohřby s obřadem jsou finančně nákladné a nechce tím zatěžovat v budoucnu své děti, ačkoliv 

jinak touží po uskutečnění obřadu. Potvrzuje se tu tak jedna z myšlenek Heleny Haškovcové, 

která na tuto skutečnost upozorňuje.172  

Dalšími respektovanými odůvodněními bezobřadu ze strany respondentů byla skutečnost či 

spíše vysvětlení, že se chtěli vyvarovat „stavění na odiv“ a psychické obtíže, kterými pozůstalí 

po skonu blízké osoby trpěli: „A nechtěli sme to z toho důvodu, že prostě jakože bysme to 

špatně psychicky zvládali. Jako finance tam na to byly určitě, ale tohlencto bysme nezvládali. 

Ani jeden.“ 173 Konečně určitou záměrnou redukci jinak tradičního pohřebního obřadu, 

respektive omezení účasti na pohřbu pouze na úzký kruh z důvodu psychického tlaku, přiznala i 

                                                 
165 Ž, 28, oční optik, vyš, bv, čin. Rozhovor Po_7. 
166 Ž, 31, asistentka, zv, bv, pan. Rozhovor Po_2. 
167 Ž, 62, v důchodu, so, bv, čin. Rozhovor Po_1. 
168 Ž, 55, v důchodu, so, bv, pan. Rozhovor Po_3. 
169 Ž, 55, v důchodu, so, bv, pan. Rozhovor Po_3. 
170 Ž, 50, prodavačka, so, bv, pan. Rozhovor Po_11. 
171 Ž, 57, v důchodu, so, bv, pan. Rozhovor Po_9. 
172 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha. Galén. 2000. ISBN 80-7262-034-7. Rovněž 
pozn. č. 14. 
173 Ž, 28, oční optik, vyš, bv, čin. Rozhovor Po_7. 



  49 
  

 

jiná žena, která zařizovala pohřeb do země své matce. Aby se vyhnula případným poznámkám 

cizích lidí, rozhodla o tom, že se pohřeb bude konat jen za účasti rodinných příslušníků: „… si 

to nepřeju, …, aby na mě koukali cizí baby, jak brečim a jestli brečim dobře, jestli brečim dost, 

jo, a jak sem oblečená a jak sem umytá a namalovaná, takže to sem teda nechtěla, takže tam 

byli jenom sourozenci, jejich rodiny…“. 174 

Poté, co si vyzvedli pozůstalí urnu po kremaci, rozhodli se ji uložit buď do rodinného hrobu 

nebo do kolumbária. Někteří z pozůstalých si ponechali urnu s ostatky doma, nicméně po 

určitém čase ji tak jako tak uložili (nebo ještě uloží) do rodinné hrobky, kolumbárního okénka, 

v jednom případě nechali pozůstalí provést vsyp pod drn.  

 

Upřednostňovaná forma obřadu a postoj respondentů k pohřbům bez obřadu 

 

Na závěr každého rozhovoru jsem se ptala, jaký pohřeb respondenti sami upřednostňují a 

co si myslí o pohřbu bez obřadu. 

Názory na volbu obřadu samotných respondentů nebyly vůbec jednotné, naopak 

pohybovaly se v širokém spektru od pohřbu bez obřadu přes klasický pohřeb s obřadem se 

zpopelněním a následným uložením do hrobu či vsypem na vsypovou loučku, až po vyslovené 

přání být pohřben do země. Pro ilustraci uvádím jednotlivé typové výroky: „Já chci určitě vsyp 

… Já myslim, že ten vsyp je dobrej. Prostě o hrob se starat nikdo nemusí. Když si vzpomenou, 

tak přinesou kytku nebo něco a když ne, tak to nebude vypadat tak blbě, jako kdyby se nikdo 

nestaral o hrob.“,175 „No tak já chci rozptyl, já nechci hrob, nechci urnu, chci rozptyl. Ať nikdo 

na hrob ke mně nechodí, protože to je akorát ztráta času. Vzpomenou si na mě stejně, a jako 

jestli budou chodit na hrob, tim nic nezmění. Vůbec nic.“,176 „ … Asi normální církevní pohřeb. 

Je to pravděpodobný … Do země …“,177 „… tak bych chtěl mít obřad, aby si na mě nějak 

vzpomněli, aby pak třeba byla hostina …“ .178 

 Postoj respondentů k pohřbům bez obřadu byl vcelku vstřícný. I ti, kteří volili některou 

z forem pohřbu s obřadem, buď bezvýhradně nebo s malými výhradami tuto formu přijímají. 

Většinou zastávají názor, že pokud si někdo chce na zemřelého blízkého člověka vzpomenout, 

může tak učinit i bez hrobu nebo místa na vsypové loučce či v kolumbáriu. Nicméně někteří 

z respondentů by dali jasně přednost nějaké formě pohřbu s obřadem, zejména pokud to 

                                                 
174 Ž, 32, na mateřské dovolené, sš, bv, pan. Rozhovor Po_10. 
175 Ž, 36, uklízečka, so, bv, čin. Rozhovor Po_4. 
176 Ž, 55, v důchodu, so, bv, pan, rozhovor Po_3. 
177 M, 41, obchodní zástupce, VŠ, řk, rd. Rozhovor Po_5. 
178 M, 43, vedoucí oddělení údržby, VŠ, bv, čin. Rozhovor Po_8. 



  50 
  

 

usnadňuje finanční příspěvek od státu tzv. pohřebné.179 Jeden z mužských respondentů by spíše 

odsoudil volbu bezobřadu z toho důvodu, když pozůstalí „nechtěj třeba obětovat ty tři nebo pět 

tisíc …“ 180 a naopak by tuto volbu neodsoudil v případě, že „… se ten člověk třeba choval 

hnusně, byl to třeba táta, chodil domu nalitej a děti mlátil a manželku zmlátil ...“ 181  

Souhrnně respondenti však většinou ty, kdo zvolí tzv. bezobřad, ostřeji neodsuzovali a 

jejich volbu respektovali. Výjimkou byl pouze jeden vysokoškolsky vzdělaný respondent, věřící 

člověk, který tento způsob pohřbu považoval za projev neúcty k člověku: „… Sobeckost a 

neúcta … Já s tim teda nesouhlasim, osobně bych to teda nikdy neudělal, ale jestli si to ty lidi 

zvolej, tak je to jejich věc. To přece není vůbec normální, s tím se nemůžu vůbec ztotožnit.“  182  

 

Uctívání památky zesnulých  

 

Při kladení otázky na památku zesnulých jsem sledovala, zda pozůstalí uctívají zemřelé 

návštěvou hřbitova nebo jen doma. Všichni pozůstalí respondenti odpovídali, že navštěvují 

hřbitov: „… Jo, chodíme tam. Občas tam zajdu sama, někdy du se ségrou nebo s tátou a dáme 

tam mamce kytky.“ 183 I ti, kteří v poslední době zařizovali pohřeb bez obřadu, chodí na hřbitov, 

kde navštěvují hroby, místa na vsypových loučkách nebo kolumbária, kde jsou pohřbeni další 

z jejich příbuzných zesnulých.  

Dalším okruhem byla otázka na vztah k Dušičkám. Respondenti zpravidla znali podstatu 

tohoto svátku, stejně jako jeho termín. Tento den však nijak zvlášť neoslavují, a přiznávají, že 

svátek pro ně nemá nijaký zvláštní osobní význam, ačkoliv uznávají určité zintenzivnění svých 

myšlenek na pozůstalé: „Akorát že prostě, že je to v kalendáři, jako vůbec žádnej význam to 

nemá, protože když vzpomeneš si na něj celej rok a nezáleží na tom, jestli je prvního listopadu 

nebo druhýho listopadu jako. Tim nic nezměnim.“ 184 Někteří respondenti uvedli, že Dušičky, 

respektive návštěvu hřbitova s úpravou hrobu, považují svým způsobem za povinnost „… jet na 

hřbitov zapálit tam svíčku, … aby Vás lidi nepomluvili.“ 185 Všichni respondenti se přiklonili k 

názoru, že uctívání památky na zesnulého probíhá nejen v období Dušiček, ale v podstatě 

v průběhu celého roku s tím, že se zesiluje například v datum narozenin, výročí úmrtí nebo v 

období Vánoc.  
                                                 

179 Vyplácení pohřebného vyplývá ze Zákona o státní sociální podpoře (Zákon č. 402/2001 Sb.). Výše pohřebného je 
5.000 Kč.  
180 M, 43, vedoucí oddělení údržby, VŠ, bv, čin. Rozhovor Po_8. 
181 M, 43, vedoucí oddělení údržby, VŠ, bv, čin. Rozhovor Po_8. 
182 M, 41, obchodní zástupce, VŠ, řk, rd. Rozhovor Po_5. 
183 Ž, 36, uklízečka, so, bv, čin. Rozhovor Po_4. 
184 Ž, 55, v důchodu, so, bv, pan, rozhovor Po_3. 
185 Ž, 32, na mateřské dovolené, sš, bv, pan. Rozhovor Po_10. 



  51 
  

 

Většina respondentů se shodla na tom, že to nejsou Dušičky nebo jiné svátky, které je nutí 

vzpomínat na zesnulé blízké. Zastávali naopak názor, že vzpomínat se má a lze kdykoliv. Tato 

skutečnost je pro ně mnohem důležitější než občasné návštěvy hřbitovů, které nevyjadřují 

vzpomínky a stesk po zemřelých blízkých tak, jako když si doma například zapálí svíčku u 

fotografie zesnulého: „… Já tady mam fotky a tak nějak si každej den vzpomenu. A taky skoro 

každej den zapaluju svíčku.“ 186 

 

8. 3 Analýza rozhovorů s pracovníky pohřebních služeb   

Celkově mi poskytli rozhovor čtyři pracovníci pohřebních ústavů, z každé mostecké 

pobočky vždy jeden zástupce. Do analýzy jsem zahrnula i odpovědi z rozhovoru s dvěma 

pracovníky krematoria, jejichž názory jsou podloženy mnohaletými zkušenostmi v oboru a 

pomohly mi orientovat se v údajích o počtech pohřbů a obřadů v mosteckém krematoriu, které 

mi poskytl ředitel společnosti Technické služby města Mostu, a. s. Při rozhovorech jsem se 

zaměřila zejména na dvě problémové roviny: 

• Nabídka pohřebních služeb 

• Pohřbívání z pohledu pracovníků pohřebních služeb 

 

Nabídka služeb 

 

Rozsah a struktura služeb, které pohřební ústavy v Mostě nabízejí, jsou srovnatelné 

s ostatními po celé České republice.187 Všechny pobočky inzerují stejné formy obřadů. Jsou to 

pohřby s klasickým obřadem v obřadní síni (případně v kostele) s následnou kremací, pohřby 

do země (tradiční církevní pohřby), vsyp na vsypové loučce, a konečně pohřby tzv. bez obřadu, 

kdy si pozůstalí pouze vyzvednou urnu k dalšímu uložení, například do rodinného hrobu nebo 

kolumbárního okénka.  

Je samozřejmé, že ke zmíněným obřadům existuje možnost zajistit řečníka, hudbu, květiny, 

parte a další dle přání obstaravatele. Do nabídky pohřebních služeb patří standardně pomoc při 

vyřizování úmrtního listu, přeprava zesnulých, prodej rakví a uren v různých cenových relacích. 

V jedné z poboček, která funguje i jako kamenictví, tvoří standardní nabídku i kamenické práce.  

 

Pohřbívání z pohledu zaměstnanců pohřebních služeb 

                                                 
186 Ž, 36, uklízečka, so, bv, čin. Rozhovor Po_4. 
187 Tuto skutečnost jsem zjišťovala návštěvou webových stránek pohřebních ústavů, které své služby na internetu 
prezentují. Pohřební rozcestí [online]. 17. července 2005. [cit.: 2006-07-14].  
URL: http://galeriemagda.cz/funus/index.php.  



  52 
  

 

 

Při rozhovorech v pohřebních službách jsem se zaměřila na pohled jejich zaměstnanců na 

současné trendy v pohřbívání.  

Všichni dotazovaní se shodli na tom, že vedoucím trendem v pohřbívání jak na Mostecku, 

tak v celé České republice, je v současnosti tzv. bezobřad. Tento fakt potvrzují i souhrnná data 

dodaná společností Technické služby města Mostu, a. s.188 Pohřby bez obřadu jsou v regionu 

Mostecka podle dotazovaných v jasné většině. Všichni pracovníci tuto skutečnost potvrzovali i 

konkrétním procentuálním vyjádřením. Rozmezí se pohybovalo mezi 70 a 80 % tzv. bezobřadů 

z celkového počtu pohřbů organizovaných jejich ústavem.  

Na otázku, jak vidí budoucnost pohřbívání, pracovníci shodně odpovídali, že současný 

trend bude podle jejich názoru pokračovat a počet tradičních pohřbů s obřadem nebude 

v žádném případě překračovat počet pohřbů bez obřadu.  

Důvodů pro výběr pohřbů bez obřadů je podle pracovníků mosteckých pohřebních služeb 

několik, přičemž je pravděpodobné, že některé z nich se při výběru bezobřadu obstaravateli 

pohřbu vzájemně prolínají.  

Prvním z faktorů ovlivňujících výběr formy obřadu jsou určitě finanční důvody. I 

nejlevnější pohřby (bezobřady) stojí okolo 6.000 Kč, což je částka, kterou nepokryje finanční 

příspěvek státu, tedy pohřebné, které se vyplácí jednorázově ve výši 5.000 Kč.189 Podle 

některých pracovníků190 je možné, že s tímto faktem souvisí i to, že Mostecko se potýká 

s jednou z nejvyšších nezaměstnaností v republice: „… ono to vychází, dá se říct, z toho 

Mostecka, že jo, z tý nezaměstnanosti, a je vlastně logický, že peníze tady na tom Mostecku 

nejsou …“ 191 Mnoho obyvatel je závislých na sociálních dávkách a nezbývá jim dostatek 

finančních prostředků na obstarání tradičního pohřbu. Nicméně finanční otázka je individuální 

záležitostí každého člověka a je pravda, že nejen sociálně slabší žádají pohřby bez obřadu, jak 

například uvedla jedna ze zaměstnankyň pohřební služby: „No, to záleží individuálně na 

každym člověku, kdo prostě chce. Měla sem tady klienty, který opravdu, bylo na nich vidět, no, 

nedá se usuzovat podle oblečení, samozřejmě nebo takle, ale bylo vidět, že peníze by i měli a 

stejně ten obřad neměli, jo takže je to individuální, no.“ 192 

Druhým uváděným důvodem mohou být i podle zaměstnanců pohřebních služeb mimo 

otázku peněz rovněž psychické problémy blízkých pozůstalých: „Právě si myslim z toho 

                                                 
188 Graf č. 1.  
189 Vyplácení pohřebného vyplývá ze Zákona o státní sociální podpoře (Zákon č. 402/2001 Sb.). 
190 Srovnej rozhovor PS_4, rozhovor PS_5. 
191 Srovnej rozhovor PS_4. 
192 Srovnej rozhovor PS_5. 



  53 
  

 

finančního a možná i také z toho důvodu, že někteří jsou natolik psychicky vytížený s tim, kdo 

jim odešel, že třeba ani nevydrží ten obřad tam, tu hudbu, toho řečníka, že by to ani psychicky 

nemohli zvládnout.“ 193 Pozůstalí nezvládají skutečnost, že jim odešel někdo blízký a mají 

pocit, že obřad nebudou schopni absolvovat bez další psychické zátěže. Jedna z pracovnic sama 

na základě vlastní zkušenosti souhlasí s tím, že „ty lidi to chtěj mít co nejrychlejš odbytý tu 

bolest a vesměs ten obřad se třeba domlouvá, …, za týden, pokud není volný termín, tak může 

být až za týden, …, že to teda jako znova tim procházet tou bolestí někde u obřadu, že to není 

dobrý, jako pro psychiku.“ 194 

Třetím uvedeným argumentem pro volbu bezobřadu podle pracovníků pracujících 

v pohřebnictví je, že starší generace těch, kteří dávali přednost tradičním pohřbům a klasickým 

rodinným hrobům, postupně odchází. Nastupuje nová generace, která podle některých vyjádření 

nemá zájem o hroby, respektive především o starost o hroby. Dochází i k tomu, že si staří lidé 

sami hroby předplácejí na desítky let dopředu, aby „s tím mladí neměli problémy“, 195 dokonce 

ruší hrobová místa s odůvodněním, že „mladí na hrob chodit nebudou.“ 196.197 Tuto situaci 

výstižně charakterizuje výrok pracovníka krematoria: „Odumírá starší generace, protože když 

se projdete po hřbitově, tak ze sta lidí uvidíte cirka osmdesát tech a dvacet mladejch, jo, střední 

generace. … A platěj si taky pomníky na třicet, padesát let, ať s tim nemaj mladý problémy 

nějaký, že jo. Ten trend je tady jasnej.“  198  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
193 Srovnej rozhovor PS_2.  
194 Srovnej rozhovor PS_5. 
195 Srovnej rozhovor PS_1. 
196 Srovnej rozhovor PS_1. 
197 Ze zrušených hrobů jsou urny s ostatky ukládány do vsypové loučky nebo do společného hrobu. 
198 Srovnej rozhovor PS_1. 



  54 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Závěr 
 

Cílem této práce bylo zmapovat stav pohřebnictví a pohřbívání v Mostě a jeho okolí. 

V rozhovorech, které jsem vedla s pozůstalými a s pracovníky zaměstnanými v pohřebních 

službách, jsem se snažila najít důvody pro rostoucí tendenci pohřbů bez obřadu, včetně postoje 

respondentů k tomuto typu pohřbu a k otázkám souvisejícím se smrtí všeobecně. Na základě 

rozboru dostupných pramenů a po provedení analýzy výpovědí respondentů jsem dospěla 

k následujícím závěrům. 

Nárůst počtu pohřbů tzv. bez obřadu v posledních letech je zcela jednoznačný. Na 

Mostecku byly v letech 2000 až 2005 realizovány pohřby bez obřadu 2,5x až 3,3x častěji než 

pohřby s obřadem.199 Pohřby do země zde nedosahovaly ani pětiprocentní podíl celkového 

počtu pohřbů žehem.  

Na základě výpovědí pracovníků v pohřebnictví lze jednoznačně říci, že příčinou vysokého 

počtu pohřbů bez obřadu je zejména finanční náročnost obstarání pohřbu s obřadem, 

následovaná názorem, že někteří lidé pohřeb blízkého psychicky těžce snášejí. Toto tvrzení 

                                                 
199 Rozmezí vyjadřované při rozhovorech s pracovníky pracujících v pohřebních službách se pohybovalo mezi 70 a 80 
% tzv. bezobřadů z celkového počtu pohřbů organizovaných jejich ústavem.  



  55 
  

 

pracovníků pohřebních služeb v podstatě pozůstalí respondenti potvrzovali. Psychické potíže, 

které mohou souviset i s tím, že zorganizování všech záležitostí po úmrtí člověka trvá někdy 

týdny, mohou opravdu být velmi silným motivem pro volbu bezobřadu, tak jak to řekla i jedna 

z pracovnic pohřební služby, která prodělala podobnou zkušenost a sama pociťovala potřebu 

jistých změn v postupech při úmrtí člověka.  

V současnosti jsou pohřby bez obřadu na Mostecku tak rozšířeny, že se nad touto 

skutečností málokdo pozastavuje. V podstatě je tento způsob pohřbívání bez jakýchkoliv 

doprovodných zvyků či zvyklostí, bez jakéhokoliv formálního rozloučení pozůstalých z rodiny, 

bez účasti širšího příbuzenstva i lokálního společenství považován za naprosto běžný a 

normální. I když existují jednotlivci, kteří tuto tendenci odsuzují. Jedná se zejména o věřící, 

kterých je ovšem podle statistik na Mostecku ve srovnání s jinými regiony poměrně málo. 

Kultura smrti je zde jistě ovlivněna malým množstvím věřících, to se ale pravděpodobně prolíná 

i se skutečností, že vztahy200 mezi lidmi oslabují a dnešní smrt, jak o ní píše Helena 

Haškovcová,201 je pojímána spíše „lékařsky“, stojí mimo pozornost lidí, podobně jako pohřby, 

které jsou považovány spíše za obchodní záležitost.  

Původní rituály spojené se smrtí neboli přechodové rituály,202 které po dlouhou dobu 

pomáhaly lidem vyrovnávat se se smrtí, jsou v současnosti oslabeny. Lidé nelpí na všech 

pravidlech, která dodržovali jejich předkové (například nošení smutku, pohřební hostiny atd.) a 

mají spíše tendenci uzavírat smutek a své pocity z něj za dveře svých bytů. V této souvislosti 

lze říci, že souhrnně respondenti rozhodně souhlasí s tím, že vzpomínka na zemřelého je 

záležitostí každého dne a pokud člověk, který jim „odešel“, byl hoden toho, aby se na něj 

vzpomínalo, mělo by se tak dít častěji než jen na Svátek zesnulých, Vánoce a podobně. Lidé v 

současnosti vnímají Dušičky, které poněkud ztratily punc svátečnosti, pouze jako povinnost 

navštívit hřbitov a upravit hrob.  

Osobně jako nejpravděpodobnější příčinu všech změn ve vztahu k zemřelým, k pohřbívání 

a všeobecně ke smrti vidím v celkové proměně společnosti. Hranice svobodného jednání 

člověka se rozšiřují a doba tak dovoluje mnohem více než v dříve. Co by před dvaceti lety bylo 

                                                 
200 Význam role, kterou při volbě bezobřadu hrají komplikované či problémové rodinné vztahy, naznačily i  
výpovědi respondentů. 
201 Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. ISBN 80-7262-034-7. 
 
202 Srovnej Van Gennep, A. Přechodové rituály. 1 vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. ISBN 80-7106-178-6.  



  56 
  

 

ještě nemyslitelné, je dnes s menšími či většími výhradami přijatelné, to tvrdili i někteří 

z respondentů. Výběr dané formy nakonec závisí individuálně na každém z nás.203  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. Vysvětlivky 

 

ž ……………………………. .  žena 

m …………………………….  muž 

so ….………………………...  nejvyšší ukončené vzdělání střední odborné 

vš ….………………………… nejvyšší ukončené vzdělání vysokoškolské vzdělání 

sš ….………………………… nejvyšší ukončené vzdělání středoškolské 

vyš. ………………………….. nejvyšší ukončené vzdělání vyšší odborné 

zv …..……………………….. nejvyšší ukončené vzdělání základní 

bv ……………………………. bez vyznání 

řk …………………………….. římskokatolické vyznání 

rd …………………………….. bydlení v rodinném domě 

pan …………………………… bydlení v panelovém domě 

čin ……………………………. bydlení v činžovním domě 

                                                 
203 Sama osobní zkušenost s pohřbíváním blízké osoby nemám, všechny organizační záležitosti vždy řešili rodiče nebo 
jiní příbuzní. Při práci na této studii jsem se tak dostala do kontaktu s pohřebními službami poprvé a musím říci, že to 
bylo velmi poučné a jisté informace poskytnuté jejich pracovníky, mi budou v budoucnu určitě užitečné.  



  57 
  

 

zps ……………………………. zaměstnanec pohřební služby 

po …………………………….. pozůstalý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Seznam pramenů a literatury 
 
Ariés, P. 
Dějiny smrti II. 1. vydání. Praha: Argo. 2000. ISBN 80-7203-293-3. 410 s.  
 
Český statistický úřad, výsledky sčítání lidu z roku 2001 [online]. 13. prosince 2005.  
[cit.2006-06-14].  URL: http://czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/index.  
 
De Singly, F.  
Sociologie současné rodiny. 1. vydání. Praha: Portál. 1999. ISBN 80-7178-249-1. 127 s. 
 
Frolec, V.  
Čas života. 1. vydání. Brno: Blok. 1985. 262 s. 
 
Fuchs, W.  
Todesbilder in der moderner Gessellschaft. Frankfurt am Mein. Suhrkamp. 1983. In 
Haškovcová, H. Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha: Galén. 2000. ISBN 
80-7262-034-7. 191 s. 
 
Giddens, A. 
 Sociologie. 1. vydání. Praha: Argo. 1999. ISBN 80-7203-124-4. 595 s. 
 



  58 
  

 

Haškovcová, H. 
Thanatologie, nauka o umírání a smrti. 1. vydání. Praha. Galén: 2000. IBN 80-7262-034-7. 
191 s. 
 
Hendl, J. 
Kvalitativní výzkum. 1. vydání. Praha: Portál. 2005. ISBN 80-7367-040-2. 407 s. 
 
Heuréka. Editoval Sedláček, F. 1. vydání. Praha: Svoboda. 1984. 64 s. 
 
Mezinárodní památník obětem 2. světové války [online]. 26. května 2004.  
[cit. 2006-05-20]. URL: http://www.mumost.cz/turisti/pamatky/mezinarodni.htm.  
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. 24. května 2006. [cit. 2006-07-23].  
URL: https://forms.mpsv.cz/sspforms/OutlineForm.jsp?L=cs&Type=List.  
 
Navrátilová A. Narození a smrt v české lidové kultuře. 1. vydání. Praha: Vyšehrad. 2004.  
ISBN 80-7021-397-3. 413 s. 
 
O organizaci pohřbu [online]. [cit. 2006-03-05].  
URL: http://www.umirani.cz/index.php?cmd=page&id=231&lang=cs.  
 
Památkový areál židovského hřbitova v Mostě – Souši [online]. 25. května 2004.  
[cit. 2006-05-20].  URL: http://www.mumost.cz/turisti/pamatky/soushrbitov.htm.  
 
Pohřební rozcestí [online]. 17. července 2005. [cit.: 2006-07-14].  
URL: http://galeriemagda.cz/funus/index.php.  
 
Rozkošná, B., Jakubec, P.  
Židovské památky Čech: historie a památky židovského osídlení Čech. 1. vydání. Brno: Era. 
2004. ISBN: 80-86517-64-0. 480 s. 
 
Ryšánková, M. 
Domy na konci cesty. Eternity, skrze smrt k životu. 2005, ročník I., Jaro 2005,  s. 38 – 41. ISSN 
1801-1403. 83 s. 
 
Řád veřejného pohřebiště - Kostelní hřbitov v Mostě [online]. 4. července 2002.  
[cit.: 2006-05-15]. URL: http://www.mumost.cz/informace/pravidla/pra19.htm.  
 
Řád veřejného pohřebiště - Městský hřbitov v Mostě [online]. 4. července 2002.  
[cit.: 2006-05-15]. URL: http://www.mumost.cz/informace/pravidla/pra17.htm.  
 
Steindl, R. 
Kontinuita života. 1. vydání. Praha: Mladá fronta. 1987. 158 s. 
 
Strauss, A., Corbinová, J. 
Základy kvalitativního výzkumu. 1. vydání. Brno: Albert. 1999. ISBN 80-85834-60-X. 196 s. 
 
Surynek, A., Komárková, R., Kašparová, E. 
Základy sociologického výzkumu. 1. vydání. Praha: Management Press. 2001. ISBN 80-7261-
038-4. 160 s. 



  59 
  

 

 
Štampach, O. 
Smrt v současném náboženském myšlení. In Krásná smrt? Sborník ze semináře, konaného 7. a 
8. listopadu 1997 v Praze. Haškovcová, H. 1. vydání. Praha: JOB Publishing, 1999. s. 10-16.   
 
Tisková zpráva ze schůze Rady města Mostu ze dne 7.4.2005 [online]. 18. dubna 2005.  
[cit. 2006-06-15]. URL: http://www.mumost.cz/mesto/rada/r2005/tz7_4.htm.  
 
Toman, J., Forner, R., Limax, J. 
Moderní formy pohřbívání. 1. vydání. Liberec: Okresní kulturní středisko v  Liberci ve 
spolupráci s Krajským kulturním střediskem v Ústí nad Labem. 1978. 38 s. 
 
Van Gennep, A. 
Přechodové rituály. 1 vydání. Praha: Lidové noviny. 1999. ISBN 80-7106-178-6. 201 s. 
 
Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a o pohřebnictví [online]. [cit.: 2006-06-13]. 
URL: http://www.pohrebnictvi.cz/v19_1988.html.   
 
Vyhláška č. 21/1991 Sb., o bližších podmínkách zabezpečování rekvalifikace uchazečů o 
zaměstnání a zaměstnanců. In Zákon č. 256/2001 Sb. ze dne 29. června 2001, o pohřebnictví a  
o změně některých zákonů [online]. [cit.: 2006-06-13].  
URL http://www.pohrebnictvi.cz/z256_2001.html.  
 
Zákon č. 256/2001 Sb. ze dne 29. června 2001, o pohřebnictví a o změně některých zákonů  
[online]. [cit.: 2006-06-13]. URL http://www.pohrebnictvi.cz/z256_2001.html.  
 
Zákon č. 402/2001 Sb., o státní sociální podpoře [online]. 23. září 2004. [cit.: 2006-06-13].  
URL: http://www.zakonycr.cz/seznamy/1171995Sb.html.  
 
Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. In Zákon č. 256/2001 Sb. ze dne 29. 
června 2001, o pohřebnictví a o změně některých zákonů [online]. [cit.: 2006-06-13]. URL 
http://www.pohrebnictvi.cz/z256_2001.html.  
 
Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu. In Zákon č. 256/2001 Sb. ze dne 
29. června 2001, o pohřebnictví a o změně některých zákonů [online]. [cit.: 2006-06-13]. URL 
http://www.pohrebnictvi.cz/z256_2001.html.  
 
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. In Zákon č. 256/2001 Sb. ze dne 29. června 
2001, o pohřebnictví a  o změně některých zákonů [online]. [cit.: 2006-06-13].  
URL http://www.pohrebnictvi.cz/z256_2001.html.  

 

Zákon č. 83/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č.50/1976 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu. In Zákon č. 256/2001 Sb. ze dne 29. června 2001, o pohřebnictví a  o změně 
některých zákonů [online]. [cit.: 2006-06-13].  
URL http://www.pohrebnictvi.cz/z256_2001.html.  

 
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. In Zákon č. 256/2001 Sb. ze dne 29. června 2001, o 
pohřebnictví a  o změně některých zákonů [online]. [cit.: 2006-06-13].  
URL http://www.pohrebnictvi.cz/z256_2001.html.  
 



  60 
  

 

Zíková, J. 
Historie Městského hřbitova v Mostě. Mostecký zpravodaj. Ročník IV. 4/2006. Most. 
Komunální Informační Servis z.s.p.o. se sídlem v Mostě. s. 6.  
 
Zíková, J. 
Kostelní hřbitov a hřbitov Vtelno. Mostecký zpravodaj. Ročník IV. 5/2006. Most. Komunální 
Informační Servis z.s.p.o. se sídlem v Mostě. s. 2.   



  

Přílohy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  62 
  

 

Příloha č. 1 
Seznam otázek pro pozůstalé 
 
Blok I 
Když jste byl postaven před fakt, že je potřeba zařídit pohřeb, věděl jste jak máte postupovat a  
na koho se máte obrátit? 
Měl jste představu, jak a co se má zařídit po skonání zemřelého? 
Měl jste představu již před skonem zemřelého, jak budete postupovat po jeho smrti? Pokud  
ano, vysvětlete.  
Koho jste oslovil?  
Věděl jste, jak máte začít?  
Jaký byl Váš postup?  
Kdy jste začal zařizovat pohřeb?  
Poradil Vám někdo? Kdo? 
Co jste považovali ihned po skonu za svou první povinnost, případně další povinnosti?   
 
Blok II 
Měl jste předchozí zkušenosti s pohřby a pohřebními obřady? Pokud ano specifikujte. 
Věděl jste, kde hledat ve městě pohřební službu?  
Kde jste získal informaci o pohřební službě?  
Měl jste na výběr?  
Poradil Vám někdo?  
Kdo Vám při zařizování pohřbu pomáhal, byl-li někdo takový?   
 
Blok III 
Víte, zda máte ve městě více pohřebních služeb?  
Na základě čeho jste vybral tu kterou pohřební službu?  
Jakým způsobem Vám zaměstnanci vybrané pohřební služby pomohli či poradili? 
Jak na Vás zaměstnanci pohřební služby působili? Jaký jste z nich měl dojem? 
 
Blok IV 
Jaký vztah jste měl k zemřelému příbuznému?  
Kde zemřel Váš příbuzný?  
Byl dlouhodobě nemocný anebo to bylo náhlé úmrtí?  
Jaký pohřeb jste zvolil?  
Co Vás ovlivnilo?  
Jak jste oznámil skon zemřelého ostatním příbuzným?  
Jak a kdo zval ostatní příbuzné a známé na pohřeb?   
Kde se konal pohřeb? 
 
Blok V 
Jak probíhal pohřeb?   
Co se dělo po pohřbu?  
Pořádali jste pohřební hostinu? Pokud ano, jak probíhala? Popřípadě přibližte jinou formu  
společné akce po pohřbu. 
 
Blok VI 
Jak nyní uctíváte památku na zesnulého?  
Chodíte na hřbitov?  
Jak často chodíte na hřbitov?  



  63 
  

 

Probíhá u Vás nějaký rituál v den výročí skonu zemřelého?   
Co pro Vás osobně znamenají Dušičky?  
Jsou během roku i jiné významné dny, kdy nějak významně vzpomínáte osobu zesnulého? 
 
Blok VII 
Kterou formu pohřebního obřadu upřednostňujete? A proč? 
Jaký máte názor na pohřby bez obřadu? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  64 
  

 

Příloha č. 2 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_1 
 

Když ste byla postavena před fakt, že je potřeba zařídit pohřeb, věděla ste, jak máte postupovat 
a na koho se máte obrátit?  
R1: Jo, to sem věděla. 
A jak ste to tedy věděla? 
R1: Protože sem si tak nějak pamatovala, když sem zařizovala pohřeb mámě, víš. Kam 
sem měla jít první. Tamto ostatní už ne, to už mě navedli. Ale tu první věc sem věděla, 
kam mam jít.  
A kam ste teda šla?  
R1: Na pohřební službu. To je první, co musíš udělat, pohřební služba.  
A jaký byl tedy Váš postup, konkrétně. 
R1: Takže sem tam přišla, viď, tam se mě zeptali, co jako chci, tak sem jim řekla, že jdu 
zařídit pohřeb, no a ona se mě ptala – kdy zemřel jako jo, já řikam včera, jedenáctýho, 
tak ona si vzala papíry a začla je vyplňovat – jako jak dlouho byl v nemocnici a tak, 
prostě tydlety to. No a pak bylo to další – děti, vnoučata, příbuzní, na to se ptala. 
A proč? 
R1: To nevim, prostě to tam vyplňujou do těch papírů, do těch lejster. No a když to 
všechno vypsala, tak se mě ptala, jestli chci pohřeb nebo bez obřadu, jo, no tak sem jí 
řekla, že bez obřadu, to bylo bez debat. No a vona se mě pak ptala, když to sepsala 
všecko, jako že je to bez obřadu, jak si představuju parte a to, tak mi říká, jestli pak budu 
chtít hrobku jako nebo něco, já jí řikám, že ne, my máme v Černochově rodinnej hrob, 
tak to tam napsala, jako že nechci žádný tydlety, no a pak mi vystavila účty, ty jsou tady, 
kdybys je tam potřebovala nějak (pozn. - pozůstalá mi ukázala veškeré dokumenty, které 
v rámci vyřizování pohřbu měla k dispozici),  no a dala mi tydle papíry, no a podle těch už 
sem právě pak šla (informace potřebné k žádosti o pohřebné – pozn.) … no a pak mi ještě  
řekla, kolik chci parte a řekla mi, abych si přišla v poledne, že to budu mít hotový ty 
parte. 
Ještě tentýž den? 
R1: Ještě ten den.  No a to bylo všecko na tý pohřební službě. A eště mi pak teda řekla, 
abych nechodila v pondělí na matriku, protože musím jako první udělat matriku po tom 
zařízení pohřbu, že teprve v pondělí vona to tam bude posílat, takže to tam bude až 
v úterý a úterý není to, takže ve středu. No a ve středu jsme tam pak s Rudou jeli. No a co 
tam, tam na mě chtěli ty papíry pohřební služby, no já sem byla nervák, to Ruda ví, co 
sem tam vyváděla, sem tam všecko vysypala, no a vystavili nám ten úmrtní list, no a já 
sem si dole vyzvedla na občanku papíry, no a jeli jsme na sociálku, na výbor. Tam zase 
sem všecko dala – úmrtní list, tydle papíry, tam se mě jako na nic neptali, to si jenom 
vzali, řekli, ať si chvíli počkam, že si všechno vokopírujou, no a když pak přišla asi za 
čtvrt hodinky, tak akorát sem všechno podepsala a to bylo všecko. Co se týkalo pohřbu.  
A kdy ste ho konkrétně začla zařizovat? 
R1: Dvanáctýho, den po úmrtí. Protože sem se to dověděla jedenáctýho odpoledne 
v nemocnici, no takže to už sem jako to… 
Radil Vám tedy někdo vůbec? 
R1: Ne, vůbec nikdo. Protože tydlety pokyny, že jo, to už jde samo, to už si člověk přečte, 
kam má jít, dřív to nebylo jako, to nedávali ty pokyny, ale teď jako je dávaj, no. Takže to 
bylo všecko, co se týkalo pohřbu.    
Co ste považovala ihned po skonu za svou první povinnost, případně další povinnosti?  
R1: Ježišmarjá … 
Vybavujete si něco? 



  65 
  

 

R1: Vybavuju. Jak sem obvolala všechny příbuzný. Abych jim to řekla. To bylo první, co 
sem udělala, když sem přišla domu a trošku sem se  uklidnila. Tak sem pak obvolala, 
napřed Rudu, Eva ta byla se mnou, ta to věděla, pak hned do Ústí, pak jeho sestře, viď, to 
bylo první, co sem udělala pak. Víc sem toho nestačila udělat. Ten den.  
Měla ste předchozí zkušenosti s pohřby a pohřebními obřady? Pokud ano, tak specifikujte. 
R1: No, jak bych to řekla.  
Jakýkoliv… 
R2: No jako byly v příbuzenstvu, že jo … 
R1: No tátu zařizovala máma, mámu sem zařizovala já. No a máma byla taky bez obřadu, 
takže to bylo tak nastejno. 
R2: Ale oni myslí tak všeobecně,  jak se tak lidi i zúčastní pohřbů. No tak ty zkušenosti 
tam sou, že jo. 
R1: Tak u mámy to bylo bez obřadu, no a … 
A tam to proběhlo taky stejně? 
R1: Nó to bylo stejný, matrika, sociálka, jo a důchodový sem musela zařídit teda.  
A s tím, že pak byla pohřbená taky do tý hrobky nebo jak? 
R1: Né to byla moje máma, to bylo jako vsyp.  Ta nebyla do hrobky, naši neměli hrobku. 
Tam byl jenom vsyp.  
A věděla ste, kde hledat ve městě pohřební službu?  
R1: Jó, to sem věděla.  
A jak ste to věděla? Kde ste získala informaci o pohřební službě?  
R1: Já tu mam dvě. Tady na „jedenáctce“ – tam sem zařizovala mojí mámě pohřeb, a teď 
máme tady kousek pod barákem, Mirabel pohřební službu, takže sem věděla, kam mam 
jít.  
R2: A člověk když takhle chodí po městě, takže tak nějak ví, že tady ty pohřební služby 
sou.  
Takže ste měla na výběr. 
R1: No.  
Poradil Vám někdo? Proč ste si vybrala zrovna, tu co jste si vybrala? 
R1: No tak to mi neporadil. Víš já prostě to vědomí, abych už to nejhorší měla za sebou, 
sem šla do tý první. Abych prostě už ty myšlenky jako, tak v tý chvíli nepřemýšlíš nějak. 
Prostě deš jak buldozer, zapadneš do prvních dveří, do první pohřební služby a je to 
hotový.  
Víte, zda máte ve městě víc pohřebních služeb?  
R1: No tak to vim, oni sou tady v Mostě asi čtyry nebo pět dokonce. Je tady tadleta, pak 
je tu ta Mirabel, pak je U Lva, u výboru jedna, a tadydle u Třech sejrů je taky snad 
jedna.  
R2: Myslim, že jo.  
R1: Čtyry určitě sou tu, takže bych si měla z čeho vybrat.  
Jakým způsobem Vám zaměstnanci vybrané pohřební služby pomohli či poradili? 
R1: No tak můžu říct, že tady ta pani byla velmi ochotná. To můžu říct zodpovědně, 
protože poradila mi jako, všechno, i sama vybrala veršíček na parte. Byla velmi ochotná, 
to se musí nechat. 
Takže spojena ste byla.  
R2: Tak já si myslim, že to mají v popisu práce, že jo.  
R1: Byla vopravdu velmi ochotná. Když viděla, že já se k tomu nemám, k těm veršíčkum, 
že se klepu, sama. 
Takže ona Vám jakoby nabízela, co je možný nebo Vy ste tam s tim šla, že víte, co chcete? 
Myslim třeba obřad nebo bezobřad. 
R1: Jo, to už sem věděla, že to bude bez obřadu.  



  66 
  

 

To už ste jim jako řekla a oni to jen museli zařídit a ona Vám nabízela to, co v rámci toho 
obřadu šlo? 
R1: Jo. 
Jaký vztah ste měla k zemřelému příbuznému?  
R1: Tak to je snad jasný, že manželka. 
Kde zemřel Váš příbuzný?  
R1: V nemocnici. 
Byl dlouhodobě nemocný anebo to bylo náhlé úmrtí?  
R1: Né, byl dlouhodobě nemocný.  
Jak ste oznámila skon zemřelého ostatním příbuzným?  
R1: No telefonem. 
Pouze telefonicky? Nikoho ste neobjížděla? 
R1: Né, jenom všechno telefonem.  
R2: Tak víceméně, jestli do toho můžu vstoupit, tak už jsme to všichni věděli, už se jako 
nic jiného čekat nedalo, takže už jsme to věděli všichni předem, akorát jsme nevěděli 
přesně to datum, to neví nikdo. Ale už jsme věděli dlouho.  
R1: Vlastně už se dá říct, že jsme věděli od dubna, že to jako de ke konci.  
Pokud se ten pohřeb neuskutečnil, jak se to celkově všechno uskutečnilo? Že oni Vám pak 
řekli, že ten a ten den my ho zpopelníme, přijďte si pro urnu? Nebo jak tohle proběhlo? 
R1: Eště než sem odešla z tý pohřební služby, tak mi pani řekla, že do čtrnácti dnů 
dostanu zprávu, že si mam vyzvednout urnu jako, no a ta zpráva do čtrnácti dnů 
vopravdu přišla,  tak sem si jí tady byla vyzvednout jo, ale zpopelněnej, to je snad na tý 
urně napsaný.  
R2: Jo, ve Vysočanech u Chomutova… Tady nikde jinde nezpopelňujou než u 
Chomutova ve Vysočanech.  
R1: Tam je to na tý urně, kterej den byl zpopelněnej. Ale já sem za tu urnu nic neplatila, 
jinak prej se platí. Ale já si myslim, že je to tim, že sem dala svolení k pitvě, studentů, to 
sem musela v nemocnici vyplnit, jestli s tim souhlasim, aby se na něm učili jako medici. 
Tak asi z toho důvodu já sem za tu urnu už nic neplatila. Nevim. Jinak si to vysvětlit 
neumim … Tak co sem se dozvěděla, ta každej většinou, když si vyzvedával urnu, musel 
určitej poplatek jako dát. A to já sem nemusela. Tak si myslim, že je to na základě 
tohodle svolení.  
A ten souhlas s tím učením, ten jste dávala v nemocnici? Až když umřel? 
R1: Ne to pokaždý, když tam přišel, sem musela vyplňovat, nám to nějak nevadilo.   
R2: Orgány asi použitelný nebyly … 
R1: … tak šlo o to, aby se ty studenti učili, no.  
Takže když ste si přišla pro tu urnu, tak co se dělo pak? 
R1: Pak už nic, to už bylo všechno. 
Já vim, ale z Vašeho hlediska, Vy ste si vzala urnu, přinesla jste jí domu a pak … 
R1: Zatím jí mam ještě doma, protože je zima teď, nemůžeme nic dělat eště. 
A co teda plánujete? 
R1: No dát jí do toho, do tý hrobky. No a pak už sem jenom čekala na notářství, a to 
přišlo, druhýho září už sem byla volaná na notářství, to šlo strašně rychle, protože já si 
pamatuju, když sem vyřizovala pohřeb mámy, tak sem čekala okolo půl roku. Já sem to 
nečekala, že to přijde tak brzo. A na tom notářství to proběhlo taky velmi rychle, tam 
všechny doklady, viď, zeptala se mě, jestli máme auto, chatu, takovýhle ty, knížky, 
nějakou tu privatizaci prostě, zbraně, konto v bance, tak sem řekla, že nemáme nic, no ale 
ona tam měla stejně papíry z nemocnice, takže věděla, že nemáme nic. Tak mi řekla, já to 
ukončim rovnou, no a to bylo všechno.  
A že se vrátím zpátky k tý urně, máte nějaký plán, jak bude probíhat to uložení a tak. 



  67 
  

 

R1: No jistě, to se normálně musí otevřít hrobka, viď, a tam se jenom dá.  
Plánujete to udělat nějak v rámci rodiny nebo širšího příbuzenstva? 
R1: Ne, jenom s jeho sestrou. 
Takže jako sestra, děti …? 
R1: Né, sestra a švagr. Protože s Rudou to bude muset votevřít, a pak zase zacementovat. 
Jinak nikdo.  
Takže to si jako budete dělat svépomoc? 
R2: Jo.  
R1: No. 
To se normálně může? 
R1: Jistě. 
R2: No, dyť to je rodinná hrobka, to je normální. To akorát se souhlasem správce 
hřbitova, jinak … 
Jak nyní uctíváte památku na zesnulého?  
R1: Jéžišmarjá, na to se mě ani neptej. Protože na Dušičky sem postavila kytku, viď, jeho 
fotku, dala sem tam svíčku, klepaly na mě ženský, tak sem čučela s nima z vokna, kecala, 
vrátila sem se a řikam, ježišmarja ta svíčka nějak divně smrdí, tak sem šla a ono mi to 
všechno schořelo, kytka, fotka, všechno … (pozn. - smích), takže takle já sem uctila ty 
Dušičky, no.  
Což byla jedna z dalších otázek, nicméně oni ty Dušičky byly během té doby jenom jednou, 
že? 
R1: No. 
A jsou během roku i jiné významné dny, kdy nějak vzpomínáte osobu zesnulého? 
R1: Akorát svátek a narozeniny, nějaká ta fotka, jinak nic.  
Tak předpokládám, že nějak v průběhu roku nebo tak nějak .. 
R1: A to víš, že si člověk vzpomene, protože támle nějaký vyřizování, tudle nějaký 
vyřizování, a hledáš papíry, no to je jasný, že si vzpomeneš, no.  
Kterou formu pohřebního obřadu upřednostňujete?  
R1: No já - podle sebe, všechno bez toho obřadu, dávat lidem do ruky nějakou zbraň, 
jestli si tam moc brečel nebo málo, to nemám ráda jako dělat na veřejnosti takovýhle jako 
tajtrlíky. 
R2: No jestli do toho můžu vstoupit jo, tak v dnešní době i z finančních důvodů.  
R1: Jo. Hlavně i z finančních, protože když se podiváš, co to stálo, bez obřadu (pozn. – 
9.000 Kč - pozůstalá ukazuje účty), teď všechny ty všude poplatky a to, a s obřadem počítej 
o takovejch pět šest tisíc víc. 
R2: Já si myslim, že když si člověk chce uchovat tu památku, tak jí uchová i bez toho 
obřadu.  
R1: Hmm, no. Nehledě na to, že příbuzný sou už všichni starý, stejně by sem nepřijeli,  
byli bysme tu stejně jenom Ruda, Láďa, Eva, nikdo jinej viď. Ale jak teda řikam, mně 
vyhovuje todle, že zavedli to bez těch obřadů. To mě vyhovuje jako. Člověk se musí 
vyrovnat se všim stejně sám, i když je ten obřad, viď, takže … 
 
Hlavní respondentkou (R1) byla žena, věk 62, povolání – v důchodu, zaměstnání - 
doručovatelka, nejvyšší ukončené vzdělání – střední odborné, bez vyznání (ačkoli pokřtěná), 
bydlení v činžovním domě. Rozhovor trval cca 19 minut a proběhl v bytě respondentky. Při 
rozhovoru byl přítomen i syn pozůstalé (R2), věk 41 let, povolání – automechanik, zaměstnání 
– řidič z povolání, nejvyšší ukončené vzdělání – střední odborné, bez vyznání, bydlení 
v panelovém domě. 
 
 



  68 
  

 

Příloha č. 3 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_2 
 
Když si byla postavena před fakt, že je potřeba zařídit pohřeb, věděla si, jak máš postupovat a 
na koho se máte obrátit?  
No, částečně sem něco věděla, a vlastně ostatní věci nám řekla doktorka, víš co… 
Dobře, takže jak si tedy postupovala? 
No, já sem nepostupovala nijak, já sem byla v práci vlastně, takže mi zavolal můj bývalý 
přítel, kterému zavolala moje teta, že taťka vlastně umřel. Tak sem jí zavolala tetě, co 
mam dělat, jestli mam někam ject nebo tak a řikala, že ne, že zavolali doktorku a 
pohřebák vlastně. No takže sem vlastně nikam nešla, a zařizovali jsme až druhý den, ten 
pohřeb. 
A jak si ho tedy zařizovala? Jaký byl ten postup?  
… 
Kam si šla první? 
Šli sme do pohřebního ústavu, kde nám vlastně ta pani všechno řekla, předtím sme 
vlastně ještě sehnali oblečení, který po nás požadovali, aby sme, teda aby oni do toho 
taťku oblíkli. Takže tam jsme jí to všechno dali, sepsali papíry, kdy, na co umřel, to co 
jsme měli od doktorky prostě napsaný.  
Takže ti poradila v podstatě doktorka? 
Od doktorky sme, ano, dostali pokyny, kam bysme se měli obrátit. 
Co si považovala ihned po skonu za svoji první povinnost? Cos cítila, že musíš udělat? 
(dlouhé ticho) … No určitě zavolat doktorku, že jo.  
A kvůli čemu doktorku? 
No aby se sepsali ty papíry na úmrtí.  
Hmm … 
Měla si předchozí zkušenosti s pohřby a pohřebními obřady? 
Ne. 
Věděla si, kde hledat pohřební službu? 
No tuhlenctu vlastně znám, když umřela babička, nebo teda vlastně když vyřizoval 
strejda babičce pohřeb, takže sme věděli, kam jít. 
Takže, kde jsi získala informace o pohřební službě? 
Od strejdy. 
A mělas´ na výběr? 
No já mám dojem, že nám řekla, že je ve městě ještě nějaká pohřební služba, ale že už 
jsme měli zkušenosti s touhle, tak sme šli sem. 
Kdo ti při zařizování pohřbu pomáhal, byl-li někdo takový? 
No jeli sme tam se ségrou a vlastně jel s náma ještě strejda.  
Jakým způsobem vám zaměstnanci vybrané pohřební služby pomohli či poradili? 
Zaměstnanci pohřební služby …? 
Hmm, jaký byli a tak. 
No pani byla milá, akorát mluvila strašně potichu, že sem jí skoro nic nerozuměla, ale 
byla milá. Vlastně nám vysvětlila, jaký ty pohřby sou, ale my sme stejně chtěli pohřeb bez 
obřadu, takže to bylo jasný.  
Jaký si měla vztah k zemřelému příbuznému? Myslím příbuzenský vztah. 
Byl to můj otec. 
Kde zemřel tvůj příbuzný? 
Doma. 
Dlouhodobě nemocný anebo náhlé úmrtí? 
No, už to bylo dlouhodobý.  



  69 
  

 

Co tě, respektive vás, ovlivnilo při tom výběru pohřbu? Toho druhu pohřbu? 
On sám si to přál vlastně, takže z toho důvodu a taky asi já nemám ráda pohřby jako 
takový ty to, bych se tam asi zhroutila nebo co.  Takže určitě tady to, no. 
Takže teď mluvíš v podstatě sama o sobě, ale i ostatní s tím tedy souhlasili?  
Ostatní byli pro. 
Nikdo si nepřál nic jinýho? 
Nee, ostatní byli pro. 
Jak ste oznámili skon příbuzného ostatním příbuzným? 
No, já ho neoznamovala, mně to bylo oznámeno.  
A pak si to ještě dál někam dávala? 
Já už sem to pak řekla jenom mojí mamce. Protože byli rozvedený, takže sem to řekla 
jenom mamce.  
Jak nyní uctíváte památku na zesnulého? 
Od tý doby, co umřel, tak si tady zapaluju svíčku. Každej den. 
Opravdu? 
Hmm.  
Chodíš na hřbitov? 
Na hřbitov nechodíme, protože taťku sme chtěli dát do toho kolumbária a tam prostě 
nejsou volný místa, respektive oni tam sou volný místa, ale sou prostě zaplacený, i když 
sou prázdný, ale prostě nám řekli, že můžeme čekat třeba eště pět let, než ho tam dáme, 
takže … 
Takže kde ho máte? 
Takže urnu má ségra doma.   
Co pro tebe osobně znamenají Dušičky? 
Hodně moc, že se mi narodila moje dceruška. Néé, tak to tak prostě beru, že se uctívá ta 
památka zesnulejch.  
Jsou během roku jiné významné dny, kdy nějak významně vzpomínáte na osobu zesnulého?  
No určitě když má třeba svátek, tak určitě i víc, narozeniny, takže a v den úmrtí. 
Kterou formu pohřebního obřadu upřednostňujete? 
…  
Kremace, pohřeb do země, obřad, bezobřad, vsypová loučka, rozptyl. 
Né, určitě bez obřadu.  
A co si o tom myslíš? Proč si myslíš, v čem je to lepší? 
Já si myslim, že to není taková bolest pro ty pozůstalý. Vlastně když je to s tim obřadem, 
tam všichni brečí a to, já nevim. Prostě nemam to ráda s tim obřadem. Já sem to zažila 
dvakrát a už bych … 
A když byl tvůj taťka zpopelněnej, setkali ste se někde jako rodina, třeba to nějakým způsobem 
zapít nebo něco takovýho? 
Jo měli sme vlastně když to, tak sme měli hostinu – no, zapíjeli sme to, což bych tam teda 
radši nebyla, takový, sme se tam vlastně celá rodina rozhádali, no.  
 
Respondentkou byla žena, věk 31, zaměstnání – asistentka, nejvyšší ukončené vzdělání – 
základní, bez vyznání, bydlení v panelovém domě. Rozhovor trval cca 10 minut. 
 
 
 
 
 
 
 



  70 
  

 

Příloha č. 4 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_3 
 
Když si byla představena před fakt, že je třeba zařídit pohřeb, věděla si, jak máš postupovat a 
na koho se obrátit? 
No, vim, že ten Jarda umřel v nemocnici, a tam nám prostě řekli, co máme dělat, že si 
máme najít pohřební službu. Dřív tady byla jenom jedna, teď sou tady – teď jich je tady 
víc, zajít tam, no a tam jako nám řekli, jak se menuje, co máme dělat jako a že to zaříděj 
prostě, kde je v nemocnici, že voni si ho tam vyzvednou, že máme přinést šaty, viď a 
nějaký to, že voni si ho vyzvednou a potom sme zařizovali parte, kolik jich chceme, 
takový, a  všechno vlastně zařizovali voni vlastně v podstatě ... Řekli nám jako co chceme, 
jestli chceme obřad nebo jestli chceme rozptyl nebo něco, řekli, kdy to bude, kdy jsou 
schopni to udělat, no a vlastně to zařizovali tak nějak voni.  
A měla si vůbec předtím představu, jak a co se má zařídit po skonání zemřelého? 
Nó, no protože sem už předtím pohřeb zařizovala, v podstatě jo.  
Takže koho ste oslovili? 
Já nevim, jak se menuje. Je to ve Skupovce, ta pohřební služba, ale nevim, jak se menuje.  
Asi Mirabel. 
Nó, no no. 
Takže kdy ste začali zařizovat pohřeb? 
Voni nám volali, že umřel nějak ráno, takže vlastně dopoledne sme tam šli, a řekli sme 
vlastně, že je na tý eldéence, voni nám řekli jako jak, řekli sme jak se menuje, viď, a voni, 
že už, si ho tam vyzvednou, prostě jenom, že tam máme přijít. 
Takže bylo to ještě tentýž den? 
Ještě tentýž den, no.  
Poradil vám někdo tedy ... 
Ty doktoři no nám řekli, co máme dělat.  
Co ste považovali ihned po skonu za svou první povinnost nebo další povinnosti, cos měla 
pocit, že musíš hned udělat, když ses dozvěděla o skonu. Jestli si měla nějakej pocit … 
No já nevim, no tak říct to mámě, protože ta neměla telefon, takže říct to jí, viď. No a 
zavolat tý Dáše, tý jeho dceři. Nó a jinak jako … 
Takže oni volali tebe? 
Voni volali mě, protože měli jenom na mě telefon v tý nemocnici.  
Měla si předchozí zkušenosti s pohřby a pohřebními obřady? Pokud ano specifikuj.  
No měla dvakrát, nejdřív mi umřel muž, pak syn, takže sem zkušenosti měla.  
Nechceš dál specifikovat … 
No specifikovat, to tenkrát byla jenom jedna pohřební služba, to nebyl výběr. To bylo 
v osmdesátym roce a osumdesátymšetsym. Takže se vlastně šlo jenom na tu jednu službu, 
no tam prostě … To sem eště tenkrát, to si ještě pamatuju, to sem musela Evžena převíst 
z Varů, protože umřel ve Varech, tak zařizovat převoz z Varů, což bylo děsně složitý, to 
nešlo jednoduše, to se muselo přes KSČ a takle, to bylo holka složitý tenkrát. Takže 
prostě jenom na tu službu a tam zařídit, jinak jako … 
A tenkrát to byly klasický pohřby? 
Tenkrát to byly klasický pohřby, no ale jako i žehem. 
Ale jako s obřadem. 
Jo s obřadem. No. 
Věděli ste, kde hledat ve městě pohřební službu? 
No jistě. 
A kde ste získali informace o pohřební službě? 
No nikde, to vidíš, když jedeš po městě, kde je pohřební služba.  



  71 
  

 

Měli ste na výběr? 
Měli, tady sou asi tři.  
Kdo vám poradil ve výběru? 
No doktor řikal, jako kterou si můžeme vybrat, že sou tři, ale když jezdim takle po městě, 
tak vim, že ve Skupovce je a pro mě je vlastně nejbliší ta Skupovka, takže sem šla tam.  
Jakým způsobem vám zaměstnanci vybrané pohřební služby pomohli či poradili?  
No řekli nám prostě jako co, poradili nám, že nejlepší je ten žeh a do urny anebo jestli 
chceme rozptyl, no poradili nám, kolik asi těch parte máme udělat jako, co máme přinýst, 
na koho se vobrátit a tak.  
A  jak na vás působili zaměstnanci, jaký ste z nich měli dojem.  
Dobře, byli solidní takoví.  
Můžeš doplnit příbuzenský vztah k zemřelému? 
No byl to můj nevlastní tatínek … 
Byl dlouhodobě nemocný? 
Jo. Měl cukrovku, měl Parkinse …  
Takže jaký pohřeb ste zvolili a proč? 
No ta jeho dcera chtěla prostě urnu mít doma, takže prostě žehem a do urny. A vona si to 
odvezla, nechtěla ho nechat tady. Vona bydlí v Lovosicích, tak si to odvezla do Lovosic tu 
urnu.  
A co jí ovlivnilo? Nebo co vás jako celkově ovlivnilo v tom, že to bylo vlastně bez obřadu?  
Za prvé máma nemohla, protože nemůže chodit, takže nemohla na žádnej obřad,  jo, a za 
druhý si to vybrala ta jeho dcera.  
Takže on předtím nějak nespecifikoval, jestli ..  
Ne, její výběr.  
Jak ste oznámili skon zemřelého ostatním příbuzným? 
No, poslali sme parte. Parte, kde bylo uvedený, jak zemřel, kdy zemřel a pozůstalí. 
Takže žádný telefonáty předtím nebo něco? 
Ne, jenom akorát tý dceři, jo do tech Lovosic. Protože stejně nebyl obřad, tak bylo jedno, 
jestli přijdou nebo ne, že jo. 
A proběhlo po tý jeho smrti nebo prostě potom, co ste dostali tu urnu nějaký setkání jako že ste 
třeba nějak zapíjeli nebo něco? 
Nenene. 
Vůbec? 
Ne. To sem měla já, když mi umřel manžel. Tak sem dělala takovou pohřební hostinu, 
protože von měl strašnou spoustu známejch z vandrů a to, takže sem je všechny pozvala a 
to sme měli hostinu, ale teďkon jako ne.  
Jak nyní uctíváš památku na zesnulého?  
Já myslim, že to je uplně zbytečný, uctívat památku zesnulého, protože jestli chodíš na 
ten hřbitov nebo nechodíš, tak tim nic nezměníš.  
A chodíš na hřbitov? 
Já tam chodim akorát, když sou Dušičky a na vánoce i jako na svůj hrob. Protože já mam 
doma fotky a když chci, tak si na ně vzpomenu, ale tim, že budu chodit na hřbitov, to si 
nevzpomenu víc nebo míň.  
A probíhá u tebe nějaký rituál v den výročí skonu zemřelého?  
No akorát, že se tam du podívat na hřbitov. Jinak jako nic. 
A Dušičky mají pro tebe nějaký význam? Co to pro tebe znamená? 
No vůbec nic. Akorát že prostě, že je to v kalendáři, jako vůbec žádnej význam to nemá, 
protože když vzpomeneš si na něj celej rok a nezáleží na tom, jestli je prvního listopadu 
nebo druhýho listopadu jako. Tim nic nezměnim.  



  72 
  

 

Jsou během roku i jiné významné dny, kdy nějak významně vzpomínáš na osobu zemřelého, 
zesnulého?  
No, když má narozeniny. Ale jinak jako ne. 
Jinak vánoce, nebo tak nějak? 
No tam chodim na vánoce, že tam dam věneček a svíčku rozsvítim. A na narozeniny taky, 
ale to je všechno. 
Ale to vlastně chodíš jakoby k těm k manželovi a k synovi. 
K manželovi a synovi no.  
Tam u toho vlastně … 
Tam není kam.  
A ona má tam ta dcera tu urnu u sebe doma nebo jí plánuje dát někam jako do hrobky? 
Já nevim, my se nestýkáme. Takže já vůbec nevim.  
Kterou formu pohřebního obřadu upřednostňujete?  
No tak já chci rozptyl, já nechci hrob, nechci urnu, chci rozptyl. Ať nikdo na hrob ke mně 
nechodí, protože to je akorát ztráta času. Vzpomenou si na mě stejně, a jako jestli budou 
chodit na hrob, tim nic nezmění. Vůbec nic.  
A jaký máš názor na pohřby bez obřadu?  
Jo, v pořádku, já s tim souhlasim.  
A proč myslíš, že se dějou ty bezobřady?  
No tak já nevim, proč má bejt nějakej obřad a oslava, že někdo umřel? Že se sejdou. 
Když budou chtít se sejít, tak ať se sejdou, když sou živí a ne když někdo umře ne?  
 
Respondentkou byla žena, věk 55, povolání – v důchodu, zaměstnání - prodavačka, nejvyšší 
ukončené vzdělání – střední odborné, bez vyznání, bydlení v panelovém domě. Rozhovor trval 
cca 11 minut a proběhl v bytě respondentky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  73 
  

 

Příloha č. 5 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_4 
 
Když si byla představena před fakt, že je třeba zařídit pohřeb, věděla si, jak máš postupovat a 
na koho se obrátit? 
Jo, to sem věděla. Můj bývalý přítel totiž pracoval dřív u pohřebky a tak sem toho 
spoustu věděla.  
Měla si tedy představu, jak a co se má zařídit po skonání zemřelého? 
Jo, to sem věděla. Museli sme zavolat doktora, aby proved ohledání. Mamka totiž umřela 
doma. To mi volal táta, že asi umřela, ať přijedu. Tak sem tam přijela, k nim domu, a 
mamka byla opravdu mrtvá. Tak sme zavolali doktora. Pak přijela doktorka, stanovila 
smrt a vystavila nám papíry. A krom toho nám taky ta doktorka řekla, co máme dělat a 
kam máme jít. 
Koho ste oslovili?  
No my sme šli do Zahrady smutku, tam ve městě, u městskýho úřadu. Tam nám vlastně 
pani všechno vysvětlila a řekla. Nabídla nám, co se jako dá udělat a jak to asi chceme. My 
sme už byli stejně ale rozhodnutý, že chceme vsyp, takže ona vlastně zařizovala ty věci 
podle toho, co sme chtěli. Řekla nám, že máme přinýst nějaký oblečení, do čeho jako 
mamku oblíknou a pak jako, že nám dají vědět. No a mamka umřela v lednu a to se vsypy 
nedělají, že jo kvůli počasí, takže ten vsyp se pak musel udělat pozdějc. Ten byl vlastně 
teď v květnu. 
Kdy si tedy začala zařizovat pohřeb?  
No to bylo vlastně ještě ten samej den. Vlastně ráno sme zjistili, že mamka zemřela a ještě 
pak odpoledne sme šli do pohřební služby. 
Radil vám teda někdo?  
No vlastně teda jenom ta doktorka a pak teda sem věděla od bývalého přítele, co a jak, 
no. 
Co ste považovali ihned po skonu za svou první povinnost, případně další povinnosti?   
No …, já nevim, snad jenom, že sem hned musela zavolat ségře, protože ta nic nevěděla. 
Ono to teda taky bylo docela překvapení do jistý míry, že mamka umřela. Protože měla 
jít asi týden potom, co umřela, na bajpás. V prosinci totiž byla v nemocnici, kde zjistili, že 
má nemocný srce a byla tam asi dva tejdny a pak se rozhodli, že musí na operaci. No a 
vona se toho ale hrozně bála. Já myslim, že se bála tak moc, že prostě jí to nějak zlomilo. 
Mamka byla dycky zdravá a najednou měla pocit, že je na nic a že už nemůže nic dělat. I 
když sme jí se ségrou pomáhali a dávali jí prostor, aby měla furt jako co dělat. No ale 
stejně si připadala blbě, no.  
Měla si předchozí zkušenosti s pohřby nebo pohřebními obřady?  
No já už na nějakých pohřbech byla, ale vlastně sem to nikdy neorganizovala. To bylo 
poprvý, a taky doufam, že dlouho zas nic zařizovat nebudu. 
Věděli ste, kde hledat ve městě pohřební službu?  
Jó, to je jasný. Tady jich je víc, vono stačí jet po městě a sou vlastně všude, kudy jezdí 
autobusy. My sme šli do Pasáže u Lva, víš kde, v centru. Vono je to nejblíž a já si myslim, 
že je stejně jedno, kam bysme šli, voni by to stejně zařídili všude stejně. No a pak sou eště 
na Skupovce a pod nemocnicí. Ale to je zbytečně z ruky. 
Kdo při zařizování pohřbu pomáhal, pokud tedy byl někdo takový?   
No my sme to zařizovali všechno s tátou, ségra nepomáhala, ta z toho byla víc hotová než 
my. I když teda sme k sobě s mámou měli hodně blízko, protože dyť tady byla každej den, 
pořád sme spolu někam chodily a tak. No ale ségru to děsně vzalo. 
Jakým způsobem vám zaměstnanci vybrané pohřební služby pomohli či poradili? 



  74 
  

 

No, tak to už sem v podstatě řekla, že jo. Voni nám řekli jako co a jak. Taky vo tom vsypu 
a tak. 
Jak na vás zaměstnanci pohřební služby působili? Jaký ste z nich teda měli dojem?   
No jak, byli příjemný, dyť vono to snad ani jinak nejde. Si neumim představit, že by tam 
na nás nějak vyjeli, když tam každej přijde zničenej a nešťastněj a neví, co se má dělat a 
tak. Takže byli vstřícný.  
Jenom pro upřesnění, jaký vztah si měla k zemřelému příbuznému?  
No, maminka to byla. 
Kde zemřela?  
Jak už sem řekla, doma, to bylo hrozný, když táta zavolal. Nechtěla sem věřit, prostě to 
bylo jak ve snu, nepředstavitelný. 
Byla dlouhodobě nemocná anebo to bylo náhlé úmrtí?  
Náhlé úmrtí. 
Jaký pohřeb ste zvolili?  
Nechali sme udělat vsyp na vsypovou loučku. 
Co vás ovlivnilo v tom, že jste vybrali tuhle formu?  
No my sme o tom tak přemejšleli a mysleli sme si, že by si to mamka i přála. Jako pomník 
sme nechtěli, to né, ale zase bez obřadu to sme taky nechtěli. Takle tim vsypem je to 
dobrý, že můžeme, když chceme, jí tam dát kytičku nebo svíčku podle těch souřadnic, 
kam dali ty ostatky. Tak si myslim, že tohle je dobrý. 
Jak ste oznámili skon ostatním příbuzným?  
Co se týká jako širšího příbuzenstva, tak sme jim zavolali. 
Jak a kdo zval ostatní příbuzné a známé na pohřeb?   
No nechali sme udělat parte, takže sme ho posílali. Ale na ten pohřeb, teda ten vsyp sme 
vlastně čekali až doteď, že jo, protože v zimě se to nedělá. Takže sme zavolali všem, kdo 
měl bejt pozvanej a pozvali sme je. 
Kde se konal pohřeb? 
Tady v Mostě, na městskym hřbitově, na tý vsypový loučce. 
A jak teda probíhal ten vsyp?   
No, voni nás pozvali na určitej den a hodinu, protože to dělají jenom někdy. Tak sme se 
tam všichni sešli a pak vlastně přišel ten obřadník, co měl ten popel v urně a pak pomalu 
ten popel vsypával do tý jamky, co už teda ale měl připravenou. Tu urnu měl jako pořád 
ale přikrytou tou rouškou, no a když tam ten popel dosypal, tak eště trochu poklepal na 
tu urnu, aby se do tý jamky dostalo všechno. Pak vlastně dal ten drn zpátky a udusal ho, 
aby se ta země vyrovnala. Taky něco jako řek, nějakou řeč a potom eště si od nás vzal 
kytky, co sme měli a položil je tam na ten drn. 
Co se dělo po pohřbu?  
Po pohřbu sme šli všichni do restaurace. Tam sme vlastně měli hostinu pohřební. Tam 
sme si dali něco k jídlu, něco k pití, no a tak prostě, sme vzpomínali.  
Jak nyní uctíváte památku na zesnulého?  
No jak. Já tady mam fotky a tak nějak si každej den vzpomenu. A taky skoro každej den 
zapaluju svíčku. 
Chodíte na hřbitov?  
Jo, chodíme tam. Občas tam zajdu sama, někdy du se ségrou nebo s tátou a dáme tam 
mamce kytky. 
Jak často chodíte na hřbitov?  
No von ten vsyp byl celkem nedávno, že jo, ale řekla bych, že tak jednou za čtrnáct dní 
tam určitě zajdeme. 
Co pro tebe osobně znamenají Dušičky?  



  75 
  

 

Asi nic moc, já teda vim, že se v listopadu slaví památka zesnulých, ale jinak si myslim, že 
mi to nic neřiká. Já si myslim, že když chci, tak si stejně vzpomenu a jestli ne, tak prostě 
ne. Tu svíčku si zapálim tady a teď s mamkou vlastně eště Dušičky nebyly, ale asi tam 
teda pudeme jí taky dát kytičku, nevim. 
Sou během roku i jiné významné dny, kdy nějak významně vzpomínáš na  zesnulou? 
No jak sem řekla, já na ní myslim každej den, ale teď měla vlastně i narozeniny, tak sem 
jí koupila kytičku. A na to abych si vzpomněla, nemusí bejt významnej den.   
Kterou formu pohřebního obřadu upřednostňuješ?  
Já chci určitě vsyp. Už i Petruška (dcera respondentky – pozn.) řikala, že chce taky vsyp, to 
je hrozný, co. Tak sem jí řekla, že to bude muset vysvětlit jejím dětem, že já to snad 
zařizovat nebudu. Já myslim, že ten vsyp je dobrej. Prostě o hrob se starat nikdo nemusí. 
Když si vzpomenou, tak přinesou kytku nebo něco a když ne, tak to nebude vypadat tak 
blbě, jako kdyby se nikdo nestaral o hrob. 
A co si teda myslíš o pohřbech bez obřadu? 
Hele, mně je to v podstatě jedno. Jestli to tak někdo chce, tak ať si to udělá. Jako vono je 
to fakt, že buď si lidi vzpomenou anebo ne. Já si myslim, že když už teda ale přispívaj 
pohřebný, že by lidi měli nějak zkusit ten pohřeb uspořádat s obřadem. Já si neumim 
vůbec představit, že bych dělala mamce nebo tátovi pohřeb bez obřadu. Ale je to fakt 
každýho věc, když jim to vyhovuje. 
 
 
Respondentkou byla žena, věk 36, povolání - uklízečka, zaměstnání - prodavačka, nejvyšší 
ukončené vzdělání – střední odborné, bez vyznání, bydlení v činžovním domě. Rozhovor 
proběhl v bytě respondentky a trval cca 20 minut. 
 
Rozhovor byl rekonstruován z důvodu selhání techniky, resp. diktafonu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  76 
  

 

Příloha č. 6 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_5 
 
Takže když ste byli postavený před fakt, že je třeba zařídit pohřeb, věděl si, jak máte 
postupovat a na koho se obrátit? 
Jo, to sem teda věděl. To že mám jít hned do pohřební služby. 
A jak si to věděl? 
No to je přece jasný, že když někdo umře, že se musí do pohřební služby. 
Jak si tedy postupoval? 
No, to bylo tak, ségra mi volala, že máma umřela, to bylo pětadvacátýho, akorát na 
vánoce, když umřela. Tak sem hned ráno jel do Mostu. Máma teda zemřela doma, a když 
sem přijel k nim domu, tak už tam nebyla, to už jí odvezli. Takže sem u toho vlastně 
nebyl, když tam přijel doktor.  
Kdy a jak ste teda začali se zařizováním? 
No, mamka vlastně umřela na vánoce, že jo. Takže jsme šli do tý pohřebky až dvacátýho 
sedmýho. Protože tam byly ty svátky, že jo.  
A kam ste konkrétně šli? 
No tam pod nemocnici. Tady snad ani jiná není, ne. Anebo jinou prostě neznam. 
Je jich tu víc…  
No, já to vlastně ani nijak neřešil. Já vim, že je pod nemocnicí. A to vim od doby, kdy sem 
byl malej kluk. To sem tam jezdil okolo autobusem. Já si to tam prostě pamatuju. A víš, 
to bylo prostě tak, že mi to stejně bylo jedno. My sme tam prostě s tátou šli, protože sme 
to tam znali.  
Doprovázel si teda svýho tátu? 
No, to spíš on doprovázel mě. On měl vlastně všechny ty papíry, že jo. Takže spíš jen byl 
takový doprovod, no.  
A jak to v pohřební službě probíhalo? 
No jak, my sme tam přišli a v podstatě sme řešili hudbu, vybírali rakev, urnu a tak. My 
sme museli domluvit taky nějaký termín s farářem, že. No a oni to už pak všechno 
zařizovali sami. No a taky eště parte, že jo. 
Znamená to tedy, že ste vybrali církevní obřad? 
No, měli sme klasickej církevní pohřeb. 
Už ste šli do pohřební služby rozhodnutí anebo ste se rozhodovali až na místě? 
Ne, my sme to věděli, co chceme. 
A co vás vedlo k tomu, že ste organizovali církevní obřad? 
No, co nás k tomu vedlo. My sme tak nějak věděli, co mamka chce a jak si to představuje. 
No takže sme vlastně plnili její přání, nechali sme jí zahrát její písničku a tak.  
Dobře, a radil vám někdo s organizací pohřbu? 
Ne, to vlastně všechno organizovala ta pohřebka. 
A když tvoje mamka umřela doma a přijel nějaký doktor na ohledání, nedal vám nějaký 
informace, aspoň ústně? 
Já ti nevim. Já sem u toho vlastně nebyl, že jo. Tam byla jenom ségra s tátou. A víš, vona 
je zdravotní sestra, vona dělá na áru, takže s tou smrtí se tak nějak asi setkává a asi tak 
nějak věděla, co se má dělat … Ale když tak vo tom přemejšlim, tak myslim, že tam 
nějaká rada proběhla, ale jak řikám, nebyl sem tam. Každopádně v tomhle případě to 
proběhlo spíš v rámci nějakých těch profesionálních zkušeností mý sestry, no.  
Co si považoval ihned po skonu za svou první povinnost, pokud si tedy měl pocit, že musíš 
něco udělat? 
No, já ti nevim. Já sem nějak nic neřešil. Neměl sem pocit, že něco musim, teda kromě 
organizace toho pohřbu. Voni se v tom angažovaly taky moje sestry. Ty vlastně obvolaly 



  77 
  

 

ostatní příbuzný a já pak zařizoval ten pohřeb … My se vlastně sešli všichni na vánoce 
toho třiadvacátýho, to sme se v postatě loučili, přijeli i strejdové. Byl tam i farář …  
Vy ste se loučili ještě před tím než mamka umřela? 
My už sme věděli, že se ten konec blíží. Mamka byla dost nemocná dlouhodobě a to už tak 
nějak vycítíš, kdy už bude konec. Takže teda takhle. 
Měl si už nějaký předchozí zkušenosti s pohřby a pohřebními obřady? 
Jo, to sem měl. 
Nějaký si už i zařizoval? 
Ne, to ne, jenom sem se už několikrát pohřbu účastnil. 
Jakým způsobem vám v pohřební službě poradili nebo pomohli? 
No, jak sem řek, voni tam vlastně zařídili, co sme chtěli, no … sme vybrali tu rakev, urnu 
a tak. 
Znamená to, že tedy tvoje mamka měla nakonec kremaci? 
Jo, po tom obřadu v kostele jí spálili. 
V jakým kostele ten obřad proběhl? 
U Svatého Václava, jak byly křtiny… 
Takže jaký druh pohřbu ste zvolili, už si zmínil. Jak vlastně takový církevní pohřeb probíhá? 
No, to se musí domluvit termín s farářem, že jo. On je taky nějakej termín, do kdy se 
musí zesnulej pohřbít, na to sou nějaký zákony, z hygienických důvodů. Takže sme to byli 
domluvit s farářem a pak sme šli v tom termínu na pohřeb. 
A kdy se ten pohřeb uskutečnil? 
Ty jo, ono je to přes dva roky a abych ti pravdu řek, tak už si to moc nepamatuju, ale 
bylo to někdy kolem Tří králů, ale nechci ti nějak kecat. Fakt si to moc nepamatuju. 
Můžeš ten pohřeb popsat? Jak ten den probíhal? 
No, to tam vlastně něco ten farář řek u tý rakve … 
Dobře, mě by zajímalo, jak přesně ten církevní obřad probíhá. Já s tím nemám žádný 
zkušenosti. 
No to máš tak. Ono to vlastně probíhá tak, že buď máš tu rakev u obřadu otevřenou nebo 
zavřenou. My jí teda měli už zavřenou. Ale předtím, než farář ten obřad začal, tak byla 
rakev otevřená, aby se mohli s mamkou všichni rozloučit. Pak teda sme tu rakev nechali 
zavřít. Farář prones nějakou řeč. Taky sem ho požádal, aby přečet nějakou malou řeč, co 
sem mu připravil na papíru. Zahráli mámy oblíbenou hudbu. A pak sme šli.  
Jak dlouho to všechno asi trvalo? 
Já ti nevim, možná něco kolem 20 minut? Pak sme vlastně jeli na hostinu. 
Ještě se vrátím k tomu obřadu. Vy ste jakoby odešli a rakev s tvojí mamkou tam zůstala? 
Ne, to ne. To máš tak. Vono je to vlastně podobný jako v obřadní síni, že jo. Tam přijdou 
ty zřízenci, vezmou tu rakev a pomalu jí odnesou, jako že nás opouští. Naloží rakev do 
auta a někam jí odvezou, asi teda do krematoria na zpopelnění, že jo. Normálně v obřadní 
síni vlastně ta rakev zajede za oponu, viď. 
Dobře, a jak tedy probíhala ta hostina?  
…? 
Účastnili se jí jen ty, kdo byli na obřadu, anebo tam přijeli i další? 
No, to je tak. Vono je to principelně schodný se svadbou, si myslim teda. Na tu hostinu se 
pak sešlo víc těch příbuzných. Na tom pohřbu jsme byli jenom já, táta, sestry a máminy 
sourozenci. Jinak nikdo. A pak k tomu Duchu (restaurace – pozn.) přijeli i ty ostatní, kdo 
dostal parte. To vlastně ani nevíš, kdo dorazí, že jo. No, mě to prostě přišlo podobný, 
myslim tou hostinou, jako svatba. 
Tak mě napadá, jestliže tvoje máma byla zpopelněná, co se stalo s urnou s ostatky? Nechali ste 
ji dát do hrobu? 



  78 
  

 

Ne, my si jí dáme na pozemek, u nás u baráku. My si připravujeme takový speciální místo 
pro ní a tam jí dáme. 
A kde je teď? 
Teď jí má eště táta doma. Ale v nejbliší době jí chceme dát na zahradu, jenom to musíme 
pořádně připravit. 
Jak nyní uctíváte památku na zesnulou? 
Jak to myslíš jako? 
Myslím tím, jakým způsobem na ní vzpomínáte a kdy a při jakých příležitostech? 
Modlitbou. Já bych spíš řek, že teda na ní vzpomínáme modlitbou. Když je třeba výročí 
skonu nebo když má narozeniny, anebo taky na Svátek všech svatých. Ale to bych spíš 
řek, že ty Dušičky nejsou tak důležitý jako třeba to datum skonu a narozeniny. To 
zapalujeme svíčky u fotky a dáváme si k ní kytičku.  
Mají pro tebe  Dušičky nějaký osobní zvláštní význam? 
No, spíš ne než jo. My spíš prožíváme jiný významný dny, jako ten skon, narozeniny nebo 
vánoce. To jo, ale Dušičky tak normálně. 
Přicházíme k poslední části. Můžeš mi říct, jakému druhu obřadu bys dal přednost ty sám? 
Jak to myslíš? 
No, myslím tím, že když by sis měl vybrat obřad sám pro sebe, jaký by to asi byl? 
Hm, no tak vo tom sem teda nepřemejšlel …  
A zkusíš se zamyslet teď? 
… Asi normální církevní pohřeb. Je to pravděpodobný … Do země … 
Takže ty bys nechtěl zpopelnit jako třeba tvoje mamka? 
Ne. Nechtěl … 
A co tě k tomu vede? Chci říct, ještě před minutou jsi tvrdil, žes o tom nepřemýšlel a teď říkáš, 
že chceš pohřeb do země. 
Já myslim, že to je prostě přirozený. Dneska je ta západní civilizace v krizi. Pro lidi už 
tahle jediná jistota není vůbec přirozená. Já myslim, že smrt prostě k životu patří a 
myslim, že k tomu patří ten pohřeb do země, no. Lidi se vo tom vůbec nebaví, furt z toho 
maj strach. Já si řikam, že to je vlastně uplně jediná jistota, kterou v životě máme, tu 
smrt. Když se s ní smíříš, ten život je pak trochu lehčí. Já sem s tím třeba smířenej, že to 
jednou přijde. 
Jak se teda vůbec díváš na pohřby bez obřadu? 
??? 
No sou lidi, který nechají svoje příbuzný jen zpopelnit a pak se staví v pohřební službě pro 
urnu. Ten zemřelej nemá vlastně vůbec pohřeb, že jo. 
Neúcta. 
Proč myslíš, že to ty lidi dělaj? Respektive že teda neuspořádají pohřeb, i když třeba dostanou 
nějaký pohřebný od státu. 
Sobeckost a neúcta k člověku. Neúcta k lidskýmu bytí.  
Odsuzuješ teda tuhle volbu? 
Já s tim teda nesouhlasim, osobně bych to nikdy neudělal, ale jestli si to ty lidi zvolej, tak 
je to jejich věc. Já tohle nepovažuju vůbec za normální, s tím se neztotožňuju. To 
rozloučení ke smrti patří, stejně jako smrt patří k životu. No jak řikám, západní civilizace 
je v úpadku, tyhle věci by se neměly vůbec dít. Přece to rozloučení pomáhá se s tou 
ztrátou blízkýho nějak se vyrovnat.  
Podobný názor sem od tebe tak trochu očekávala … 
... taky třeba ti musim říct, že vůbec neberu pohřební službu jako službu lidem, to je 
prostě tvrdej byznys. Dneska se na tom pěkně vydělává … Voni teda v těch službách, 
myslim přímo tam, kde se to zařizuje, sou milý, ale jinak je to slušnej obchod … a ty 
zřízenci ... vidělas je někdy? To sou normálně chodící zombí. Já to nemyslim blbě, jen 



  79 
  

 

chci říct, že jak sou furt v kontaktu s mrtvolama, tak už mají ten vzhled takovej zvláštní, 
někdy si jich všimni …  
 
Respondentem byl muž, věk 41, povolání – obchodní zástupce , zaměstnání – chemický 
inženýr, nejvyšší ukončené vzdělání – vysokoškolské, vyznání – římskokatolické, bydlení – 
vlastní rodinný dům. Rozhovor proběhl v bytě tazatelky a trval cca 20 minut. 
 
Rozhovor byl rekonstruován z důvodu selhání techniky, resp. diktafonu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  80 
  

 

Příloha č. 7 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_6 
 
Měla už si nějaké předběžné představy o tom, jak se zařizuje pohřeb? 
Jo, protože vlastně manželovi zemřel táta, takže sme zařizovali, kolik je to tak, pět let co 
zemřel, takže jemu sme zařizovali pohřeb, takže sme věděli.  
Dobře a jakým způsobem ste tedy postupovali? 
No, protože babička nebyla schopná, tak sme jeli do Prahy, děda zemřel v Praze 
v nemocnici. Byl na bajpásu srce a tu operaci prostě už nevydržel. Takže sme tam přijeli, 
tam nám dali veškerý doklady, přijeli sme k babičce, hned sme šli do pohřební služby, 
vlastně aby to bylo co nejrychlejc, aby se zařídil převoz a byl pohřeb. Tam sme si vlastně 
řekli, jak si ten pohřeb představujeme, třeba pantáta měl pohřeb, že bez řečníka, že sme 
mu nechali jenom zahrát, děda ten měl řečníka, řeč sme si napsali, s mamkou sme napsali 
řeč.  
Jakým způsobem ste vybírali pohřební službu? 
No tak do tý nejbližší se šlo. 
A když děda zemřel v Praze, dali vám tam nějaké pokyny, jak postupovat? 
Dali, voni jako se ptali, kde bude ten pohřeb. My sme vlastně chtěli v Mostě, protože voni 
se ptali, jestli bude v Praze, jako jinak je problém s tim převozem vlastně a v Mostě tam 
sme přišli a voni si všecko zařídili. Vůbec jako pak už sme s tou nemocnicí 
nekomunikovali. Jenom vlastně ten jeden den, že nám dali ty doklady a … 
Takže když ste přišli do tý pohřební služby, tak tam už ste předem šli s tim, jakej ste chtěli 
obřad anebo ste vybírali až tam? 
Už sme věděli, no. 
A co ste teda vybrali? 
No vybrali sme normální obřad. 
V obřadní síni? 
V obřadní síni. A normálně spálení, ale vlastně byl problém, protože dědu eště pitvali, 
protože voni nevěděli vlastně na co zemřel, jestli zemřel tim bajpasem, no pak se zjistilo, 
že dostal po tý operaci těžkej zápal plic. Takže pak babička ho eště chtěla vidět, takže ho 
oblíkli, že vlastně to bylo i s tim vystavenim. Že ty nejblišší příbuzný si ho chtěli 
prohlídnout.  
A jak ten pohřeb probíhal? 
No tak vlastně třeba já nevim, na jedenáctou v Mostě na hřbitově před obřadní síní, my 
ty nejblišší příbuzný sme se šli na dědu podívat, asi tak půl hodiny. Potom vlastně ty 
zřízenci řekli, jako že už … jestli bysme už mohli jít, tak to celý zavřeli. Pak sme vlastně 
zavolali ty ostatní, šli sme do tý síně, nechali si zahrát nějaký písničky dědovo, protože 
von byl z Moravy, tak nějaký ty písničky moravský. No a ten řečník řekl tu řeč no a pak 
sme šli na oběd.  
Proč ste vybrali ten obřad, myslím jako co vás k tomu vedlo? 
To si vybrala babička, vona si to přála. Jinak klasicky bylo parte, my sme si to ty nejbližší 
příbuzný si to zavolali, že jo a pak se vlastně parte posílalo všem. 
A kolik se vás sešlo na tom pohřbu. 
No asi padesát.  
Jakým způsobem vám pomohli v té pohřební službě? 
No vlastně jako to parte, ten převoz, že se vo to postarali a tak, co jako sme chtěli. 
A byli ste spokojený s tou pohřebkou? 
A tak jo, asi jako. Já si třeba myslim, že tady v Litvínově mají lepší přístup. Tam to bylo 
takový jako chladný docela, takový honemhonem, ale babička to spíš ani nepostřehla. 



  81 
  

 

Mně to jako přišlo takový, tady nám vlastně popřáli upřímnou soustrast v Litvínově a 
tady jako byli takový  spíš odměřený a honem rychle no.  
Dobře a když teda srovnáváš s litvínovskejma, víš třeba, že tady máš na výběr a kolik tady máš 
v Litvínově těch pohřební služeb? 
No, tady jo. tady sou asi tři. My sme teda, když to bylo před těmi pěti lety, tak to byla 
jedna, teď už jich je víc, dvě nebo tři. 
A jak to víš, že sou tady dvě nebo tři? 
No tak jezdíme okolo, takže koukam okolo a všímam si, no. 
Takže zkušenosti s těma místníma sou taky pozitivní? 
Hm, taky.  
A jak často chodíte na hřbitov? 
No, co se týká dědy,  tak ten eště není v hrobě, ale třeba co se týká pantáty, tak chodíme 
tak čtyřikrát do roka. Vlastně na Dušičky určitě, většinou když má mít narozeniny, no a 
pak většinou když jedeme okolo, takže tak čtyrykrát pětkrát do roka. A děda teda 
v hrobě vlastně eště není, teď snad bude vod září, babička ho má pořád doma.  
A dá ho teda do rodinnýho hrobu … 
Dá, no … 
Mají pro tebe Dušičky nějaký osobní význam? 
Ani ne … 
A nějaký jiný významný dny při tom vzpomínání … 
Tak ty narozeniny, většinou dycky vim, tak děda má narozeniny nebo pantáta měl 
narozeniny, tak … 
A nějakým jiným způsobem taky vzpomínáte? Třeba někde zapalujou svíčky, maj někde fotky 
nebo tak podobně.  
Tak já asi ne, no, tak třeba jako babička jo, mamka taky, ale my ne. A pantáta, tak občas 
dětem ukážu „to byl děda“, ale jinak … 
A že se vracim k pantátovi, to byl jakej pohřeb? 
Taky takovejdle styl, akorát že vlastně, protože pantáta byl člověk, na kterýho nebyl 
spoleh, byl takovej prostě taková slibotechna, tak tomu manžel nechtěl žádnou řeč, takže 
prostě se zahrálo asi pět písniček, a šli sme na oběd taky a tak … 
Když bys přemejšlela, jakýmu pohřbu bys ty dala přednost? Už si o tom přemýšlela, jakej ty by 
si chtěla pohřeb? 
Jo, já bych nechtěla asi hrob, já bych vopravdu chtěla, jak je ta louka, taková, jak se tam 
rozpráší, tak to by se mi jako líbilo.  
Takže ne vsyp, ale klasicky rozptýlit? 
Hmm. …  
A co si myslíš o pohřbech bez obřadu? 
Tak já si taky myslim, že jako to není špatný. Jo, že prostě třeba i finanční možnosti, viď, 
tak jako … 
Takže si myslíš, že to lidi dělají z finančních důvodů? 
Třeba. No a já nevim, taky třeba k tomu člověku neměli vztah a  … Určitě. 
 
Respondentem byla žena, věk 32 let, povolání – operátor (v chemickém průmyslu), zaměstnání 
– chemik operátor, nejvyšší ukončené vzdělání – střední odborné s maturitou, bez vyznání, 
bydlení v činžovním domě. Rozhovor proběhl v bytě respondentky a trval cca 10 minut.   
 
 
 
 
 



  82 
  

 

Příloha č. 8 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_7 
 
Takže když si byla postavena před fakt, že je třeba zařídit pohřeb, věděla si, jak máš 
postupovat?  
Určitě ne.  
Takže nějaký předběžný představy si neměla? 
Vůbec. 
Ani nějaký zkušenosti se zařizováním pohřbů? 
Vůbec. Eště mi takle blízkej nikdy neumřel, babičky, dědečky zařizovali rodiče, takže to 
nevim vůbec. 
A když jsi se dostala k tomu, že si to musela zařizovat, jak si postupovala? 
No protože už tam měli zkušenosti s tim co a jak, tak mi bylo porazeno, víceméně otec a 
tety, ty mi řekli co a jak vlastně, trošičku to bylo ještě ztížený tim, že zemřela 
v Chomutově, ne tady v Mostě.  
A ona zemřela někde doma? 
V nemocnici.  
A tam třeba ty doktoři neradili … 
Přiznam se, že nevim, protože v den, kdy se to stalo, tak tam byl taťka a ten vlastně 
přivezl domu tuhletu zprávu.  
Takže jak jsi tedy postupovala.  
…  
Když ti řekli „zařiď pohřeb“, tak co si dělala, kam si šla? 
Takže až takle do detailu. Přiznám se, že tu základní část, tu úplně hlavní, tu zařizoval 
taťka, to znamená, že vlastně pohřební ústav, vyzvednutí urny už sem potom zařizovala 
já, ale ten úplnej prvopočátek, protože sem byla uplně mimo psychicky, tak to všechno 
musel zařizovat taťka víceméně s pomocí tet, no. Tam to vlastně trvalo nějak, protože to 
bylo den před vánocema, takže tam byly vánoční svátky, tam mezi tim, což se vlastně 
skoro nic neřešilo prostě, co já vim, a pak nějak mezi tim silvestrem a  mezi svátkama se 
tam něco řešilo, ale to už je zase hrozně dlouho, už si to taky uplně nevybavuju.  
Takže nevíš, co se jako vůbec řešilo v pohřební službě? 
Takhle, obřad sme neměli, víceméně se opravdu jenom parte vytisklo, urna se vyřídila, a 
ani uložení urny nebylo hned, to bylo po několika letech, až potom.  
Dobře, a jak řikáš, měli ste pohřeb bez obřadu, nechali ste teda jenom mamku zpopelnit, kdo to 
vybral, anebo jak ste přišli k tomu, že ste vybrali rovna tenhle druh obřadu? 
… Přiznám se, že nevim. Prostě to vyplynulo ze situace. Ono díky tomu, že měla 
rakovinu, a vlastně měla jí komplet v celym těle už, byla prostě hrozně nemocná, tak 
pohřeb do země se víceméně v těchto případech nedělá.  
Ale třeba se dělá tradiční pohřeb s kremací v obřadní síni, že jo … 
Určitě, no … tam díky tomu, že to byl takhle blízkej člověk, jako já bych to ani neunesla. 
A nechtěli sme to z toho důvodu, že prostě jakože bysme to špatně psychicky zvládali. 
Jako finance tam na to byly určitě, ale tohlencto bysme nezvládali. Ani jeden.  
A teď otázka k pohřebním službám. Víš, že tady máš na výběr v Mostě? 
Vim, že tady jich je asi pět nebo co já vim. Ale nevim, jestli sou nějak přiřazený, nebo to 
si asi můžu vybrat, takže v tom případě asi vim, kde bych hledala … 
A na základě čeho jako víš? 
No tak tady chodim kolem jedný, nahoře potom vim, že je eště pod nemocnicí, bejvala 
kdysi jedna v Severu, ale jestli tam eště teď je, to nevim.  
Když se vrátim k tomu pohřbu, jak ste oznámili skon ostatním příbuzným? 



  83 
  

 

No tak vzhledem k tomu, že to bylo zrovna na ty vánoce, tak my každoročně druhej nebo 
první svátek máme rodinnej sraz, takže tam sme jim to oznámili.  
Takže ste nikam netelefonovali,  nechali ste si to prostě na osobní setkání? 
Právě proto, že to bylo den před vánocema, tak ani ségře sme to neřekli, aby sme jim ty 
vánoce nekazili, a pak prostě ten první svátek prostě se to řeklo.  
A jak teďko třeba uctíváte památku, jako jak na ní vzpomínáte? 
No, chodí se dolu vlastně k urně, když má narozeniny, tak samozřejmě se zapálí svíčka, a 
popláčem si. Já si popláču každou chvíli, takže … chybí mi hodně. 
Takže není to teda třeba jenom na Dušičky nebo tak … 
Ze začátku nebyl den, kdy bych na ní nemyslela, teď už to trošku polevilo, se tim nemůžu 
tak psychicky deptat, ale je to často.  
A ještě tedy k urně, oni ti poslali zprávu, že si máš dojít pro urnu nebo … 
… musela sem vyřizovat eště na, vyzvednout si úmrtní lit, pak teprve nějakým způsobem 
se vyzvedávala urna … 
A pak si se zmínila, že ste tu urnu ukládali až nedávno, tak kde ste jí měli a kde je teď? 
Takže teď je ve schránce, dole u kostela, v kolumbáriu, no a do tý doby sme jí měli doma.  
A je nějaký důvod proto, proč ste jí měli doma? 
Ne, prostě … 
A proč ste se rozhodli tedy zrovna až teď? 
No protože zemřel děda, takže se to zařizovalo vlastně obojí současně a byli pohromadě a 
nebyli daleko. Jako důvod proč sme jí měli doma tam nebyl určitě žádnej, z mojí strany 
určitě ne. Prostě jenom se čekalo na něco.  
A že si zmínila dědu, tomu ste zařizovali jakej pohřeb?  
Uplně to samý, bez obřadu, zpopelnění.  
To ste si vybrali sami nebo si to přál?   
Ne, to asi, já nevim. Z tadystý strany, co se z taťkovi strany týče, tak to je běžný. 
Z máminy strany, když vlastně byla babička s dědou, tak když vlastně babička s dědou 
byli pohřbívaný, tak ty měli obřad, byli teda taky zpopelněný, ale z taťkovi strany se to 
vůbec neděje.  
Je to tedy nějakej zvyk … 
Tak my se rozloučíme v rodinným kruhu, s nima jako, se vožerem jako hovada, co budu 
povidat, v lednu zemřela eště babička, sme toho měli víc.  
Vrátim se ještě k Dušičkám. Znamenají pro tebe osobně něco? 
Určitě. Jednoznačně. Jako je to vo tom, vim, že povinnost tam jít je prostě, do toho 
kolumbária, upravit to tam, na to nejsem sama. Vim, že to je jediná povinnost … I když 
spíš bych řekla, že nějak jako intenzivněji na ní myslim o její narozeniny než o Dušičky.  
Třeba vánoce nebo jiný svátky … 
Hhh, … Víš co vánoce, to je v pytli. Já mám dva dny před vánocema narozeniny, ona den 
před vánocemi zemřela, a pak sou vánoce, to ti můžu říct, to je neuvěřitelný.  
Kterou formu obřadu upřednostňuješ ty? Když bys měl přemejšlet, co by sis asi přála … 
Určitě sem o tom přemejšlela, protože mrtvejch kolem mě je čim dál tim víc, takže 
přemejšlela sem, ale k nějakýmu uplně závěru sem nedošla, protože jak řikam, obřad je 
hezká věc, ale je to vo tom, že já stejně už nic nevim. Jestli prostě lidi si chtějí sednout a 
zavzpomínat, tak to můžou udělat stejně v práci jako v hospodě, nebo i tam na tom 
obřadu.  
Takže vyloženě osobně nelpíš na pohřbu s obřadem.  
Nejsem, nemyslim si, že by to bylo nutný. Jako pak už mi to bude jedno. Takže je mi to 
vopravdu jedno, do tý doby, jak se to vyvrbí. V naší rodině vo tomhletom, to sou většinou 
tabu téma, málokdy se vo tom mluví jako nějak otevřeně. Vzpomínáme spíš na lidi než na 
obřady.  



  84 
  

 

A co si jako myslíš o tom pohřbu bez obřadu? Jako proč třeba si myslíš, že lidi pohřbívaj bez 
obřadu? 
Nevim, spoustu lidí to určitě popíchne, že to je deset tisíc nebo kolik stojí ten obřad? Jo, 
takže spustu lidem tohlencto  … Ale na druhou stranu myslim, že u nás to neni z tohohle 
důvodu, protože u nás když babička zemřela a děda taky, tak maj štyry děti plus vosum 
dalších vnoučat, takže ty peníze, kdyby se měly vyškrábnout, tak se najdou jo jako. Je to 
prostě vo tom, že podle mě to je mučení na tom obřadu, jo.  Protože vzpomínám si, dědu 
sem ještě tak nějak nevnímala, to sem byla hodně malá, ale babička z máminy strany, 
když měla pohřeb tak vlastně to bylo neuvěřitelný, to se vůbec … to mi bylo ňákejch 
dvanáct.  
 
Respondentem byla žena, věk 28, povolání – oční optik, zaměstnání – oční optik, nejvyšší 
ukončené vzdělání – vyšší odborné, bez vyznání, bydlení v činžovním domě. Rozhovor proběhl 
v kanceláři (v zaměstnání) respondetky a trval cca 12 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  85 
  

 

Příloha č. 9 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_8 
 
Když si byl postaveném před fakt, že je třeba zařídit pohřeb, věděl si, jak máš postupovat, 
předem? 
…  
Měl už si nějaký představy? 
Představy sem prakticky žádný neměl, protože sem to nikdy nezařizoval, jenom sem 
věděl, že, kde je pohřební služba, to sem věděl, že bych tam asi zašel, ale věděl sem, že to 
nebudu zařizovat já, tak sem se nad tim nějak nezamejšlel.  
A kdo to teda zařizoval? 
Zařizovala to vlastně otcovo manželka. Poslední. 
A víš třeba, jaký mají voni s tim zkušenosti, nebo jak to zařizovali? 
Nevim. 
Ani co zařizovali, ten kontakt s tou pohřebkou, jak to proběhlo … 
Já si tak matně nějak vzpomínám, co sem tak slyšel vod známejch, To že tam vlastně 
přijdeš vlastně a domlouváš s nima, je to hlavně vo ceně dneska, že jo. Domlouváš s nima, 
jestli nějakej věnec, nějakou rakev, jestli spálit, asi takle.  
Víš, jestli jim třeba někdo pomáhal při tom zařizování? Jestli někdo radil? 
Hmm… 
Nebo jestli šli automaticky … 
Já si myslim, že jí nikdo neradil, protože vona už měla zkušenosti, protože vona byla 
vdova, jo, takže předpokládám, že zařizovala pohřeb jako svýho prvního manžela, takže 
asi s tim už zkušenosti měla.  
A co ty osobně si považoval po skonu za svou první povinnost? Měl-li si nějaký pocit … 
No já sem byl samozřejmě v šoku, nejdřív, ale první povinnost sem považoval jako 
oznámit to příbuznejm, že jo.  
A jakym způsobem si to dělal? 
Telefonicky. A vlastně za sestrou tátovo, která to věděla taky, tak sem za ní zajel. Jako i 
kdyby to nevěděla, tak tý bych to řek asi osobně, že jo. Tý bych to telefonem nesděloval, 
ale třeba bráchovi nebo tady těm lidem sem to zatelefonoval.  
Měl si předchozí zkušenosti s pohřby a pohřebními obřady?  
Akorát jako účastník, nikdy sem nezařizoval, první asi v pátý třídě, když umřel děda. To 
sem byl poprvně na pohřbu.  
Víš, kde hledat ve městě pohřební služby? 
Jo, vim. 
A víš třeba, jestli máš na výběr, jestli jich máš víc? A eventuelně, kde si o nich získal 
informace? 
Já si myslim, že v Litvínově je jenom jedna pohřební služba.  
A víš třeba v Mostě, jestli sou ňáký? 
Určitě tam budou, ale kde to nevim, to ti neřeknu. A v Litvínově vim, že tam je a vim to 
z toho důvodu, že jezdim okolo.  
A nevíš třeba, jak proběh ten kontakt mezi pohřebkou a pani, co zařizovala pohřeb? Byla 
spokojená nebo si na něco stěžovala?  
Já mam takovej dojem, že si nestěžovala, jo že nějaký problémy nebyly. Myslim si, že to 
bylo bez problému všechno.  
Jaký byl tedy příbuzenský vztah k zemřelému?  
No, byl to můj otec.  
Kde zemřel příbuzný? 
V nemocnici. 



  86 
  

 

Byl dlouhodobě nemocný nebo náhlé úmrtí? 
No, nemocnej byl, ale nějak dlouhodobě nemocnej nebyl. A těžce vyloženě taky ne, bylo to 
spíš tragický úmrtí.  
Jaký pohřeb ste zvolili? 
No já dycky, když sem byl na pohřbu a myslim, že to je takovej zvyk tady, že je normálně 
klasickej obřad, v tý obřadní síni vlastně, to nebejvá v kostelech, teda málokdy, tady je 
málo věřících, to se pak dělá, zpopelnění se tomu říká, ne?  
Takže vy ste zvolili klasickej obřad v obřadní síni s následnym zpopelněním.  
Hm, no. To je vlastně tady z devadesátidevíti procent tady v tom kraji … 
To by ses divil.  
Ne?!?  
Osumdesát procent je bezobřadů, na Mostecku.  
Osmdesát procent je bezobřadů? 
Ano.  
Aha, tak to sem nevěděl.  
Co vás ovlivnilo v tom výběru zrovna tady toho pohřbu? 
Asi proto, že tady ten typ obřadu je tady, aspoň u nás, nejčastější, se děje jako, přímo u 
nás, v rámci rodiny a z okruhu známejch. Když měl někdo pohřeb, tak vlastně nebo 
nějakýmu spolupracovníkovi, dvakrát sem byl, tak byl ten obřad, ten samej.  
Takže o ničem jinym ste vůbec nepřemejšleli? Prostě ste šli do pohřebky s tim, že už ste věděli.  
No, akorát třeba, manželky rodina, teď sme byli na pohřbu, tak ty měli klasickej takovej 
vesnickej. Takový vesnický to bylo, s průvodem.  
Jak a kdo zval ostatní příbuzný a známý na pohřeb? 
… Víceméně něco sem zařizoval já, něco zařizovala manželka, a známej, nebo těm 
bejvalejm spolupracovníkům sem to zařizoval vlastně přes jednoho člověka, kterej 
vlastně informoval ty ostatní. Protože jim bylo blbý samozřejmě se mě ptát, kdy je pohřeb 
a to, takže vlastně s Láďou M. sem to vyjednal a von to řek těm ostatním 
spolupracovníkum vlastně.  
A parte někde viselo? 
Parte viselo tady na baráku, to sem sem dával já a myslim, že viselo u hlavní brány, takže 
tadytim stylem taky vlastně. 
A kde se konal pohřeb? 
V Litvínově v tý obřadní síni, na hřbitově. 
Jak ten pohřeb probíhal? 
Probíhalo to tim stylem, že sme se vlastně sešli, předtím, pak někdo vylez vlastně, pozval 
nás dovnitř, rozesadili sme se, ty nejbližší příbuzný dopředu, pak tam přišli ty známý 
vlastně, ty stáli v tý obřadní síni, pak byl klasicky nějakej projev, to byl muj brách si to 
vzal, muj brácha dělal toho řečníka. Potom obřadu bylo to rozloučení nějaký, lidi chodili 
a vyjadřovali upřímnou soustrast.  
Kolik lidí se tam asi sešlo? 
Plácnu, bylo to plný, já nevim sto, stopadesát? 
A byli tam teda i lidi tady ze zaměstnání? 
Byli tam taky no. 
Co se dělo po pohřbu? 
Po pohřbu sme se nějak eště s někym bavili chvíli, s nějakejma nejbližšíma a pak sme se 
domlouvali, že si pudem sednout někam.  
Takže pohřební hostina byla … 
Pohřební hostina byla.  
Probíhala nějak specificky nebo prostě jak to bylo? 



  87 
  

 

Byl zamluvenej salonek, u Švejka v Mostě, no a tam sme se sešli příbuzný vlastně, sestra, 
tátovo teda, bráchové, manželka moje, nejbližší rodina, bez tátovo manželky, no.  
Jak teď uctíváte památku na zesnulého? Jakym způsobem na něj vzpomínáte? 
No, já si akorát občas vzpomenu v nějaký souvislosti, třeba plácnu, když bych šel po 
Litvínově, a šel bych kolem, kde měl táta zahrádku, tak si na něj vzpomenu, že tam chodil 
jako, jo.  
Takže třeba žádný svíčky nebo fotky … 
Nenene, sestra tátovo asi jo, ale já to nějak nedržim jako.  
Chodíte na hřbitov a jak často? 
Uf … já sem na hřbitově nebyl ani jednou … 
A zbytek rodiny? Chodí tam někdo? 
Zbytek rodiny … Brácha je věřící, tak ten tam chodí, s manželkou. Jak často nevim, 
sestra tátovo, jako teta, ta tam asi taky chodí. Voni sou ve společný hrobce, jako i 
s rodičema, takže tam určitě chodí.  
A proč ty nechodíš? Máš pro to nějakej důvod? 
Nějakej důvod, že bych tam nechtěl jít, nemam, ale někdy si na to nevzpomenu, že bych 
tam měl zajít. 
Takže to pro tebe jako není důležitý … Chodit na hřbitov. 
Ne. Pro mě je důležitý, jakej ten člověk byl, jak sem se k němu choval, po smrti si třeba 
na něj vzpomenu, ale nějak sem zastánce názoru, že tomu člověku nijak nepomůžu anebo 
nepotřebuju na to, abych si na něj vzpomněl jít na hřbitov jako, jo. Myslim si, že kdybych 
šel na hřbitov, tak jako že … jeden z důvodů, proč tam nechodim, je ten, že na mě působí 
depresivně, ten hřbitov. Když to vidim, tak takovej stesk že na mě padne, protože sem 
takovej měkkej člověk. A navíc nemám rád, když chodim a koukam se kolik lidí se dožili 
let a když se třeba dovim, že někdo v mejch letech už je po smrti, anebo že tady budu eště 
deset let, tak z toho důvodu prostě na hřbitovy nechodim, no.  
Probíhá u vás nějakej rituál v den výročí úmrtí? 
Ne.  
Znamenaj pro tebe osobně něco Dušičky?  
… Já si vzpomenu na Dušičky akorát, když jedu někde autem, třeba kolem hřbitova a 
vidim, že tam je hodně aut, tak si vzpomenu, že sou Dušičky. Ale nevim, jestli sou 
druhýho nebo třetího listopadu, vim, že sou nějak začátkem listopadu. 
Sou během roku i jiný významný dny, kdy nějak významně vzpomínáte na zesnulého? 
Ne. 
Prostě tak průběžně teda? 
No tak průběžně, podle souvislostí. 
Jakou formu pohřebního obřadu upřednostňuješ? 
Já sem nad tim už přemejšlel, a mě napadly dvě věci, jak bejt pohřbenej. Takový ty asi co 
se používaj nejčastějš, jednak je zpopelnění, a jednak je normálně pochování. A když 
bych se měl přiklonit jako, co já bych chtěl, tak asi bejt zpopelněnej, a zase se bojim, že to 
bude pálit, jo. A jinak zas, že mi budou žrát červi … Ale asi bych upřednostnil bejt 
spálenej a urna by byla uložená do nějaký hrobky rodinný nebo tak. 
A s obřadem nebo bez obřadu, nebo je ti to jedno? 
Asi by mi to bylo jedno, protože budu po smrti, ale kdyby to člověk vnímal, tak bych chtěl 
mít obřad, aby si na mě nějak vzpomněli, aby pak třeba byla hostina … 
A jaký máš názor na pohřby bez obřadu? 
No já mam na to názor, že hlavní důvod je, že ty lidi chtěj ušetřit, protože třeba nemaj 
peníze, takže to je asi hlavní důvod, anebo že k tomu člověku, jestli to s tim souvisí, že 
k němu třeba necejtěj nic, že to je daný vztahem a penězma taky no. Asi, když by mě měl 



  88 
  

 

někdo rád, tak asi ty  ty tři tisíce třeba obětuje nebo na kolik to vyjde ten pohřeb nebo 
osum, já nevim. Třeba dokážu pochopit, že na to někdo nemá. 
A třeba odsuzuješ ty lidi, když zařídí pohřeb bez obřadu?  
Nevodsuzuju je, jako v některejch případech, pokud by to bylo z toho důvodu, že nechtěj 
třeba obětovat ty tři nebo pět tisíc, tak bych je odsuzoval, ale pokud to je, že se ten člověk 
třeba choval hnusně, byl to třeba táta chodil domu nalitej a děti mlátil a manželku zmlátil 
a pak umřel, že  mu nikdo neudělal pohřeb, tak to třeba chápu ty lidi. 
Takže z finančního hlediska bys to třeba odsoudil … 
Z finančního hlediska bych to vodsoudil, ale z toho druhýho důvodu bych to 
nevodsuzoval.  
 
 
Respondentem byl muž, věk 43, povolání – strojní inženýr, zaměstnání – vedoucí oddělení 
údržby, nejvyšší ukončené vzdělání – vysokoškolské, bez vyznání, bydlení v činžovním domě. 
Rozhovor proběhl v kanceláři (v zaměstnání) respondenta a trval cca 15 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  89 
  

 

Příloha č. 10 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_9 
 
Když ste byla postavena před fakt, že je třeba zařídit pohřeb, věděla ste, jak máte postupovat a 
na koho se obrátit? 
No tak spíš přibližně bych to věděla, jako přibližně … 
Nějaký předběžný představy ste měla? 
Ne, neměla.  
Předtím ste nějaký zkušenosti nenabrala? 
Ne.  
A jak ste teda postupovala? 
No tak v první řadě, buď nám dali někdo vědět, jo, že zemřel ten dotyčnej nebo tak nějak, 
tak sme se už šli jenom ubezpečit, jestli je to pravda nebo ne. 
A kdo vám teda dal vědět? 
No když byli ty lidi nemocnici, tak přišel z nemocnice přišel telegram. Je teda pravda u 
naší mámy mi to dali cizí lidi vědět. A já sem si musela volat do toho špitálu, jestli je to 
pravda nebo ne.  
Takže to nebyli doktoři? 
Ne. Doktoři nám vědět nedali, to spíš lidi, sousedi a takle co se stalo a že se máme zastavit, 
jako že máme přijít, co se stalo … a pak už nám přišla automaticky pojišťovna jako ta 
služba pohřební a ty se sami ozvali do bytu.  
Takže vy ste se dozvěděli o úmrtí až v podstatě skoro od pohřební služby … 
No to nee, vod lidí, vod sousedů … já byla v práci a lidi mě volali, co se stalo, že jako 
zemřela, že jo. Takže tim pádem já sem hned volala manželovi, protože to byla manželova 
maminka, viď a hned sem tam k nim jela. Tam byl děda sám. No a pak cink cink, 
zazvonil zvonek a přišli z pohřební služby. My sme nikoho nevolali, my sme nikomu nic 
neři … no my sme prakticky tu chvilinku, sem nevěděla … oni sami se ozvali, oni dostali 
sami asi nějaký to echo z tý nemocnice, ta pohřební služba, co se stalo a na jaký adrese 
kdo zemřel. Oni přišli přímo do bytu.  
Takže a budeme povídat o tatínkovi nebo o mamince? Tohle bylo s maminkou, že? 
No teď to bylo vo panímámě. 
Dobře a jak to bylo s tatínkem? 
No tak ten byl tady u nás, odvezli ho do nemocnice, tam zemřel a oni nám poslali 
telegram. Tam už nám dali jako telegram voni. A tim už sme věděli, že musíme jako 
pohřební službu, tak sme si to vyřídili a věděli sme, že máme už vodnést ty věci, to 
oblečení že musíme na tu patologii vodnést. Tak sme tam vodnesli věci. 
Takže tatínka ste v podstatě zařizovali na základě toho, že už ste trochu věděli. 
No, to už sme trošičku věděli. 
A v tý nemocnici vám někdo poradil? Něco o pohřební službě …  
Ne to vůbec, to se s tebou vo tom nikdo nebaví, tam jenom podepíšeš papíry, jo, že jako 
zemřel, tak to tam podepíšeš, že si vemeš ty věci, co po něm zbyly, a víc už se vo tebe 
nemocnice nestará.  
Takže žádný rady ve formě letáků nebo ústní rady? 
Ne, ne, ne. Nám nikdo nedával nic.  
Takže jak ste teda konkrétně postupovali, kdy ste šli na tu pohřební službu, kam ste šli … 
No tak když sme dostali ten telegram, tak sme ten den, nebo ten druhej, já ti nevim, šli na 
tu pohřební službu, tam sme si dohodli tedy termín toho pohřbu, kdy bysme to tak 
udělali, jo tam sme sepsali ty jména pozůstalých, ten veršík, to psaní a takový, no a kolik 
chceme těch oznámení, těch parte. 
Dobře a jakej pohřeb ste teda chtěli? 



  90 
  

 

No s obřadem zpopelnění.  
V obřadní síni? 
V obřadní síni.  
A tenhle druh obřadu ste vybrali z jakého důvodu? 
… 
Měli ste k tomu nějaký důvod? 
Jo, tak neměli, už sme věděli .. že už sme předtím pohřbili panimámu, takže sme věděli, že 
budou zase chtít jít k sobě, takže sme voba nechali zpopelnit a takže sme je pohřbili do 
hrobu.  
Z toho celkem vyplývá, že už ste šli do pohřebky rozhodnutý. Anebo ste se rozhodovali až 
tam? 
No to už sme věděli. To už sme si jako sami věděli podle sebe, co jak chceme. Tak sme si 
tak nějak vo to zažádali. 
Takže radil Vám vůbec někdo ohledně toho obřadu? 
Tam nám nikdo už neradil, tam ti daj papíry předloží, že si tam můžeš vybrat, jaký chceš 
to parte, tak to si můžeš vybrat jaký to …, prakticky jako voni ti poradí, ale tim, že ti to 
předloží, a eště veršíky, to voni ti všechno ukážou, to sama vybereš podle svýho. To jenom 
třeba, že by sis nevěděla rady, tak že by to formou nějak poradila, ale my sme si nenechali 
jako ... my sme podle sebe mezi sebou se domluvili, co a jak chceme.  
Mezi sebou je teda mezi kym? Kdo o tom rozhodoval? 
No já sem tam byla s manželem, když sme byli tatínka jeho  … 
A nikdo jinej se v tom neangažoval? 
No voni sou eště příbuzný na Slovensku, to bylo daleko. Takže ty ne. 
A pamatujete si, co ste považovali ihned po skonu za svojí první povinnost? Jestli si něco 
vybavujete … 
No tak první povinnost … tak že asi hlavně, abychom dali vědět dětem, těm dalším 
pozůstalym. Nebo těm známym že sme dávali všem vědět, že umřel, a kdy bude pohřeb a 
když bylo to parte hotový. Když nám to udělali odpolene, pak teprve sme posílali 
telegramy, a takový … 
Věděli ste,  kde hledat pohřební službu ve městě? 
Věděli. 
A podle čeho ste to věděli? Jak ste to věděli? 
No tak jednak kolem toho jezdíme autobusem, když sme jezdili, tam na tý 
„Stalingradský“, takže to sme věděli. 
A víte, jestli jich je víc v Mostě? 
Víme, víme.  
Máte přehled? 
Jo máme.  
A proč ste si teda vybrali tu pohřební službu, co ste si vybrali? 
No tak nějak nám byla nejznámější, no. Ta je při ruce prakticky, není daleko.  
A spokojená ste byla  s tou nabídkou nebo s tim přístupem? 
Ale jo, jako jo. Tam jako nejsou ňáký, jako maj úctu, když ví, že ty lidi sou to, tak to jo. 
Ještě upřesníme vztah k zemřelému příbuznému.  
To byl pantáta.  
Kde zemřel? 
V nemocnici. 
Dlouhodobě nemocný nebo náhlé úmrtí? 
Tak já nevim, náhlý spíš, když se řekne tejden čtrnáct dní, to není dlouhodobý, že ne. 
Jak ste oznámili skon zemřelého ostatním příbuzným? 
No telegramem.  



  91 
  

 

Telefonem ne? 
Ne, telefon, no některym taky možná, ale spíš ten telegram jako. No tam většinou bylo 
všechno telegramem, tam bylo málo toho telefonu. 
A teď teda k tomu pohřbu, jestli byste ho mohla nějak popsat … Kdy se asi konal, kolik lidí se 
ho účastnilo a tak. 
No tak já nevim, moh bejt tak do deseti, do čtrnácti dnů. Bylo to v dubnu, přijeli tedy 
z toho Slovenska, je teda pravda, že některý přijeli zrovna, když už se ten obřad konal, 
protože to nestihli, z toho Slovenska … kolik nás tam mohlo bejt, já nevim … aspoň 
padesát jich bylo. Jestli vemu i ty lidi jako, nebo myslíš jenom pozůstalí? 
Ne, obecně jako kolik lidí se účastnilo. 
No tak aspoň šedesát lidí tam bylo.  
Takže to nebylo v úzkym rodinnym kruhu. 
Ne, to ne.   
Vyvěšovali ste parte i u sousedů a tak? 
Vyvěšovali sme na baráku jako, u nich na baráku.  
Takže se účastnili i lidi odtamtud? 
No některý se znali jako, tak přišli. Z baráku takle ty sousedi … 
Z předchozích rozhovorů vim, že rakev může být otevřená nebo zavřená v tý obřadní síni. Měli 
ste tu rakev otevřenou?  
Ne. My sme jí měli zavřenou a teď ti nevim, jestli se někdo byl dívat. Myslim, že ne, že 
sme ho ani nepřipravili na ukázání. My sme se jako dohodli, že si ho zachováme, jakej je. 
Takže jak to probíhalo? Sešli ste se tam … 
No tam sme se sešli, nejdřív si nás pozvali dovnitř, tam se nás ptali, na ten jeho život, jako 
jakej byl, kolik měl dětí a tak dále, jakou písničku by chtěl zahrát, a takle. No tak nás 
trošku vyzpovídali, sme jim řekli a pak už nás zavolali do tý místnosti. Tam už sme se 
sešli, že jo. Tam už ta rakev byla a pak to prakticky začalo, řečník tam byl. Jako mluvil 
vo něm, kolik vychoval dětí a kde pracoval a tak dál.  
Takže oni se vás tady na to ptali až u tý kremace? Ne na pohřební službě? 
Ne, na to se ti ptaj až na tý kremaci. Až když tam přídeš a chvilinku před tim pohřbem tě 
zavolaj a a zeptaj se ti. A jestli chceš foťáka a takle. Takže my sme měli i foťáka a fotili 
sme jako. 
Jak dlouho to asi trvalo ten pohřeb? Plus mínus. 
Tak já nevim, čtvrt půl hoďky. 
Po tom obřadu byla pohřební hostina? 
Jo, ale doma sme to měli. 
Takže v úzkym rodinnym kruhu. 
Joo, to už jenom doma sme to měli.  
Takže jestli sem celkově správně vydedukovala, je teď pohřbený vedle maminky. 
No, vedle jeho vlastně manželky. Tady na hřbitově, co je kremace. 
Uctíváte nějak památku na zesnulého? Nebo všeobecně na zesnulé … 
Ale no tak jo. Když maj narozeniny, nebo když je svátek, tak zapálíme doma svíčku, 
anebo když je teplo, no tak deme se podívat na hřbitov. 
A jak často tam chodíte? Je to nějak pravidelně? 
Není to pravidelně. Dušičky, to pravidelně, každej rok a tak dvakrát třikrát, když deme 
v létě, a kór teď když sem po tý nehodě, tak vůbec nemůžu. Tak deme tak čtyrykrát do 
roka. Víc tam nejdem. 
Znamenají pro Vás osobně něco Dušičky? 
No tak to je vzpomínka na ty zemřelý.  
Ale jako jinak nic víc? 



  92 
  

 

No víme, že sou Dušičky, takže musíme jako teda něco koupit, že jo, se musíme jít jako 
podívat. Chodíme tam pravidelně na ty Dušičky. Jako nevynecháme je jo. Zavzpomínáme 
a deme.  
Kterou formu pohřebního obřadu sama upřednostňujete? Jestli ste třeba přemýšlela o tom, jak 
chcete pohřbít Vy … 
To spálení anebo pohřbít do hrobu jo? 
No jestli chcete bez obřadu, s obřadem … jestli chcete vsyp, nebo tak nějak … 
Jo takle. No tak já osobně si řikám, ten vsyp jenom a bez obřadu. Jako já vo obřad 
nestojim. Jenom aby mě pochovali, nic víc. Nemusej nic dělat.  
A co si myslíte o pohřbech bez obřadu?  
Takle, když to vemeš jenom, co si vo nich myslim. Nejdřív bych to, ze začátku bych to 
třeba vodsuzovala, ale dnešní doba je špatná, jednak všecko je drahý, jo, a stojí to moře 
peněz. Tak si řikáš, na co ty mladý, co tady budou, aby dávali plno peněz, tak za to si 
můžou pořídit ledacos v tom životě. Takže tim pádem to chci bez obřadu. Kdyby to třeba 
bylo levnější, tak bych taky chtěla ten vobřad, ale řikam si, že je to zbytečný peníze, na 
dnešní dobu, když je všecko tak drahý. 
Takže s tim v podstatě souhlasíte. 
No.   
 
Respondentkou byla žena, věk 57 let, v důchodu, povolání prodavačka, nejvyšší ukončené 
vzdělání – střední odborné, bez vyznání, bydlení v panelovém domě. Rozhovor proběhl v bytě 
respondentky a trval cca 15 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  93 
  

 

Příloha č. 11 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_10 
 
Měla ste nějaké představy, jak se zařizuje pohřeb předtím, než ste ho začla zařizovat? 
Ne, vůbec ne, protože když mi umřel táta, tak sem byla malinká, no malinká, osum mi 
bylo, a to šlo všechno mimo mě a pak sem vlastně nic … dycky sme přijeli třeba na 
pohřeb, ale takovou tu práci okolo, co se musí zařizovat, to sem vůbec nevěděla.  
Takže ste měla vysloveně jenom zkušenosti s návštěvou pohřbu, se zařizováním už ne.  
Ne, se zařizovánim pohřbu ne. 
Takže jak ste teda postupovala? 
No jak sem postupovala, byla sem strašně zmatená, protože sem nevěděla … My sme 
chtěli mamku pohřbít do země, k tátovi do Havraně, takže sem nejdříve obvolala obecní 
úřad v Havrani, jestli musim mít povolení, jestli potřebuju zaplatit zvláštní místo, když to 
chceme do stejného hrobu, tam mi teda řekli, že ne, že se neplatí za osoby, ale jako za 
hrob, a že ho máme předplacenej, takže potom sem začala obvolávat pohřební služby, 
pohřební ústavy. 
Takže vy ste je obvolávala? Vy ste nešla přímo do nějaký …? 
Ne, já sem je obvolávala, protože mamka měla našetřeno 38 tisíc … my sme štyři 
sourozenci, takže sme se dohodli, že teda ty peníze pudou na pohřeb a takový ty věci 
okolo toho, jako pomník koupit a takový, takže sme těch 38 tisíc vybrali, nebo já sem je 
vybrala, protože mamka je napsala na mě, no a začala sem nejdřív obvolávat, jestli … 
hlavně kvůli ceně, jestli sou schopný vykopat hrob, jestli sou schopný zajistit faráře, 
protože mamka byla hodně věřící, takže jestli sou tam schopný zajistit faráře, vykopat 
hrob, udělat věnce a hlavně se nám jednalo teda o cenu. Takže sem obvolala v Pasáži u 
Lva, tam mi řekli až do 30-ti tisíc pohřeb, pak sem od známý zjistila na „Skupovce“,  tam 
mi řekli okolo pětadvaceti tisíc, a pak sem volala na ten Pontus, to je pod nemocnicí a mi 
řekli, že bysme se do 20-ti tisíc měli vejít.  A to jednání, který tam měli, jako po telefonu, 
tak právě ten Pontus teda pod tou nemocnicí, mě teda zaujal. … Tam sem teda mluvila 
s majitelem. Jako na těch technickejch službách to bylo takový jako „ informace nevíme, 
neřeknu, no věnec dva a půl tisíce, no ten hrob, to nevim, jestli vám vykopeme, když tak 
byste jako svépomocí, faráře si musíte zajistit sama,“ hotovo dvacet, „ přiďte se podívat.“ 
Tam na tý Skupovce sem ani nebyla, protože tam mi to řekla známá, že taky pohřbívala 
maminku, asi dva roky nebo tři už je to, a že to měli v zimě a že zaplatili vlastně jako 
jenom za ten obřad a vlastně tu urnu maj eště doma, jo, takže zaplatili skoro 23 tisíc, 
nebo 24 tisíc, tak to se mi zdá docela dost, no a právě sem měla štěstí, že ta pani měla 
dovolenou, co v tom Pontusu je, takže sem mluvila přímo s majitelem, a už po telefonu mi 
teda strašně zaujal jeho hlas, a člověk, když je tak na měkko, tak to potřebuje tadyto, to 
potřebuje, takže sme se potom se sestrou domluvili, protože jako sestra že pojede se mnou 
a jeli sme tam, domluvili sme se všechno.  
Takže co všechno ste tam domlouvali? 
Domlouvala sem tam, přišli sme tam a vlastně sme začali, že potřebujem mamku převézt, 
nám taky šlo hlavně o to … 
A odkud převézt? 
Z Teplic. Protože nám umřela v Teplicích  a chtěli sme to v Havrani, takže nám šlo o 
převoz, aby nebyl drahej, pak sme převoz, oblečení, vlastně aby mamku oblíkli, do toho, 
co si přála do hrobu … 
Ona už  měla nějaký přání, ona to měla připravený? 
Ona to měla připravený.  Ona měla připravený šaty, co měla na svatbě bráchovi, měla 
připravenej kabát, my sme jí vlastně jenom jako dooblíkli, podprsenku, kalhotky, 
kabelku, peníze sme jí dali do tý kabelky, cigarety, protože kouřila, prstýnek, sme tam 



  94 
  

 

dávali knížku, Večery pod lampou, ty ráda četla, růženec, ne ten růženec sme jí dali do 
ruky potom, v kostele, modlitební knížku, co tam eště, kapesník … no věci sme měli 
připravený, to co by si asi přála, nebo co se řikalo, že by se mělo dát, tak to sme tam dali, 
no a tu kabelku sme teda nedávali vlastně přímo jemu, protože řikal, že jí nechce, že jí 
dáme až do rakve, na tom hřbitově. No a pak sme zařizovali vykopání hrobu, s tim že tam 
je táta, tak aby ho jako nevyhodili, jako aby ho sbalili a dali ho k mamce, tak vykopání 
hrobu, rakev, věnce, kytice, pak vlastně že už se nedává hlína na tu rakev, že se tam 
dávají růžový kvítky, nasekaný růžový lístečky, ty okvětní lístečky, tak ten košíček s tema 
lístečkama, co tam eště bylo, stuhy vlastně na věnce, a kříž sme objednávali, aby ten hrob 
nebyl prázdnej.  
Nějaký parte bylo? 
Parte sme nedělali, parte dělal brácha doma na počítači. Takže to sme tam nedělali. 
A jak to bylo s tím knězem? 
Kněze zařídil on, zavolal mu, jestli má volno … protože mamka vlastně zemřela 
v pondělí, v úterý sme byli zařizovat pohřeb, pátek by vlastně mamka mohla bejt 
teoreticky pohřbená, a to nemohl mít, neměl volno, takže sme šli v pondělí. Takže 
v pondělí byl obřad.  
A to byl mosteckej kněz? 
To byl mosteckej kněz. Všechno bylo zařízený. Já sem mu potom eště volala, on to 
zapomněl, takže, to sem mu volala asi ve čtvrtek, jestli teda jako počítá s tim jako, aby 
jakože do tý Havraně musí přijet nebo jako jestli má jak se dopravit do tý Havraně, on mi 
řekl, že se mnou potřebuje mluvit, aby věděl co a jak o mamce, takže v pátek sem tam 
měla jít, v pátek sem tam šla, strašně mi rozčílil teda … nebo víte co, jako když se 
někomu něco stane, když je někdo nemocnej, tak si každej řekne, i když na Boha 
nevěřim, „pane bože, ať se uzdravim“, asi každej si to občas řekne, že jo. No a řekl mi 
právě, že se to mělo stát, já sem to v tu chvíli ani nechtěla slyšet, já vim, že třeba mamka 
to vzdala, nebo že nastaly komplikace, kterym já nerozumim, ale prostě, že se to mělo 
stát, že jako pánbůh si jí k sobě povolal, a že teda bych to měla jako léčit tim, jako že teda 
chápe tu mojí ztrátu, ale že bych měla přijít jako na zpověď, a že bych měla přijít do 
kostela se pomodlit, a mně to v tu chvíli tak strašně rozčílilo, si řikam, ježišmarja, jako 
když je pánbůh nad námi, tak jako proč nám tu mamku vzal? Jo takže jako v tu chvíli 
sem nechtěla „ přiďte na návštěvu, přiďte do centra v Albrechtický … a tam můžete dělat 
i vedoucí“, jo, a já sem to v tu chvíli jako vůbec nechtěla slyšet, vůbec … chtěla sem to mít 
všechno za sebou a nechtěla sem takovýhle ňáký … asi kdyby mi to řekl jako teď, tak 
taky zareaguju jinak, jo, ale v tu chvíli to bylo jako nevhodný a pro mě to byly nesmysly  
a takový jako že nějakej fanatik, a mě se to do krámu nehodí, jo. „ A  kdy přídete na 
zpověď a měla byste se pomodlit za duši vaší maminky …“, jo, a mě to prostě fakt 
nesedlo, nesedlo mi to … Takže já sem mu jenom řekla, aby mi otevřel kostel na tu mši a 
von řek, abych mu napsala nějakej životopis o mamce, takže sme to sesmolili dohromady, 
napsali, no a odevzdali, no … 
A můžete nějak popsat ten pohřeb, jak to probíhalo? 
No, pohřeb … přijeli sme tam, domluvili sme, že máme přijet ve tři čtvrtě na jednu, 
protože vod jedný byl pohřeb, s tim majitelem tý pohřebky, přijeli sme tam, já sem teda 
šla zkontrolovat, jestli máme … jo, a eště sem si vzpomněla, že sme sjednávali, že sme 
chtěli mamku otevřít, tu rakev, v kostele … jo a když sme tam přišli, tak sem šla k hrobu, 
zeptala sem se, jestli maj tátu, řekli, že našli, že to maj v nějakym hadru, že to pak daj 
k nohám mamky, a řikam, jak to asi probíhá a ona, že máme jít do kostela a že to nějak 
dopadne jako jo.  Takže za pět jedna asi sme šli do toho kostela. Mamka už tam byla 
připravená, měla kolem sebe věnce, ležela v rakvi, my sme vlastně k tomu přišli, já sem jí 
dala s tetou ze Slovenska růženec, pod takovou tu plachtu sem jí dala modlitební knížku, 



  95 
  

 

a na nohy sem jí dala kabelku s těma věcma, co sme si myslíme, že si přála. Vlastně i 
hodinky sme jí tam dali snad, náhradní brejle na čtení. No a pak sme si sedli do lavice, a 
protože u nás v rodině modlit se neumí skoro nikdo, mimo bratra z Prahy, kterej je silně 
věřící teda, tety z jižních Čech a ze Slovenska příbuznej … tak von (kněz) tam teda něco 
povídal, jako mně to připadalo takový … místo toho aby muvil o tom člověku, jak sme 
napsali ten životopis, tak mluvil vo nějakých Velikonocích, který mě vůbec nezajímaly 
v tu chvíli, … mně to připadalo takový, jako že mluví dost všeobecně, tak je to blízkej 
člověk a chcete, aby mluvil jenom o ní, a jenom to nejlepší a von tam mluvil vo nějakejch 
Velikonocích a zrození Krista … a mně to vůbec nezajímalo a nechtěla sem to poslouchat 
… tak, vokecalo se to, pak voni zavřeli tu rakev, šlo se k tomu hrobu a tam to bylo docela 
takový zmatený. Protože ty chlapi z tý pohřebky stáli na jednom koutě, my sme stáli 
okolo toho hrobu, dali jí vlastně do toho hrobu mamku, sesunuli jí tam, my sme nevěděli 
jako jestli máme jít k tomu hrobu, a hodit už ty kytky nebo co … najednou sme tam stáli 
všichni a nevěděli sme co a jak. No tak potom najednou přišel brácha, hodil tam vlastně 
ty lístečky, a jakoby vodešel stranou, potom se to začalo jakoby hýbat, no … 
A kolik se vás tam sešlo? 
Já sem chtěla jenom rodinu. Já sem třeba, jako bratr řikal, že vylepíme, protože my sme 
dřív bydleli před x lety v Saběnicích, a vlastně kousek od toho je Havraň, mamku tam 
všichni znají, takže chtěl vylepit parte jakoby v Saběnicích na zastávku a v Havrani na 
zastávku, aby věděli, že mamka umřela, sem řekla, že si to nepřeju, že nechci, aby na mě 
koukali cizí baby, jak brečim a jestli brečim dobře, jestli brečim dost, jo, a jak sem 
oblečená a jak sem umytá a namalovaná, takže to sem teda nechtěla, takže tam byli 
jenom sourozenci, jejich rodiny, mimo dětí teda, neteř mi hlídala moje holky, no a ze 
Slovenska přijeli vlastně dva, jakoby švagr a švagrová mamky, a z jižních Čech přijela 
sestra, která eště žije, vono jich bylo patnáct sourozenců …  
To je dost … 
No to je … 
Když se vrátíme k tomu pohřbu, jak dlouho trval ten obřad, asi? 
Já bych řekla tak necelou tři čtvrtě hodiny. 
To je celkem dost ve srovnání s jinými. 
No já nevim … 
Teď se ještě vrátím k tem pohřebním službám. Vy ste řekla, že ste je obvolávala. Kde ste 
získala informace o těch pohřebních službách? 
Zlatý stránky. A informace. 
A než ste vzala do ruky Zlatý stránky, věděla ste jako, jo tam sou a sou tři nebo čtyrky? 
No, věděla sem, že je na Skupovce, to sem věděla, věděla sem, že bejvávala pod nemocnicí, 
ale nevěděla sem to určitě, a o těch technickejch službách, to sem nevěděla, slyšela sem, že 
sou v Pasáži u Lva, tak sem řikala, že není potom problém to najít. Ale nechtěla sem 
objíždět a ptát se, když můžu vzít telefon a víte co, a fakt člověk je takovej bez nálady a jít 
a „dobrý den“ a „mamka mi umřela, chtěla bych todle“, takže do toho telefonu se to 
řekne líp, když na vás ten člověk nekouká, než jít tam a osobně tam vyprávět ten příběh, 
jo je to takový …  
Teďko taková otázka, jestli byla maminka dlouhodobě nemocná nebo to bylo náhlý úmrtí.  
No byla nemocná, byla nemocná docela dlouho se srdcem. 
A můžu se zeptat, kolik jí bylo? 
68. 68 slavila a za tři dny umřela.  
Jakým způsobem na ní vzpomínáte? Jestli zapalujete svíčky, máte fotky a tak … 
Fotky mam schovaný, mam teda od ní svatej obraz, ten sem si teda, takle, toužila sem po 
něm, no a sourozenci asi věděli, tak mi ho vlastně jakoby nechali, když sme vyklízeli ten 
byt. Takže ten obraz sem dostala, mam ho v ložnici, vystavila sem si ho tam, asi to už není 



  96 
  

 

moderní, ale v ložnici ho mám … a jinak jako, já si myslim, že jestli tady budu  mít svíčku 
nebo nebudu, mamku mi to stejně nevrátí, jestli o ní budu mluvit třeba, bratr chodil 
v černym, já sem v černym nechodila, protože sem řikala, že na sebe nechci upoutávat 
pozornost, že mam takovou strašnou bolest vevnitř,  že nechci, aby se mě někdo na něco 
ptal, nechci někomu něco vysvětlovat, takže sem se jakoby uzavřela do sebe, tejden sem 
nevycházela ven, protože sem nemohla vidět starý lidi. Mně to v tu chvíli vadilo … 
takovej vztek sem měla na ty cizí starý lidi, že oni tu sou a mamka ne. Takže sem tejden 
nechodila vůbec ven, pak jako sem se docela dala dohromady a jinak na mamku 
vzpomínám, chybí mi, chybí mi. Myslim si, že mi bude chybět strašně dlouho, protože ona 
byla takový naše auvíčko, když něco bylo, tak se tam okamžitě jelo, a tak, no … Jako já si 
myslim, že když člověk bude chtít tu kytičku na ten hřbitov dát, tak tam pojede, jestli to 
je, já nevim, 100 kilometrů nebo pět metrů vod bytu, myslim si, že když tady zapálim 
svíčku, tak je to sice hezký, ale kdykoliv něco dělam, tak jakoby  s tim člověkem mluvim, 
když jdu spát, tak na toho člověka myslim, jakoby s mamkou mluvim. Si řikam, když je 
mi blbě, teď bych zrovna zavolala mamču, že jako člověku chybí, a myslim si, jako že 
jestli budu mít černý voblečení rok nebo nebudu ho mít vůbec, tak ta vzpomínka pořád 
je, a pořád je to živý a pořád jako chybí tady prostě.  
Na hřbitov chodíte? 
Chodíme, chodíme. Od pohřbu sem tam nebyla, měsíc a půl. Nemohla sem, nemohla sem. 
To bylo asi hodně čerstvý.  
Jo, hodně čerstvý a ani já sem nemohla jako kvůli holkám, protože holky mi řekly, „ jak 
to, že už nejezdíš za babičkou do nemocnice“, a já sem jim nedokázala vysvětlit, že ta 
babička už není, takže až po tom měsíci a půl sem řekla, že prostě babička zemřela a že 
prostě je zakopaná v hrobě, že je pod kytičkami a že se tam má dobře, ať se nebojí a 
takový … a pak sme tam šli, po měsíci a půl, zkontrolovat to, protože se ten hrob rozlejzá, 
jak prší a tak … a pak člověk taky furt přemějšlí, jestli mamka je spokojená v tom hrobě 
a pak sem si vzpomněla, že sem tam nedala pletení do toho hrobu, protože mamka ráda 
pletla, jo, takže zase sem tam asi čtrnáct dní nebyla a teď tam teda jezdim pravidelně, teď 
sme tam koupili umělý kytky, protože každej den tam jezdit nemůžeme do tý Havraně, že 
jo … 
A co pro Vás osobně znamenají Dušičky? 
Dušičky to je taková ta povinnost jet na hřbitov zapálit tam svíčku. 
Takže Dušičky berete prostě jako povinnost? 
Je to povinnost, aby Vás lidi nepomluvili … No a není to povinnost? Je to povinnost, kor 
v těch vesnicích, jako tam Vám zkontrolujou, jestli tam máte uschlou kytku nebo jestli 
tam jezdíte pravidelně, je to povinnost, aby tam toho druhýho nebo prvního, jak se jezdí 
na ten hřbitov, aby tam ty dva dny svítila svíčka, jako na vánoce, že jo. To je to samý, to 
je taky povinnost …  
Jakou formu pohřbu byste upřednostnila Vy? Jestli ste vo tom přemejšlela … 
Přemýšlela sem o tom … 
…a? 
Přemýšlela sem o tom a je to strašně těžký, protože třeba mamka si to přála. My sme jí to 
poslední přání nebo to, co si přála, sme splnili, jo. Na druhou stranu si řikam, že je to 
strašně nejenom finančně náročný, ale i psychicky náročný, jo, protože třeba ten pán byl 
perfektní v tej pohřebce, ale třeba kdybych to měla zařizovat v tý Pasáži u Lva, tak bych 
si řekla „ Ježíšimarjá, to snad není zvládnutelný, kdo mi vykope hrob, já snad pudu 
s manželem vykopat hrob“, jo takže to bylo strašně složitý, ale na druhou stranu, jak 
řikala teta, a myslim, že to je pravda, věděli sme, že tam máme mamku, viděli sme jí a ta 
mamka je v tom hrobě. Jo? Vemte si třeba, kdybysme jí nechali spálit, co když nedostanu 



  97 
  

 

její popel. Když jí neudělam takovej pohřeb, co když jí vyhodí támhle někam na skládku, 
a tam jí spálí, daj mi ten popel a co.  
To už berete hodně katastroficky … 
Noo, nevíte, jako kdybysme si jí nenechali otevřít, co kdyby tam dali ňákou cizou, že jo. 
Takže čemu Vy byste dala přednost … 
Řikám si, nevim, jako pro manžela by bylo jednodušší nedělat žádnej pohřeb, spálit mě a 
hodit mě támle někam na palouk a starej se. A když bude chtít, tak si tam dá kytku, na 
druhou stranu, když spálí někoho jiného a von tam bude chodit plakat na cizí hrob … 
Takže já v podstatě nevim a řikam si, že snad mě manžel pochová důstojně.  
A co si myslíte o pohřbech bez obřadu? Jestli na to máte nějakej názor, jestli to odsuzujete … 
To je každýho věc. Já si myslim, že buď ty lidi nechtěj, jako že je to míň placený, že 
nemusej tolik platit, takže určitě kvůli finanční stránce, i když já nevim, nebo jestli 
nechtěj, jako vemte si, že to je tejden, než se ten člověk z toho dostane, a potom po tejdnu 
zase ten pohřeb a padne do toho znova, tak třeba nechtěj do toho padnout, prostě si to 
zažili, konec, hotovo dvacet, a určitě ta finanční stránka tam hraje velikou roli. My sme 
taky vlastně vybírali podle financí, protože si říct, dáme 20 tisíc nebo dát 30 a eště 
připlácet já nevim za vykopání hrobu a kříž, tak to člověk musí uvažovat o těch penězích. 
Mně se teď vnucuje tak trochu otázka, jestli byste opravdu zařizovali mamce pohřeb do země, 
kdyby ona si na to třeba nenašetřila? 
Udělali bysme jí to stejně. 
Určitě? 
Určitě, akorát by to takový jednoduchý nebylo jako to bylo. Protože takle ty peníze byly a 
mohlo se s nima hospodařit, jako třeba já sem řekla, že strop je 20 tisíc a že jako nad 20 
tisíc nejdu, jo, že i kdybych měla jako říct jako jeden věnec, protože nás čeká pomník za 
rok a půl, protože řikal ten pán, že potom můžeme zařídit vlastně ten pomník k tomu, že 
dřív to nemůžeme dát. A já řikam, a potom přijít za vámi a říct, že chci osum deset tisíc 
po vás, tak se budete škubat, anebo řeknete, že nemáte a já na to nemam, abych ten 
pomník zaplatila sama. Takže bylo by to težší, ale řekla sem, teda mimo bráchy jednoho, 
ten řekl, jako že si mamka může přát, co chce, ale že bude mrtvá, takže prostě nic, že 
prostě on zařídí, co bude chtít zaplatit, tak my ostatní tři sme teda řekli, že mamka si to 
přála a ty peníze nebudou a že prostě ten pohřeb do země uděláme. Takže bysme ho 
udělali stejně. Ale asi  bysme nejeli ve čtyřech ale ve třech. Že bysme se rozdělili právě 
děleno třema.  
 
Respondentkou byla žena, věk 32 let, na mateřské dovolené, povolání – ekonomka, nejvyšší 
ukončené vzdělání – středoškolské s maturitou, bez vyznání, bydlení v panelovém domě. 
Rozhovor proběhl v bytě respondentky a trval cca 30 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  98 
  

 

Příloha č. 12 
Přepis rozhovoru s pozůstalým – Rozhovor Po_11 
 
Když ste byla postavena před fakt, že je třeba zařídit pohřeb, věděla ste, jak máte postupovat a 
na koho se máte obrátit? 
Jo, já už sem těch pohřbů jako zařizovala víc. 
Takže už ste nějakou představu měla? 
Jo. Určitě. 
Jakým způsobem ste teda postupovala? 
Takle, chcete uplně vod začátku, protože my sme ho našli v tom bytě … 
Asi tak … 
Takle, manžel se s nim jako moc nestýkal, já ano. A to bylo v týdnu jednou zazvonili dva 
příslušníci a řekli, že nám švagr zemřel, že jim volali sousedi, že dlouho švagr nevycházel 
z toho bytu, tak ten byt museli násilim otevřít no a tam ho našli mrtvého v tom bytě. No 
tak manžel tam musel, museli vyměnit fabku, protože ten byt byl násilně otevřeném, že jo, 
dali tam novej zámek …No šli sme do toho bytu, ale to sem já v životě nezažila, prostě jít 
do bytu, kde já nevim, jestli deset dní nebo čtrnáct  on v tom bytě byl mrtvej. To bylo 
něco neskutečnýho. tak sem tam šla s manželem a se synem, no a jako sme to tam šli hned 
vyklízet, protože nám z Krušnohoru řekli, co nejdřív ten byt vyklidit.  
A když ste přišli do toho bytu, vy ste teprve volali doktora na ohledání nebo jak to bylo? 
Ne, ta policie to zařídila. Akorát sem byla s cerou tady na patologii, chtěli sme vědět jako 
příčinu smrti a voni řekli, to v tomhle případě nezjišťovali, že by to musela bejt nějaká 
nehoda, že bysme museli jet někam do Ústí, že tam by nám to řekli, ale tam už sme nejeli. 
No potom sem šla tady na matriku, … 
A jak to bylo s pohřební službou? 
No, švagr bydlel hned vedle v bloku, jak je pohřební služba na Stalingradský, no tak tam 
sme šli, no a tam se nás teda ptali, jestli to chceme s obřadem, my sme řekli, že ne, no ani 
parte sme si teda nenechali udělat, protože má eště dva bratry a ty jako vůbec se s nim 
nestýkali, jeden je v Německu a jeden je eště, jak sme bydleli ve Hrobech, tak … 
Takže, abysme to shrnuli, radil vám v té záležitosti někdo, když vlastně policie volala doktora, 
tak vám asi doktoři žádný informace nepodali, když ste u toho nebyli. 
Ne, my sme s žádnym doktorem nemluvili. Ne.  
A co ste považovali ihned po skonu za svojí první povinnost? 
No že to bude na nás zařídit ten pohřeb, protože nikdo jinej tady v Mostě … nebyl. 
Dobře, takže vy ste věděli, kde máte ve městě hledat pohřební službu, že? Kde ste získali 
informace vůbec, nebo víte jestli jich je tady víc? 
No takle, když tatínek zemřel, tak taky sme to dělali u tý jedný pohřební služby, tady na 
Stalingradský a tam sem taky šla potom, když ten švagr zemřel.   
A jak třeba víte, že máte na výběr, že je tady víc těch pohřebních služeb? 
No my když sme se sem přistěhovali, tak vim, že tady byly dvě pohřební služby, teď už 
sou tady asi tři.   
A víte o nich asi z toho důvodu, že chodíte nebo jezdíte okolo … 
No ano! 
A na základě čeho ste tedy vybírala pohřební službu – asi že bydlel vedle … 
Ano a taky proto, že už sem tam zařizovala tatínkovi pohřeb. 
A jakým způsobem Vám teda ty zaměstnanci ty pohřební služby pomohli nebo poradili? 
No tak oni se jenom ptali, jestli chceme obřad. Já sem řekla, že to chcem bez obřadu. A 
jinak nic víc se neptali … jo a taky sme tam vlastně museli přinýst oblečení, i když ho asi 
moc neoblíkali, že jo, když byl asi v rozkladu … 
Dobře, to znamená, ž to byl pohřeb bez obřadu. takže ste si asi byli pro urnu. 



  99 
  

 

Takle já sem ani pro tu urnu nebyla, byl tam muj syn, a přiznam se, my tu urnu máme 
eště doma. 
A můžu se zeptat, jak je to dlouho? 
No rok. Rok to bylo v únoru. Ale už se chystam, už mam i číslo, kam zavolat,  a chceme 
ho teda ne … teda takle, my máme ve Hrobech velkej hrob a tam sou z naší strany a 
panimáma a pantáta sou tady rozptýlený, tak taky chceme toho švagra nechat rozptýlit. 
Na tý loučce.  
A ještě jedna otázka k tý pohřební službě, byli ste s nima spokojený? 
Jo, vůbec jako nějak … 
Byl Váš švagr dlouhodobě nemocný nebo to bylo náhlé úmrtí? 
Náhlé. On nemarodil, nebo že by v nemocnici někdy ležel, to ne. 
Co vás ovlivnilo ve výběru toho pohřbu bez obřadu? 
No takle, že by vlastně na ten pohřeb niko … z toho Německa ten švagr, ten se s nim 
nestýkal a druhej bratr taky ne, tak sme řekli, na co pohřeb, a jenom my jako? Jako já 
s mužem a děti. Nikdo jinej. On měl přítelkyni, byl rozvedeném, potom měl přítelkyni a je 
to tak pět let, co zemřela, takže neměl nikoho vlastně. Děti žádný, … 
A jak ste oznámili skon zemřelého ostatním příbuzným? 
No, manžel je … po telefonu, volal tomu do Německa a ten … voni sou čtyři, tudyto byl 
nejstarší, potom je muj manžel, potom je eště ve Hrobech jeden bratr a tomu to ohlásila 
policie, protože oni dělali v „Chemických“ spolu a ten odkázal policii na nás, aby se 
obrátili, že my to zařídíme, protože on je sám, bydlí v tom baráku, a on, řekly bych, že by 
nebyl schopnej něco zařídit.  
Když ste teda měli bezobřad, setkali ste se potom někdy jako rodina … zapíjeli .. 
Ne, vůbec … Já vim, že teda po obřadu se dělaj pohřební hostiny, ale my vůbec teda. 
Vzpomínáte nějak? Máte nějaký rituály, že byste na něj vzpomínali? 
No na toho švagra třeba jako ne, ale na maminku nebo na tatínka ano … 
A jak třeba? 
No když má výročí úmrtí anebo narozeniny, tak jezdíme na hřbitov.  
A jak často tam třeba jezdíte? 
No když má maminka svátek, narozeniny a úmrtí a na Dušičky, tak čtyřikrát pětkrát na 
ten hřbitov jezdíme.  
Teď ste narazila na další otázku – Dušičky, maj pro Vás osobně nějaký zvláštní význam? 
No tak zvláštní, já nevim, … nijak zvláštní asi ne, jezdíme tam … 
Kterou formu pohřebního obřadu Vy upřednostňujete?  
…? 
Jestli ste třeba přemýšlela o tom, jak třeba Vy sama byste chtěla pohřbít … Nebo, kdybyste 
pohřbívala někoho blízkýho … 
Ne, ne vůbec sem o tom nepřemejšlela … 
A co si myslíte o těch pohřbech bez obřadu? Souhlasíte s tim? 
Ne, … já jako když i teta třeba když zemřela, tak sme taky byli pro obřad. 
 
Respondentkou byla žena, věk 50, povolání - prodavačka, zaměstnání - prodavačka, nejvyšší 
ukončené vzdělání – střední odborné, bez vyznání, bydlení v panelovém domě. Rozhovor 
proběhl v bytě respondentky a trval cca 10 minut. 
 
 
 
 
 
 



  100 
  

 

Příloha č. 13 - Seznam otázek pro pracovníky pohřebních služeb  
 
Jaké nabízíte pohřební služby?  
Jaké konkrétní druhy obřadů či služeb nabízíte pozůstalým? 
Jaké služby či obřady je u vás v současnosti největší zájem? Srovnejte s minulým obdobím.  
Je zde nějaká změna? Pokud ano, v čem? 
Jaký je Váš osobní názor na současné tendence v oblasti pohřbů bez obřadu?  
Jak si to vysvětlujete? 
Jak vidíte budoucí trend v oblasti pohřbívání?  
Jaký druh pohřbu dle Vás bude v budoucnu převažovat, z jakého důvodu? 
Setkali jste se ve své praxi s nějakým velmi netradičním pohřbem? Pokud ano, popište ho. 
Setkali jste se ze strany příbuzných zemřelých s nějakými nepříjemnými incidenty? Pokud ano, 
popište je. 
Jak dlouho pracujete u pohřební služby? 
Co Vás k této práci přivedlo?  
Jste se svou prací spokojen? 
Setkáváte se s nějakými incidenty z důvodu práce u pohřební služby (pověry, mýty apod.)?  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  101 
  

 

Příloha č. 14 
Přepis rozhovoru s pracovníky krematoria – Rozhovor PS_1 
 
Zaměstnanec 1: … Takže naše pohřebnictví, nebo středisko pohřebnictví, se skládá 
prakticky z provozu krematoria, z provozu hřbitovů a na tom jednom hřbitově, na 
kostelním hřbitově je obřadní síň. Teďko, nám dovážej zesnulý šest pohřebních služeb ... 
ke zpopelnění. Takže proto my se nemůžeme dostat na ty čísla, protože se stalo to, že 
v roce 2004, koncem roku, tady ty tři obřadní, čtyry pohřební služby nám přestaly 
dovážet, tudíž to vozej někam jinam, to znamená, že ty žehy neodpovídaj s obřadama. 
Ovšem ty obřady dělaj u nás ty pohřební služby … 
Zaměstnanec 2: Vlastně ten konec roku 2004 a rok 2005 že jo, tam to nesouhlasí, tam 
když to vlastně sečtete pohřby s obřadem a potom pohřby bez obřadu, tak to vlastně 
nesouhlasí těch 951 dejme tomu ten rok 2005 … ty soukromý služby pohřební nám tady 
udělali obřad, ale ty těla potom odvezli ke zpopelnění někam jinam.  
Dobře, ale když se na to kouknu, tak mně sedí jakoby jenom rok 2000, že to je 982. A pak je 
tam prostě plus mínus vždycky … 
Zaměstnanec 2: … né o hodně. Tam třeba se to liší, já nevim, určitě ne o hodně těl, třeba 
na konci roku byl udělanej obřad, ale tělo bylo zpopelněný po Novym roce.  
Takže v tom se to liší … 
Zaměstnanec 1: Tady právě přicházíte k tomu, že v tom roce 2000 jsme my neměli 
pohřební službu, a ta jediná pohřební služba, která tady byla, dělala u nás obřady i 
samozřejmě u nás pálila. Tudíž ty čísla jsou souhlasný … takže my tady máme ty čísla, ty 
sou dělaný na skutečnej stav, co teda tady máme.  
Zaměstnanec 2: … teď na to koukam, tady vám to nesedí o jedno tělo, takže tam je to 
přechod jednoho roku do druhýho, ale jinak nesouhlasí to vlastně 2004, tam už koncem 
roku začali teda vozit jinam, tam to nesouhlasí a pak už nesouhlasí rok 2005, tam už je to 
přes nějakejch sto těl, který prostě udělali u nás obřad, ale tělo si odvezli někam jinam.  
Zaměstnanec 1: … Teďka máme výhodu jednu, že naše obřadka to vozí sem samozřejmě. 
Z toho počtu nějakejch těl, já nevim, teďko řeknu příklad 80 za měsíc, bere konkurence, 
nebudu to dělit na padesát, budu to dělit na padesát procent, štyrycet jich maj oni, 
štyrycet jich máme my. Ale my třeba uděláme 40 obřadů, k těm obřadům voni eště udělaj 
třeba pětadvacet, z tý další várky, z tech padesáti procent, jestli tomu rozumíte. To 
znamená, my máme 50 obřadů našich, k tomu eště přičteme, řekněme pětadvacet jejich, 
to znamená obřadů máme pětasedumdesát, ovšem žehů máme jenom padesát.  
Ano, chápu, myslim, že ste to řek velmi polopaticky. Takže tim je to teda, tyhle čísla, víceméně 
vysvětlený. Další tou otázkou je uložení do těch společnejch hrobů. Tam v podstatě pan ředitel 
mi napsal, že do společných hrobů se dává, pokud si urnu s ostatky nikdo nevyzvedne po dobu 
dvou let, a teď tam je rok 2000 stotřicetsedum a pak najednou skok hrozně dolu a skok 2005 
zase hrozně nahoru. Tak mně de o to, jestli to byl opravdu nějaký kontinuální stav anebo jestli 
v tom byly nějaké legislativní … 
Zaměstnanec 1: … to je další věc. My teda ukládáme, pokud  se nám to tady nahromadí, 
že jo, my ukládáme po dvou letech. A teď je zase ten problém, že pohřební služba třeba 
v Litvínově nemá prostory na ukládání.  
Aha … 
Zaměstnanec 1: .. To znamená, my sme jich přijmuli, já nevim padesát, nebo šedesát. My 
sme jim umožnili uložit ty zbytky, ostatky teda, u nás na hřbitově. Ale zároveň přišla i ta 
firma, která vozí někam támle, já nevim kam, a přišli, že chtěj u nás uložit na hřbitově 
urny. Tak se uložily taky urny. Tudíž ty čísla skáčou.  
Zaměstnanec 2: Ono taky záleží na těch pohřebních službách, kolik vlastně těch uren 
vyřadí, kolik jich přivezou.  



  102 
  

 

Zaměstnanec 1: A malinký procento toho je, lidi rušej pomníky, a ty urny dávaj k nám, a 
buďto si vyberou, že chtěj do vsypu, do vsypový loučky, a nebo teda uložit ve společnym 
hrobě, ale to je tak deset uren za rok.  
Zaměstnanec 2: Z těch zrušenejch pomníků to většinou všichni chtěj ukládat do vsypový 
loučky. Takže tam se vlastně dávaj nový úmrtí do vsypový loučky anebo potom z těch 
zrušenejch pomníků.  
Takže to je taky vysvětlený. A pak ta třetí otázka k tý evidenci čísel. To sou jenom vaše interní 
čísla, nebo posíláte ještě někam do nějaký jiný organizace?  
Zaměstnanec 1: Né, jenom naše čísla. 
Zaměstnanec 2: Akorát jednou ročně volaj z Prahy ze Spolku přátel žehu a ty chtěj vědět 
pouze, kolik bylo za rok zpopelnění a vsypů ... 
… ještě mi jde o to, jestli byste byli nějakým způsobem ochotni na takovýhle otázky … co si 
třeba myslíte o těch pohřbech bez obřadu, s obřadem, co si myslíte, že bude v budoucnu 
převažovat, jestli se to bude snižovat, proč si myslíte, že je víc bezobřadů. Jestli byste byli 
schopný na to nějak odpovědět. Máte na to nějaký názor? 
Zaměstnanec 1: No názor na to je, názor na to je všeobecnej, to je jasný, protože ten 
bezobřadní obřad prakticky je levnější než obřad normálně do země. Tudíž zase, to je 
další problém, tady byla jedna pohřební služba, ten soukromník, ten natahoval ceny, až 
to dál nešlo, proto my sme jako technický služby dostali od magistrátu příkaz založit 
vlastní pohřební službu, tudíž udělat konkurenci a konkurenční ceny. Ale všeobecně 
řekneme ze sta procent  obřadů je těch 80 bez obřadu. Stejně ty lidé, stejně ty pozůstalí 
nechtěj obřad. Důvod – asi je to finanční důvod, nebo že se nechtěj starat o hrob. Ten 
finanční důvod v tom asi hrál víc. 
A jak vidíte budoucnost? 
Zaměstnanec 1: To bude ještě víc klesat si myslim. Ty obřady. Protože se dostává do 
trendu mladá generace, kolem tech pětatřiceti a ty jako nemaj zájem vo nějaký hrobečky 
nebo … 
Zaměstnanec 2: .. nemají ani zájem chodit na hřbitovy.  
…….. 
Zaměstnanec 1: Odumírá starší generace, protože když se projdete po hřbitově, tak ze sta 
lidí uvidíte cirka osmdesát tech a dvacet mladejch, jo, střední generace. 
Zaměstnanec 2: A hlavně lidi ruší pomníky, protože řikají „ty mladý už sem chodit 
nebudou“.  
Zaměstnanec 1: A platěj si taky pomníky na třicet, padesát let, ať s tim nemaj mladý 
problémy nějaký, že jo. Ten trend je tady jasnej.  
Zaměstnanec 2: Ale spíš to ruší no, tady se hodně ruší pomníky. Oni si řeknou „po nás 
tam nikdo chodit nebude, až my tady nebudem, tak mi tam nikdo chodit nebude na ten 
pomník“... 
Zaměstnanec 1: … a vono to tady bude dělat ostudu.  
 
Pracovníci krematoria neodpovídali na dotazy podle osnovy, jednalo se o setkání, které mělo 
objasnit zejména data o počtech pohřbů, která mi byla dodána Technickými službami města 
Mostu, a. s. 
Respondentem byl jeden muž a jedna žena zaměstnaní v mosteckém krematoriu, rozhovor 
proběhl v kanceláři vedoucího krematoria a trval cca 10 minut.  
 
 
 
 
 



  103 
  

 

Příloha č. 15 
Přepis rozhovoru s pracovníkem pohřební služby – Rozhovor PS_2 
 
Jaké nabízíte pohřební služby?  
No takže je to smuteční vazba, jsou to stuhy, vlastně to jsou služby, které jsou opravdu 
spojené s tou službou pohřební, to znamená, které se týkají toho obřadu nebo té služby, 
kterou poskytujeme. To znamená je to vazba, jsou to různé kytky, věnce, potom co se týče 
stuh, to znamená výroba těch stuh, nápisy na ty stuhy, co si pozůstalí přejou. No 
v podstatě vlastně stylizace parte, tisknutí toho parte, takže to se vlastně dělá podle toho, 
co si pozůstalý přeje.  
Jaké konkrétní druhy obřadů či služeb nabízíte pozůstalým? 
Takže obřady jsou, je to takzvané rozloučení v úzkém rodinném kruhu, to je tedy obřad, 
kde zemřelý už se nerozloučí s rodinou, ale jde ke zpopelnění a potom teda vzniká takový 
rozloučení v úzkém rodinném kruhu, to znamená, že si pozůstalí toho zemřelého potom 
uloží buďto do hrobky nebo vsyp se dělá nebo kolumbární okýnka. Potom jsou to obřady 
takzvané přímo teda s obřadem, kde je řečník, hudba, pozůstalí. Potom jsou to obřady, 
které jsou teda do země, to znamená, že celá rakev se ukládá do země.   
O jaké služby či obřady je u vás v současnosti největší zájem?  
Nedá se konkrétně říct, jakej je zájem. Samozřejmě převažujou rozloučení v úzkém 
rodinném kruhu, je to snad i otázka možná finanční, že jsou mnohem teda levnější a jinak 
můžu říct, že možná je to tak šedesát na čtyrycet procent, ty obřady čtyrycet procent, ty 
bezobřady šedesát, ta zem je teda minimální. Ta je hodně malá.  
Je zde nějaká změna? Pokud ano, v čem? 
Nedá se srovnávat. My na trhu fungujeme pouze rok. Takže jedině jiné pohřební služby, 
které teda tady už jsou delší dobu, no.  
Jaký je Váš osobní názor na ty současné tendence v oblasti pohřbů bez obřadu?  
No těžko se dá na to odpovědět, protože samozřejmě je to otázka ekonomická. Jako jsou 
lidi, kde ta situace ekonomická je opravdu zaskočí a ty finance na to nejsou. I když je 
pravda, že zatim stát pořád dává takzvané pohřebné, ten státní příspěvek těch pět tisíc 
korun, ale stejně tak jsou i nás (pohřby – pozn.) kolem těch pěti šesti tisíc, takže to je 
otázka ekonomická. I když si myslím, že poslední dobou se začínají ty obřady trošičku víc 
jako dávat do trendu. Navíc ta současná doba je taková, že i ty pozůstalí, že takové to 
rozloučení vopravdu … jak bych to mohla říct … prostě že … takovej lepší ten pietní akt 
no, s tím, že i když je to takový smutný v tý obřadní síni že jo, ale takový důstojnější 
rozloučení.  
Takže Vy máte pocit, že se ten pohřeb s obřadem zase vrací do obliby? 
No že se to začíná srovnávat teďko poslední dobou. Tak posledních půl roku, to je teda 
můj osobní názor samozřejmě.     
Jak vidíte budoucí trend v oblasti pohřbívání?  
Já si myslim, že se to asi těžko změní, že asi to takhle bude, že se asi takhle budou ty 
obřady to rozloučení v úzkém rodinném kruhu a ty obřady, že se budou pořád takovym 
způsobem nějak předhánět, ale spíš se budou přiklánět asi k tomu, že to rozloučení 
v úzkym rodinnym kruhu bude procentuálně mnohem vyšší, no. 
Z jakýho důvodu? 
Právě z toho finančního. Právě si myslim z toho finančního a možná i také z toho důvodu, 
že někteří jsou natolik psychicky vytížený s tim, kdo jim odešel, že třeba ani nevydrží ten 
obřad tam, tu hudbu, toho řečníka, že by to ani psychicky nemohli zvládnout.  
Setkali ste se ve své praxi s nějakým velmi netradičním pohřbem?  
Ne, zatím ne. 
Setkali ste se ze strany příbuzných zemřelých s nějakými nepříjemnými incidenty?  



  104 
  

 

Tak zatím, co tu na trhu fungujeme, ten rok, tak nemůžu říct, že bych se setkala s někym, 
kdo by byl nepříjemnej nebo já na někoho nepříjemná. Myslim si, že musíme tu psychiku 
toho člověka, aspoň z mý strany trošičku pochopit a snažit se jim vyjít vstříc samozřejmě. 
Ale zatím tu bylo všechno v pořádku.    
Jak dlouho pracujete u pohřební služby? 
No necelý rok. 
Co Vás k této práci přivedlo?  
Organizační změny podniku.  
Podniku … 
Podniku technických služeb.  
Ste se svou prací spokojená? 
No spokojená, samozřejmě, tak jsem byla zvyklá s lidmi pracovat, ovšem je to uplně jiná 
práce,  je to psychická práce,  ale musim se snažit no.  
Setkáváte se s nějakými incidenty z důvodu práce u pohřební služby (pověry, mýty apod.)?  
Určitě, určitě, lidi maj třeba strach, co třeba maj nosit za oblečení, hlavně teda se to týká 
bot, protože třeba řikaj, máme přinýst boty nebo takhle, voni jsou různý pověry, tak 
každej si to vykládá trošku jinak. Samozřejmě, že to nechávám na těch pozůstalých.  
A můžete nějak vysvětlit tu pověru s botama? 
No že třeba říká, že když daj zemřelému boty, tak že zas někdo odejde, jako další, a 
takový. 
Takže se pohřbívá bez bot? 
No někdo dá někdo nedá. Nechávám to na pozůstalých. No ale to je jedna z těch pověr. No 
jinak nevim. Zatím jsem se nesetkala s nějakýma pověrama jinýma.  
 
Respondentkou byla žena, zaměstnankyně pohřební služby v Mostě, rozhovor trval necelých 
10 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  105 
  

 

Příloha č. 16 
Přepis rozhovoru s pracovníkem pohřební služby – Rozhovor PS_3 
 
Když ste vedoucí, tak asi budete vědět, kdy vznikl tento pohřební ústav. 
Vy chcete vědět, kdy vznikl? 
No, kdy byl asi založen? 
Tak asi v devadesátejch letech.  
Přesně to nevíte? 
No já sem tady přímo od února, tak přesně to nevim. 
Jaké nabízíte služby pohřební konkrétně? 
Pohřební služby nabízíme služby, které sou spojené s pohřbem zesnulého, to znamená bez 
obřadu, potom pohřby klasický rozloučení v obřadní síni anebo pohřeb od země. 
A třeba ty urny, prodej rakví a podobně … Jestli byste to moh popsat, jestli děláte třeba věnce a 
tak. 
No tak když bysme rozebrali každou činnost zvlášť, tak pohřeb bez obřadu je spojenej 
s takovou činností, že toho zesnulého člověka oblečeme, uložíme do rakve, která je 
vyzdobena základní výbavou, přikrývkou, polštářem a ten člověk se odveze na zpopelnění 
do kremace a lidi si za určitou dobu převezmou zpopelněný ostatky toho člověka. Pohřeb, 
kterej je v obřadní síni jako rozloučení, tak tam zabezpečujeme kromě výstavní rakve 
také vybavení do rakve, zabezpečujeme hudbu, květiny, stuhy, řečníka, fotografa, kněze, 
podle toho, co si ty lidi přejou, jak maj specifický přání. No a s pohřbem do země je 
spojená další činnost navíc, že musíme buď rozebrat pomník, kterej lidi maj, stávající, a 
vykopat hrob, anebo, aspoň když si vyberou nový místo, zaplatí na správě hřbitova, 
musíme vykopat hrob.  
O jaké služby nebo obřady je u vás v současnosti největší zájem.  
No tak já sem v tomhletom oboru se pohyboval už vod roku 91, takže to, že došlo, je to 
teda zvláštní záležitost, ale zhruba před 10, 15 lety se dělaly klasický pohřby, to znamená 
rozloučení, že ta rodina se sejde s tim člověkem někde v obřadní síni, chtějí si tam 
poslechnout nějakou písničku na přání, chtějí se s tim člověkem rozloučit, chtějí si 
vyslechnout buď kněze nebo nějakýho občanskýho řečníka, tak tam ta cena zhruba před 
těmi 10, 15 lety, byla ta cena za pohřeb kolem 7 až 8 tisíc a lidi dostávali státní příspěvek 
tisícovku od státu. Dnešní cena  za takovejdle pohřeb, co sem popisoval se pohybuje 
kolem 12, 13 tisíc nebo i třeba kolem 10, záleží podle toho, co si ty lidi vyberou, jaký ty 
služby požadujou a státní příspěvek je 5000 a přesto sou, dalo by se říct z 80 % rozšířený 
pohřby bez obřadu. To znamená, že ty lidi nikde se nechtěj scházet s tim zesnulym 
člověkem, nechtej žádný písničky, žádnýho řečníka, prostě přijdou a řeknou, že si to ten 
člověk nepřál a … takže mně to připadá, že dřív teda ten pohřeb stál ty lidi daleko víc, 
protože stát přispíval minimum, dneska ten stát přispívá pětkrát tolik, ten pohřeb vo 
pětkrát tolik nenarost, protože to by musel stát třicet tisíc, to nestojí, a přesto ty lidi ty 
pohřby moc nechtěj. Takže 80 %, pokud by vás zajímal konkrétní příklad, tak dneska 
včera sem tu měl 4 rodiny, který vyřizovaly pohřby, byly to v případech dvě maminky, 
jeden otec, jeden bratr, všechno to bylo bez obřadu. Žádnej funus prostě lidi nechtěj.  
A víte třeba, jestli si ty lidi přejou následně aspoň ten vsyp nebo něco? Vyloženě klasicky bez 
obřadu, že si pak vyzvednou jenom urnu. 
No vyzvednou si urnu, ale oni tu urnu si nemůžou nechat doma.  
Nemůžou? 
Nemůžou, no. Neměli by. Pokud to někdo udělá, tak možný to je, ale jako neměli by. 
Pokud dojde k tomu, že si tu urnu převezmou, tak buď si jí uloží do takovýhle ozdobný 
schránky a vystaví si jí někde na nějakým hřbitově místnim, kterej je jim nejblíž k tomu, 
aby mohli za tim člověkem jezdit, anebo se ty urny ukládají bez těch ozdobnejch obalů 



  106 
  

 

normálně klasicky do hrobu, pod nějaký desky. Anebo pak existuje ten vsyp nebo rozptyl, 
co ste řikala. Takže to sou dvě činnosti, jeden je vsyp klasickej do země, to znamená, že to 
se organizuje s nějakym člověkem, kterej se s tou rodinou sejde v určitej den a v určitou 
hodinu, vyberou si nějaký místo na tý daný vsypový loučce někde na tom hřbitově, kde je 
ta loučka, na to určená, vykope se jamka, před tou rodinou se ta urna s ostatky otevře, ty 
ostatky člověka se vsypou do země, přikrejou se zase drnem trávy, a ty lidi si jako na tu 
vzpomínku toho člověka položí na to místo nějakou kytku nebo nějakou svíčku nebo něco 
a ví, že to místo je prostě jejich. Druhá činnost je, že se ta urna s těmi ostatky před tou 
rodinou otevře a rozptýlí se prostě po tý vsypový loučce. Takže to místo jakoby nemají 
žádný.  
A jak si vysvětlujete tu tendenci, že lidi chtějí pohřby bez obřadu? 
Já si myslim, že v dnešní době je to otázka peněz. To je muj názor. Protože si myslim, že 
… 
A vidíte tu budoucnost taky tak? 
Hm, asi jo. Mám spoustu kamarádů po celý republice, dneska existuje v republice asi 663 
pohřebních služeb, v Český republice minimálně jednu třetinu těch kolegů znám za ty 
léta a ten trend je všude stejne, jo. Sou vyloženě oblasti, jižní Morava, severní Morava 
nebo třeba výběžek Frýdlantsko a tam, kde sou třeba ze 70 % sou pohřby klasický a 30 
% bez obřadu. Tam ty oblasti sou přece jenom, tam ty vesnický lidi z těchle oblastí 
vlastně jako spíš na to  držej. Kdežto z těhletech městskejch oblastí a z těch centrů ty lidi 
nemaj prostě moc zájem o ty pohřby.  
Setkali ste se ve své praxi s nějakým velmi netradičním pohřbem? 
… (pán dlouho přemýšlí) 
Pokud ano, tak jakým? 
No vyloženě netradiční pohřeb byl pro mě před měsícem na Ukrajině. 
Takže to teda nebylo tady. Mně jde spíš o Českou republiku, tady o tu naší oblast. 
No tak vyloženě netradiční pohřeb, řek bych že asi ne. 
A co ste tedy dělal na Ukrajině? 
No na Ukrajině to bylo netradiční s tim, že teda když sem přijel na ten místní hřbitov, kde 
sme dělali pohřeb do země s farářem tý maminky, která zemřela tady v Český republice, 
chtěli jí pohřbít na Ukrajině, tak specifikej byl v tom, že farář přinutil ty svoje podřízený, 
aby otevřeli před těma pozůstalejma rakev a nechal je hodinu a půl stát u hrobu, při 
nějakech mínus pěti stupních, protože na Ukrajině před tím měsícem a půl byla strašná 
zima eště, takže nechal ty svoje podřízený hodinu a půl stát u toho otevřenýho hrobu s tou 
otevřenou rakví, hodinu a půl v takovýhle zimě, no.   
A oni stáli … 
A oni stáli a když už to bylo asi hodinu, tak už sem viděl, jak chudáci fialověli, modrali, 
protože ta převozní rakev nejenom, že byla dubová, že byla těžká, navíc tam byla zinková 
vložka kovová, takže to je ještě další váha, no a ten člověk v tom.To bylo pro mě takový 
netradiční, protože tady v Český republice to funguje tak, že se přinese rakev, s tim 
fárářem na hrob, položí se na hrob, on udělá takový krátký rozloučení, pak tu rakev 
spustí do hrobu, pak eště se jako pomodlí s tou rodinou, a tak dále. To většinou ty faráři 
nějak neprodlužujou, kdežto na tý Ukrajině nás tam dusil asi tři hodiny v tý zimě, jo. To 
byla hrůza. Já tam jel jenom v saku a košili, a v kravatě a po dvou hodinách sem cítil, že 
to asi pěkně vodmarodim … Jinak netradiční pohřeb, kterej sem zažil já, tak trošku 
netradiční pohřby, zvláštní, bejvaj cikánský pohřby. I když naše populace bílá jako ty 
cikány ve všech oblastech pomlouvá a plive po nich, ale je fakt, že když se jedná o pohřeb 
cikánskej, tak cikáni, nevim, jak to dělaj, když všichni sou většinou na podpoře, ale 
cikánskej pohřeb musí bejt vždycky něco nej. Děláme minimálně jednou týdně cikánskej 
pohřeb tady v Mostě, protože jich je tady fakt dost, nehledě, že je tady Chánov a takový 



  107 
  

 

ty oblasti, takže průměrně děláme jeden cikánskej pohřeb týdně. Oni maj vždycky přání, 
to je vždycky do země, ze dvou třetin je to vždycky v kostele, i když  nikdo z nich není 
věřící, no a netradiční sou v tom, že buď toho člověka chtějí mít dlouho vystavenýho 
v kostele nebo si ho přejou přivýst eště domu do domácnosti minimálně na hodinu. Já sem 
třeba zažil pohřeb v Jirkově, kterej sem organizoval. Protože to byl takovej místní 
mafián, voni mu tak řikali, takže sem toho člověka musel dvě hodiny před pohřbem 
přivýst k nim domu, dát ho do obýváku, otevřít rakev. Voni tam dvě hodiny se s nim ta 
rodina doma eště loučili, pak sme rakev uzavřeli, hodili ho do auta, a museli sme půl 
hodiny jezdit po Jirkově, jako průvod dělat, kde voni prostě, všude kam chodil, tak 
vždycky u nějaký hospody nebo nějakejch známejch sme se museli zastavit, on se jako s 
nima loučil, no a pak se vez na hřbitov a tam se pochoval. Takže ten netradiční pohřeb 
byl pro mě takovej nějakej asi štyrhodinovej.  
Setkali ste se někdy ze strany příbuzných zemřelých s nějakými nepříjemnými incidenty? 
… no já přemejšlim … a já teda konkrétně ne. 
Jak dlouho pracujete u pohřební služby? 
No tady u tý od února 2006, a jinak tomu oboru se věnuju od roku 91. 
A co Vás k této práci přivedlo? 
K týdletý práci mě přivedlo to, že sem v roce 90 šel na konkurs na správce hřbitova u 
Technickejch služeb Jirkov, ten konkurs sem vyhrál, no a pak sem objevil v novinách asi 
po půl roce inzerát, že se na Moravě ve Valašskym Meziříčí otevírá první školící středisko 
na pracovníky pohřebních služeb, který by to chtěli někdy v budoucnu dělat jako 
soukromně. No tak sem se na ten kurs přihlásil, stál tehdá asi pět tisíc, jel sem, tejden sme 
bydleli ve Valašským Meziříčí a tam týden sme se jak teoreticky, tak prakticky učili, jak 
pohřby dělat, jak jednat s pozůstalejma, ty vyhlášky různý, papírový záležitosti, atakdál. 
No dostali sme, ten, kdo to absolvoval, sme na to dostali osvědčení, na základě toho 
osvědčení nám dali pak koncesní listiny, no a pak sme mohli zkusit dělat to soukromně 
no. Ten trend byl dřív takovej, že ty pohřební služby fungovaly jenom pod státníma 
podnikama, buď byly městský úřady nebo technický služby, a v tý době, jako jak se 
řikalo, že ty pracovníci fasovali rum a tak dále, tak je pravda, že ty pracovníci tý 
pohřební služby u těch stáních podniků jezdili v montérkách, s lidma zacházeli jako 
kdyby to prostě byli kusy hadru. Je fakt, že chlastali a sváděli to na to, že to je něco 
podřadného, co prostě nikdo nemůže dělat, že se to nedá vydržet, a tam to školící 
středisko na tý Moravě právě se snažilo se z nás vychovat lidi, kteří by k tomu našli 
určitej nějakej vztah a snažili se pozvednout tu úroveň. Tak to bylo docela … 
Zdá se, že se jim to daří … 
No jak kde. 
Jak kde? Máte špatný zkušenosti někde? 
No znám pohřební služby, který to dělaj v tom oboru asi tak dlouho jako já, od 
devadesátejch let a přesto ta úroveň tam není taková, jaká by mohla bejt. 
Tady na Mostecku nebo někde jinde? 
Nene, jako mimo. Nechci se vyjadřovat konkrétně, ale většinou to sou takový ty starší lidi, 
manželský páry na takových těch různejch vesnickejch pohřebních službách, který 
nejenom, že sou hodně drahý, protože toho dělaj málo těch pohřbů, ale tu úroveň takovou 
prostě nemaj. Vono vždycky na tý úrovni u tej pohřební služby záleží, vám řeknu, tam je 
jedno základní kritérium, jestli vlastně máte konkurenci nebo nemáte. Jakmile máte 
konkurenci, tak vás to nutí dělat jak tu službu kvalitně, nebo kvalitnějc než ta 
konkurence, tak i pořád sledovat i jejich ceny konkurenční, protože dneska, když ste se 
mi předtím ptala, proč si myslíme, že je těch bezobřadů víc teď než dřív, já sem 
odpověděl, že si myslim, že je to otázka peněz, ale vycházim z toho názoru nebo z toho 
důvodu, že se mi stane, že sem přijdou lidi, řeknou jenom třeba „nám umřela maminka, 



  108 
  

 

nám umřel tatínek … co nám můžete nabídnout,“ tak já si je posadim, udělam jim třeba 
kávu a rozeberu s nima tu záležitost vohledně toho pohřbu. No a pak následně se zajímaj 
o to, kolik to bude stát. Takže většinou ten, kdo trošku se v tom oboru vyzná, tak těm 
lidem nikdy neřekne tu přesnou částku hned z voleje, protože je to závislý na tom, co 
k tomu všechno ještě si přejou. Jestliže si vyberou rakev za dva tisíce nebo si vyberou 
rakev třeba jako támhleta za třicet tisíc, tak podle toho se pak odvíjí cena toho pohřbu, že 
jo. Ale vždycky je potřeba se s těma lidma domluvit na takový úrovni, někdo prostě 
přijde za mnou a řekne „helejte se, chceme ten pohřeb vod vás, ale máme k dispozici 
prostě sedum tisíc, víc si nemůžem dovolit. Tak ste ochoten za tuhletu cenu, částku nám to 
udělat,“ no tak já jim tu fakturu jako připravim v tý ceně, která je odpovídající tý službě 
a dám jim na to prostě patřičnou slevu, prostě tak aby jim to vyšlo finančně no. No a pak 
sou případy, kdy lidi přijdou a ani moc posedět si nechtěj, zeptaj se, za kolik děláme 
pohřeb, já jim řeknu částku přibližně od do a voni řeknou „tak my se deme eště podívat 
někam jinam.“ Buď jim to vyhovuje, vrátí se nebo narazí na někoho, kdo už je nepustí a 
voni tam zůstanou. 
A ste se svou prací spokojen? 
Já jo no. Já sem v tom našel takovej smysl života no … Pro mě je největším úspěchem to, 
když ty lidi odcházej maximálně spokojený, že sem jim teda dokázal vyhovět a hlavně 
udělat pro ně to maximum, co v tomhletom oboru jde po ně udělat, no a pak úspěch je mi 
to, že většinou to úmrtí v tý rodině následně se opakuje, ať je do roka nebo je třeba do 
deseti let, to je jedno, většinou se to úmrtí u těch starších lidí opakuje a úspěchem je to, 
když ta rodina se k tý firmě vrátí zpátky. To je totiž strašně důležitý.  
Setkáváte se s nějakými incidenty z důvodu práce u pohřební služby, jako pověry a mýty a tak 
podobně? 
No cikáni, když vidí pohřební auto, tak plivou na zem, ale jinak ničeho jiného sem si 
nevšim. Ty jako kolikrát křičí na ulici jako „fuj, pohřebák, máme zkaženej celej den“ a 
takový, no a přitom pak, když je to potká, tak chtěj to nejlepší.  No a jinak jako žádný 
takovýhle záležitosti, který ste jako nastínila to ne.   
 
Respondentem byl muž, pracovník pohřební služby, rozhovor trval cca 20 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  109 
  

 

Příloha č. 17 
Přepis rozhovoru s pracovníkem pohřební služby – Rozhovor PS_4 
 
Já bych chtěla, jestli byste mohla shrnout, jaký nabízíte pohřební služby, druhy obřadů a tak 
podobně.  
Obřady, máte na mysli, obřady sou pokavaď je rozloučení v obřadní síni.  
Jde mi o to, co celkově nabízíte. 
My nabízíme všechno, všechno, co je možný. My děláme vlastně bezobřady, vlastně 
zpopelnění bez obřadu, potom děláme rozloučení v obřadní síni, my děláme vlastně 
pohřbení do země, my děláme pohřbení vlastně, když chce někdo i do hrobky, v zinkový 
rakvi, děláme převozy zesnulých vlastně, ze zahraničí, děláme převozy vlastně po Český 
republice, takže my děláme prakticky všechno. Sociální pohřby, lidi, který sou bez 
prostředků, takže jim vlastně vycházíme vstříc, kdy vlastně oni se vzdaj u nás  na 
pohřebce tý částky pět tisíc korun, která je daná jakoby pohřebný, takže vlastně této 
částky se vzdaj a my vlastně za ně uděláme ten pohřeb, vypravíme jako pohřební služba 
pro ty sociálně slabší.  
A jakým způsobem to teda děláte? To je pohřeb s obřadem? 
To je bezobřad. To je zpopelnění bez obřadu. Tam vlastně to sou vesměs lidi, ke kterym 
se buďto nikdo nehlásí, když sou nějaký bezdomovci,  nebo už skutečně nikoho nemaj, no 
a pak ty sociálně slabší, no ty už potom nemůžou chtít rozloučení v obřadní síni. To už je 
čistě zpopelnění bez obřadu a vyzvednou si jenom urnu s popelem. S tou si potom 
nakládaj, jak potřebujou.  
A nějaký služby k tomu, jaký poskytujete? Koukám, máte tady urny … 
My vlastně dá se říct všechno, urny prodáváme … jinak jako když je to v obřadní síni, 
tak si klienti můžou zvolit buďto řečníka nebo máme kontakt i na kněze, když chtěj 
v obřadní síni. Pak děláme vlastně i pohřeb v kostele, když sou nějaký věřící lidi. Někdy 
to bejvá u těch pohřbů do země, že je nejdřív rozloučení v kostele, a pak vlastně následuje 
pohřeb do země, ale může to bejt i u zpopelnění, ano? Když je člověk zpopelněnej a byl 
věřící, tak může bejt rozloučení v obřadní síni, ale i v kostele.  
Dobře a o jaké služby nebo obřady je u vás v současnosti největší zájem? 
Nejvíc … teď se dá říct, že hodně bylo bezobřadů a sociálek.  
A můžete to nějak srovnat s minulym obdobim? 
Ono tahleta doba je pořád stejná, protože ono to vychází, dá se říct, z toho Mostecka, že 
jo, z tý nezaměstnanosti, a vlastně je logický, že peníze tady na tom Mostecku nejsou, 
takže vlastně tady u nás je nejvíc bezobřadů, sociálek. Pak třeba těch obřadů, dá se říct, 
je tak … dvacet procent z toho, ze všeho a sem tam ňákej do země no.  
Když jste na to tak narazila, tak vy si myslíte, že důvodem pro ty bezobřady je finanční … 
Cena, určitě no.  
V ničem jinym byste ten důvod neviděla? 
Ne v ničem jinym ne. V ničem jinym to není než v ceně.  
Jakej je Váš osobní názor na ty současný tendence? Máte na to nějaký názor? 
Jako víte co, to je vždycky, když přijdou lidi, to je věc jejich a my se jim snažíme vyjít 
vstříc, co vyhovuje vlastně klientovi, že jo. Jo, my je, dá se říct, k ničemu netlačíme.  
Já myslela jako spíš Váš osobní názor … jestli s tím souhlasíte nebo ne. 
Já s tim souhlasim, že si může každej  vybrat to, co chce sám. Kdy oni už vlastně s tim 
přídou, nepřídou se vlastně radit do pohřební služby, ale vesměs lidi jako přídou, který už 
sou domluvený a vědí už, co chtějí.  
A jak vidíte budoucnost, ten budoucí trend? 
To se nezmění, ba naopak. Já bych řekla, že kdysi dávno možná, když se přesuneme do 
doby před deseti lety, tak možná, i když já sem v té době v pohřebnictví nedělala, ale 



  110 
  

 

vlastně určitě bylo, když někdo umřel, bylo automatické, že byl obřad vlastně. Ty 
bezobřady ani nebejvávaly. Já si vlastně za mý éry nepamatuju, vlastně když mi umřela 
babička před dvaceti lety, že by byly ňáký bezobřady. My sme automaticky jako 
vyběhávali obřad. Že se vo tom ani nepřemejšlelo, nad tim, že by jako něco jiného mohlo 
bejt. A do budoucna si myslim, že to bude horší. Že ty lidi nebudou nějak vyhledávat jako 
že by chtěli obřady, no.  
Setkali ste se ve své praxi s nějakym velmi netradičnim pohřbem?  
Ne, ne.  
Setkali ste se ze strany příbuzných zemřelých s nějakými nepříjemnými incidenty? 
Ne, já teda ne. V žádnym případě. Vůbec. 
Jak dlouho pracujete u pohřební služby? 
Bude to dva roky.  
A jak ste se k tomu dostala? 
Já sem vlastně, dá se říct, než sem nastoupila do pohřební služby, tak sem podnikala, 
měla sem dva obchody, trafiku a speciálku „káva čaj“, a vlastně dá se říct, že tady na 
Mostecku to nejsou vyhlídky žádný, takže sem ukončila v roce 2004 podnikání a dá se říct 
přes známý, no.  
A ste se svou prací spokojena? 
Hmmm. 
A setkáváte se s nějakými incidenty z důvodu práce u pohřební služby? Jde mi o pověry, mýty 
a podobně … 
Ne, ne, vůbec ne. 
A poslední otázka se týká uren a jejich vyzvedávání. Jakým způsobem se postupuje, když si 
maj ty lidi vyzvednout urny? A co se stane, když si je nevyzvednou? 
Takže my vlastně, když dojde ke zpopelnění, tak nám vlastně přivezou, protože my 
pálíme v Hrušovanech, Vysočanské zahrady, vlastně je to obec Hrušovany tady u 
Chomutova, a nám přivezou vlastně urny a dostaneme doklady o zpopelnění a my ty 
klienty vlastně pošlem jim domu ten doklad o zpopelnění a vyzveme je k tomu, aby si 
urnu vyzvedli. A jinak ta urna tady je dva roky, dva roky maj možnost si tu urnu 
vyzvednout a v případě, když si jí do dvou let nevyzvednou, tak my vlastně sepíšeme 
veškerý ty urny, které tady zůstaly a po dvou letech to de do společného hrobu. 
Tady do Mostu? 
Na mosteckym hřbitově.  
A vy ste řekla, že až po dvou letech. Když je ze zákona jeden rok, máte k tomu nějaký důvod, 
jako že tu lhůtu prodlužujete?  
Tak víte co, občas se stane, že nejsou zdejší a pak vlastně jako i potom roce, takže my 
opravdu postupujeme, že to necháme jakoby eště ten rok a necháváme to ty dva roky, 
kdyby náhodou.  
A setkali ste se s těma nevyzvednutýma urnama? A kolik jich případně bylo? 
Já osobně určitě ne a nejvíc vlastně těchhletěch uren, který zůstávaj, tak vlastně i nejvíc 
se specializuje kolegyně na Traspolu a tam vlastně jim de jako nejvíc.  
A to je … 
… na „Budovatelce“, za „Sejrama“ … 
Takže tam se taky organizujou pohřby? 
Tam taky ano. Tam se vlastně specializuje na ty sociálky, ale my kdyžtak jí zastupujem, 
jako ty sociálky za ní sjednáme. Ale urna už de automaticky ze sociálky, když je to, tak de 
k ní. Jo ale ty nejvíc zůstávaj potom jako na pohřební službě.  
Takže sem víceméně nechodí teda ty urny? 
Ne. Urny chodí, když je normálně obřad a bezobřad. Jako tyhlety normálně. Takže já 
v současný době, jestli tu mam čekající vlastně než to bude dva roky, který už to vlastně 



  111 
  

 

vypadá, že to nevyzvednou, protože vám to při tom sjednání neřeknou, že si to 
nevyzvednou, a takže tu mám asi nějakých osum uren, který spějou k tomu, že už to 
budou dva roky. Tak to pude do toho společnýho hrobu …  
 
Respondentem byla žena, zaměstnankyně pohřební služby. Rozhovor proběhl v kanceláři a 
trval cca 10 minut. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  112 
  

 

Příloha č. 18 
Přepis rozhovoru s pracovníkem pohřební služby – Rozhovor PS_5 
 
Jaké tady nabízíte pohřební služby, respektive jaký všeobecně nabízíte služby? 
Všeobecně nabízíme vlastně, když někomu zemře někdo z příbuzných, tak přijdou sem ke 
mně na pohřební službu, že jo, a buď to dělají, že se přiklání buď k tomu zemřelému, co 
si přál, že jo, takže většinou ty zemřelí nechtěli finančně zruinovat ty pozůstalí, takže 
většinou chtějí od těch dětí, nebo příbuzných, jenom zpopelnění. Samozřejmě některý děti 
vzhledem k ohledu k lidem, aby vlastně lidi nepomlouvali, jak to dneska chodí v životě, 
tak dělají obřady, a pak samozřejmě zpopelnění. Do země výjmečně. Do země většinou 
romská komunita chce pohřbívat do země. Eště mají svý tradice, takže ty dodržujou ty 
tradice a svý příbuzný teda pohřbívají do země.  
A tady teda nabízíte konkrétně všechny ty druhy a krom toho teda i koukám, že ste i 
kamenictví.  
Ano, i kamenictví.  
To teda znamená, že nabízíte? 
Vesměs všechno nabízíme, veškeré služby spojené s tim pohřbem. Takže přípisy na desku, 
zhotovení nových kamenů, takže buď urnový pomníčky, jednohroby krytý, nekrytý, 
dvojhrob krytý, nekrytý, a plus teda i z přírodního kamene a vesměs to obsahuje ty samý 
druhy.  
Takže, vy se v tom vyznáte, můžete nějak popsat epitafní desky?  
Určitě. Teď zrovna tady mám jednu zhotovenou z toho pravého kamene, z tý švédský 
žuly. Chce to málo lidí, ale už to začíná postupem roku stoupat ty objednávky, řekněme, 
že kamenictví tady dělam sedum let, takže poslední čtyrky roky sem jich třeba udělala 
pět, takže letos už to je moje druhá epitafní deska, vloni jednu, předloni taky jednu, takže 
už ten  trend pomalinku z tý Ameriky sem přichází a lidi si to žádaj. Nebo většinou to 
chtěj u Kostelního hřbitova, protože tam přeci jenom je to hlídaný a je to takový, že ty 
lidi si připadaj, že tam ty svoje příbuzný maj trošku pod dohledem, že se jim tam nemůže 
nic ukrást, nic ztratit, z toho, z tý epitafní desky nebo z toho kolumbária.  
A jaký rozměry se dělaj? Je to nějak daný? 
Většinou je to potom daný správou hřbitova, oni dávaj teď na ty epitafky metr na metr, 
takže maj spoustu spoustu prostoru.  
Takže se musí v podstatě vejít do toho rozměru metr na metr. 
Hmm. 
A z čeho se to dělá? 
 Kdo chce, kdo z jakého materiálu chce. 
A jaký sou teda možnosti? 
No, buď z umělýho kamene, to je kamenná drť litá s betónem, litá do forem a broušený, 
to je takovej ten umělej kámen, ten klasickej, menuje se to Teracol, a potom z toho 
pravýho kamene, tam sou různorodý, tam to je pod ménem, takže máme třeba nějakých 
deset dvacet druhů kamene, záleží samozřejmě, co nejbarevnější, tak nejdražší.  
A o jaké služby či obřady je v současnosti největší zájem? 
Největší zájem je teda, tak spíš to zpopelnění. 
S obřadem nebo bez obřadu? 
Bez obřadu. 
A můžete to srovnat nějak s minulym obdobim, když ste tu sedm let? Jestli se ta tendence 
snižuje, zvyšuje … 
Já bych řekla, že to je stejný.  
A můžete to třeba procentuelně vyjádřit? 



  113 
  

 

Procentně bych řekla … bych řekla sedmdesát procent bez obřadu, zpopelnění bez 
obřadu, pak těch dvacet procent s obřadem a deset procent zem.  
Takže oproti minulosti nevidíte nějakou změnu? 
Ne. 
A jaký je Váš osobní názor na ty tendence v oblasti pohřbů bez obřadu? 
Já osobně to beru tu práci trošičku jinak, takže já bych si představovala víc služeb pro ty 
pozůstalý teda.  
V jakym smyslu? 
Ve smyslu, že ten člověk kdyby přišel na jedno místo a tam by dostal kompletní 
stoprocentní služby, všechny co se týče, protože si myslim, že ty lidi sou v takovym stádiu, 
že nemají náladu lítat po úřadech, běhat, vyřizovat papíry. Takže si myslim, že by měli 
přijít na jedno místo, tam si vlastně všechno zařídit, co se týče i papírů teda, jenže to jako 
dnešní … jako to nejde. To by jako všichni museli, je spousta soukromejch firem, který 
jako nemůžou jentak přijít na matriku vyřídit jim úmrtní list, to samozřejmě nejde. To si 
musí každý pozůstalý sám. Ale je to teda deprimující, no, protože se to třeba vleče, až za 
měsíc je zve notář k předběžnýmu řízení  k notáři, takže si myslim, že teda jako po měsíci 
znova tim všim procházet, myslim, že to je takový trošičku drastický.   
A vy teda tady zařizujete nějaký takový služby, třeba že vyřizujete úmrtní listy, převozy 
mrtvých, takový standardní služby? 
To jako určitě, ale co se týče těch papírů, že jo, tak to musí každej sám a to už nemluvim 
vo tom, že musí jít, sou lidi, co musí odhlásit byt, elektriku, plyn, vodu, a to všechno je 
myslim pro toho člověka takový deprimující.  
To ste mi ale trošku odběhla od toho pohřbu bez obřadu. Jaký na ně máte názor? 
No, přímo takle na to sjednání? Myslim si, že na tom nic špatného není. Myslim si, že ten 
obřad je přesně, ty lidi to chtěj mít co nejrychlejš odbytý tu bolest a vesměs ten obřad se 
třeba domlouvá, já nevim, za týden, pokud není volný termín, tak může být až za týden, a 
to si myslim, že to teda jako znova tim procházet tou bolestí někde u obřadu jo a to si 
myslim, že to není dobrý, jako pro psychiku. 
Takže Vy si myslíte, nebo teda, že tím důvodem pro ty bezobřady, že je ta psychologická 
stránka?  
Jako z mýho pohledu určitě.  
Takže Vy v tom třeba finanční stránku věci nevidíte? 
No jako taky, v dnešním světě, nebo jako tady na severu, kde je velká nezaměstnanost, 
tak si myslim, že hraje roli, ale na druhou stranu já osobně prostě … když to můžu říct 
podle sebe, tak mně zemřela babička, babička samozřejmě taky nechtěla obřad, jenže 
hold že polovina příbuzenstva je věřících, tak sme ten obřad museli udělat i s knězem a 
bylo to teda hrozný, vopravdu, že tady pracuju, tak to člověk prožíval jinak, musel myslet 
na všechno, aby to teda bylo všechno v pořádku a stálo mě to teda dost sil, že sem třeba 
rok a půl byla uplně někde jinde, když to tak řeknu, takže si myslim, že to není dobrý pro 
ty lidi, jako eště se znova k tomu vracet někde na obřadu. 
Takže to je vyloženě z Vaší osobní zkušenosti, že ste sama něco pociťovala. 
Hm. No, jako určitě je chápu. 
A jak vidíte ten budoucí trend v oblasti pohřbívání? 
No, jak to bude vypadat. Já si myslim, že stejně, kdo bude chtít se rozloučit při tom 
obřadu, tak samozřejmě to sjedná, ten obřad. Myslim si, že stejně. 
Takže myslíte, že i prostě i nadále budou převažovat ty bezobřady? 
Určitě, to určitě. 
A myslíte si, že ze stejného důvodu, jaký ste řekla, tý psychický stránky věci. 
No, to záleží individuálně na každym člověku, kdo prostě chce. Měla sem tady klienty, 
který opravdu, bylo na nich vidět, no, nedá se usuzovat podle oblečení, samozřejmě nebo 



  114 
  

 

takle, ale bylo vidět, že peníze by i měli a stejně ten obřad neměli, jo takže je to 
individuální, no. 
A setkala jste se někdy ve své praxi s nějakým velmi netradičním pohřbem?  
Bohužel ne.  
A třeba nějaké nepříjemné incidenty ze strany pozůstalých? 
Ne, ne, zatím ne.  
Říkala jste, že tady pracujete sedum let. Co Vás k tomu přivedlo? 
No to bylo zajímavý, to bylo před maturitou týden, se mi zdál nějakej sen, že sem někde 
v kanceláři, a že někde něco vyřizuju, no a pak sem odmaturovala a scháněla sem 
samozřejmě práci, protože sem si řikala, každej si udělá prázdniny ty dva měsíce, řikam, 
tak jako nebudu čekat ty dva měsíce, radši si jí budu hledat hned, no a brala sem to vod 
„Rybárny“ takle jako dolu, po „Budovatelce“ no a všude sem se teda ptala v obchodech, 
všude a nakonec sem teda dorazila sem, ke „Třem sýrům“, no a tady schodou okolností 
jedno, nejdřív než sem se zaučila, tak samozřejmě ten měsíc dva, volný místo nebylo, no 
ale pak schodou okolností se jedno místo uvolnilo a vod tý doby sem tady zůstala. 
A ste tady spokojená? 
Spokojená, jako ta práce jako né že by …, ale myslim si, že má určitě smysl. Pro ty 
pozůstalý má určitě smysl, že jim nějakým způsobem můžu pomoct … protože dycky sem 
chtěla buď někde pracovat, pomáhat starym lidem nebo tak nějak, no a tady pomáham 
takovým způsobem trošku.  
Setkáváte se s nějakými incidenty z důvodu práce u pohřební služby jako jsou pověry nebo 
mýty? 
No jako, když určitě lidi, kteří vidí pohřební auto, tak si třikrát odplivnou, samý 
takovýdle, ale jinak jako já osobně v tom problém nevidim, je to prostě život, ke kterýmu 
to patří. 
A ještě jestli bysme se mohli vrátit k pohřbům. Mně bylo řečeno, že tady sjednáváte nějaký ty 
druhy sociálních pohřbů, asi nejvíc z těch pohřebek tady okolo. Tak jestli byste to mohla 
popsat. Mně bylo řečeno, že údajně jakoby ti pozůstalí se vzdají pohřebného a vy jim za to 
vystavíte ten pohřeb bez obřadu.  
Tam je to udělaný přes město, že vlastně když z finančních důvodů si nemůžou dovolit 
vlastně zaplatit ten pohřeb, tak dou na městu k pani P., to tam má na starosti, tam se s ní 
domluví a vlastně sjednají to u nás. Město, jako to sjedná, zaplatí, takže timhle způsobem. 
Takže oni jdou jenom na město, a oni, přímo město kontaktuje vás. A to vy už s tim 
pozůstalym vlastně jako nejednáte. A jak je to pak třeba s vyzvednutim urny? 
No, to sem chtěla říct. Určitě si jako ty příbuzný tady poznamenám, že samozřejmě 
urničku si můžou vyzvednout.  
A kontaktujete je, obesíláte je? 
Buďto anebo už automaticky třeba za týden, za čtrnáct dní si přijdou sami pro urničku, 
vyzvednou si jí. 
A pokud si jí teda nevyzvednou? 
Pokud si jí nevyzvednou do toho jednoho roka, tak jdou s ostatníma nevyzvednutejma 
urničkama do společnýho hrobu. Je to podle zákona, takže my s tim nemůžeme nic 
udělat. Já je třeba dvakrát obesílám, kontaktuju ty pozůstalý, aby vopravdu si byli 
vědomi, že potom tu urničku horkotěžko zpátky dostanou, že jo, takže záleží pouze na 
nich. Myslim, že rok je dlouhá doba na vyzvednutí. 
Je, já sem si třeba všimla, že v ostatních pohřebkách to dělají po dvou letech. Vy tady 
dodržujete to zákonnou lhůtu. 
Někdy, samozřejmě, že ne. Jestli byl ten zemřelý opravdu bez jakýchkoliv příbuzných, že 
opravdu nikoho neměl, tak dáváme po roce. Pokud tam mám někoho napsanýho, že 
opravdu byli na městě, měli snahu, tak jako i dva roky nechávám. 



  115 
  

 

A stalo se vám, že vám tady zůstala nějaká, nevyzvednutá? 
No určitě.  
A kolik to tak bývá? 
Průměrně za tenhle rok? 
No, třeba. 
Od začátku roku … tak padesát urniček.  
Letos padesát? Vlastně teďko do srpna? 
Hmm.  
A třeba vloni? 
Vloni, no vlastně vono je to zpětně, že jo, protože ten rok musí uplynout, pak já udělam 
seznam, který urničky nebyly vyzvednutý, eště se obesílaj.  
Takže tohle je v podstatě za minulý rok, řekněme od srpna? Je to těch padesát.  
Hmm. 
A je to vyšší číslo oproti těm předminulým nebo těm minulým obdobím? 
No tak třeba třicet, čtyrycet,  padesát tak nějak, záleží, kolik je úmrtí ten rok.  
To je celkem hodně, hlavně oproti ostatním pohřebkám. 
No, to je hodně. Hlavně tady u nás, protože tady se sjednávají ty přes město. Dřív tady se 
sjednávaly jenom přes město, ty sociální pohřby. A od letoška, už od minulého roku 
vlastně tady sjednávají i obřady a do země pohřby.   
Co si třeba myslíte, proč si ty lidi nevyzvednou ty urny? 
Některý se třeba dlouho nestýkali, několik let, patnáct, dvacet let. Ten vztah tam nebyl. 
Anebo někdo opravdu příbuzný nemá. Anebo měl, ty už zemřeli a zůstal sám, takže … 
pak je to těžký, no. Ale třeba se stává, i že opravdu po třičtvrtě roku někdo známej se 
přihlásí a urničku si vyzvedne a uloží sám na vlastní náklady, taky se to stává. Nebo mam 
tady pani, bezdomovkyni, že jo a ta prostě toho přítele, šetří si, šetří si, chudinka každej 
tejden sem chodí, že si opravdu pro něj přijde, a teďkon si zaplatila vsyp 714 korun, že jo, 
jako bezdomovkyně, počítam, že musela vopravdu ten půlrok šetřit a stejně ten vsyp 
udělá, jo. Takže to je opravdu individuální podle svědomí každého člověka, no.  
 
Respondentem byla žena, zaměstnankyně pohřebního ústavu. Rozhovor proběhl v kanceláři 
pohřebního ústavu a trval cca 18 minut.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  116 
  

 

Příloha č. 19 
Fotografická příloha – Kostelní hřbitov v Mostě 

 
Fotografie č. 1 
 
Komplex Kostelního hřbitova se nachází na místech, kde v minulosti probíhala těžba hnědého 
uhlí. Od zahájení provozu hřbitova do současnosti bylo předáno k užívání 20 kolumbárních zdí 
s celkovým počtem 916 okének. 
 
Fotografie č. 2  

 
 



  117 
  

 

 
Fotografie č. 3 
 
 
 
 
 
 
Fotografie č. 4 

 
 
 
 
 



  118 
  

 

 

 
Fotografie č. 5 
 
Hrobových míst není na Kostelním hřbitově mnoho. Z důvodu malého zájmu jich v současné 
době na hřbitově evidují pouze osmnáct. 
 
 
 
Budova, v jejíchž prostorách se nachází obřadní síň, místnosti pro pozůstalé, řečníka a 
obřadnici, přípravu a vystavení zemřelých.  
 
Fotografie č. 6 

 



  119 
  

 

 
Fotografie č. 7 
 
 
 
Fotografie č. 8 

 



  120 
  

 

 
Fotografie č. 9 
 
 
Děkanský kostel, který se nachází v blízkosti hřbitova a podle něhož byl hřbitov byl nazván. 
 
Fotografie č. 10 

 



  121 
  

 

Fotografická příloha – Městský hřbitov v Mostě 
 

 
Fotografie č. 11 
 
Orientační plán městského hřbitova nacházející se u hlavní brány na hřbitov. 
 
 
 
Cesta vedoucí od hlavní hřbitovní brány. 
 
Fotografie č. 12 

 



  122 
  

 

 
Fotografie č. 13 
 
Budova nového krematoria v Mostě postaveného v roce 1974. Tato budova nahradila tu z roku 
1924, která byla z důvodu nevyhovujících provozních podmínek a stoupajících nároků na 
kvalitnější zařízení uzavřena. 
 
Hromadný hrob obyvatel města Mostu, kde byli pohřbíváni zesnulí do roku 2000. 
 
Fotografie č. 14 

 



  123 
  

 

 
 

 
Fotografie č. 15 
 
Pomníky a hrobové kříže na Městském hřbitově. 
 
 
Fotografie č. 16 

 
 
 
 
 



  124 
  

 

 
Fotografie č. 17 
 
Hřbitov je plný stálezelených stromů a keřů které jsou jak mezi hroby, ale lemují i všechny 
hřbitovní cesty. 
 
Fotografie č. 18 

 



  125 
  

 

 
Fotografie č. 19 
 
Na hřbitově se nacházejí i hroby obětem 1. a 2. světové války. 
 
Jedna ze starých rodinných hrobek. 
 
Fotografie č. 20 

 



  126 
  

 

  
Fotografie č. 21 
 
Hřbitov je plných starých soch lemujících většinu cest starší části hřbitova.  
 
Budova starého krematoria postaveného v roce 1924 ing. Antonem Svitilem, v provozu pak 
byla necelých 50 let.  
 
Fotografie č. 22 

 



  127 
  

 

 

 
Fotografie č. 23 
 
Cesta vedoucí na vsypovou loučku. 
 
 
Stará vsypová loučka se nachází ve spodní části hřbitova. Hned vedle ní byla vytvořena nová 
vsypová loučka. 
 
Fotografie č. 24 

 



  128 
  

 

 
Fotografie č. 25 
 
Stará vsypová loučka. 
 
Nová vsypová loučka. 
 
Fotografie č. 26 

 
 



  129 
  

 

 
Fotografie č. 27 
 
 
 
 
Další z cest lemovaných stromořadím. V pozadí je parkoviště pro návštěvníky hřbitova. 
 
Fotografie č. 28 

 
 



  130 
  

 

Příloha č. 20 
 
Statutární město Most 
Řád veřejného pohřebiště - Kostelní hřbitov v Mostě 
 
Rada města Mostu vydává dne 20.6.2002 v souladu s § 102 odst. 2, písm. d) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a v souladu s § 16 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 479/2001 Sb. (dále jen „zákon“) 
a § 19 zákona tento řád veřejného pohřebiště (dále jen „řád“).  

Článek  1 
Úvodní ustanovení 

1. Řád upravuje provoz pohřebiště Kostelního hřbitova, který se nachází v ulici Kostelní.  
2. Ustanovení tohoto řádu se vztahují na všechny části pohřebišť – hřbitov, urnový háj, 
vsypová loučka, kolumbária.  
3. Provozovatel a současně vlastník pohřebiště, kterým je Statutární město Most, zajišťuje 
provozování pohřebiště v souladu s ustanovením § 18 odst. 2 zákona prostřednictvím 
společnosti Technické služby města Mostu, a.s. se sídlem v Mostě, ul. Dělnická 164 (dále jen 
„správce pohřebiště“).  
4. Tímto řádem jsou povinni se řídit správci pohřebiště, nájemci hrobových míst, zaměstnanci 
jiných organizací, kteří zde provádějí se souhlasem správce práce a všichni ostatní návštěvníci.  

Článek 2 
Provozní doba pohřebiště 

Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví takto: 
1. 4. - 30.9. ….…. denně od 7.00 hodin do 19.00 hodin 
1.10. - 31.3. ……. denně od 8.00 hodin do 17.00 hodin 

Článek 3 
Pořádek na pohřebišti 

1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo 
důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti, zejména chovat se 
hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné a psychotropní 
látky, odhazovat odpadky mimo nádob k tomu určených a používat prostory pohřebiště a jeho 
vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny.  
2. Na pohřebišti je možné se zdržovat pouze v provozní době pohřebiště stanovené v článku 2 
tohoto řádu.  
3. Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby.  
4. Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám a osobám s volně pobíhajícími psy, 
kočkami a jinými zvířaty.  
5. Na pohřebišti je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách skateboardech a 
kolečkových bruslích.  
6. Vozidla (s výjimkou invalidních vozíků) mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se zde 
pouze se souhlasem správce pohřebiště a při splnění jím stanovených podmínek. Vozidla do 
areálu pohřebišť jsou vpouštěna nejpozději 1 hod. před ukončením stanovené provozní doby 
pohřebiště a současně musí vozidlo pohřebiště opustit nejpozději 30 min. před ukončením této 
doby. Chodci mají vždy přednost před vozidly.  



  131 
  

 

7. V areálu pohřebiště není dovoleno parkovat vozidly a provádět zde opravy a údržbu.  
8. Přístup na pohřebiště nebo do jeho části může správce pohřebiště z oprávněných důvodů 
(terénní úpravy, náledí, vichřice, exhumace, atd.) na vymezenou dobu omezit nebo zakázat.  
9. Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na zelené pásy a místa kolem hrobových míst a 
kolumbárií není dovoleno.  
10. Svítilny a svíčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotlivých hrobových místech 
pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku požáru. Na vsypových 
loučkách je dovoleno rozsvěcovat svíčky jenom na vyhrazených plochách. V odůvodněných 
případech může správce pohřebiště používání otevřeného ohně (svíček, aj.) omezit nebo 
zakázat.  
11. Na kolumbária je možno připevňovat svítilny pouze se souhlasem správce pohřebiště.  
12. Z hygienických důvodů není dovoleno v areálech pohřebišť pít vodu z vodovodních 
výpustí. Tato voda je určena k provozním účelům správce pohřebiště a na zalévání zeleně při 
údržbě zeleně na pronajatých hrobových místech. Je zakázáno odnášet vodu v náhradních 
obalech z areálu pohřebišť.  
13. Odpadky je třeba odkládat na stanovená místa; pokud je na pohřebišti zavedeno třídění 
odpadu je nutno tato opatření respektovat.  
14. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené správcem 
pohřebiště, včetně nové výsadby zeleně, bez jeho souhlasu.  
15. Pořádání pietních a vzpomínkových akci na pohřebišti je možné se souhlasem správce 
pohřebiště. Tím není dotčena povinnost svolavatele předem oznámit shromáždění podle 
zvláštního předpisu (zák. č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších 
předpisů).  
16. Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a takovým 
způsobem, který stanoví tento řád.  
17. Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí správce pohřebiště.  

Článek 4 
Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti 

Správce pohřebiště poskytuje zejména následující služby:  
a) výkopové práce související s pohřbením a exhumací  
b) pohřbívání,  
c) provádění exhumací,  
d) ukládání a vsyp zpopelněných lidských pozůstatků,  
e) pronájem hrobových míst, 
f) pronájem míst v kolumbáriích,  
g) vedení související evidence o hrobových místech a o uložení lidských ostatků,  
h) správu a údržbu pohřebiště včetně komunikací a okolní zeleně v areálu pohřebiště,  
i) údržbu vsypové loučky, 
ch) zajišťování likvidace odpadu, 
j) provoz márnice a obřadní síně, 
k) seznámení veřejnosti s tímto řádem, především jeho vyvěšením na trvanlivé desce a údržbu 
této desky. 

 

 



  132 
  

 

Článek 5 
Povinnosti a činnost správce pohřebiště v souvislosti s nájmem hrobových míst 

1. Nájem hrobového místa a místa v kolumbáriu vzniká na základě smlouvy o nájmu 
hrobového místa uzavřené mezi provozovatelem pohřebiště (správcem pohřebiště) jako 
pronajímatelem a nájemcem  
2. Podmínky nájmu hrobového místa stanoví § 25 zákona.  
3. Hrobová místa správce pohřebiště zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby vznikly ucelené 
řady, oddíly či skupiny hrobů stejného charakteru a rozměrů. Nikdo nemá nárok na 
individuální umístění mimo vymezený prostor.  

Článek 6 
Povinnosti nájemce hrobového místa 

Nájemce hrobového místa je povinen při užívání hrobového místa postupovat takto:  

1. Hrobové zařízení zřídit v souladu s ustanoveními článku 9. Před zahájením prací si vyžádat 
písemný souhlas správce pohřebiště a řídit se při provádění prací jeho pokyny. Na tomto 
pohřebišti se nevystavují hrobky.  
2. Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení v následujícím rozsahu 
a následujícím způsobem: 
a) Nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy hrobového 
místa. 
b) Zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem narušujícím estetický 
vzhled pohřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa a hrobového zařízení na 
vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců a dalších 
osob. 
c) Odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další 
předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto předměty nájemce 
hrobového místa na vsypové loučce, je správce pohřebiště oprávněn to učinit sám. 
d) Neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita a ohrožuje 
tak zdraví, životy, nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní, je správce pohřebiště 
oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobového místa.  
e) Lavičky instalovat pouze se souhlasem správce pohřebiště, který stanoví rozměr, tvar, barvu, 
umístění, upevnění a udržovat je v řádném stavu. Takové lavičky mohou používat všichni 
návštěvníci pohřebiště.  
3.  Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové veřejné zeleně, zasahovat pouze se 
souhlasem správce pohřebiště, který může ve svém souhlasu stanovit podmínky výsadby a 
regulace veřejné zeleně.  
4.  Zajistit na vlastní náklady, nejpozději do dne ukončení nájmu hrobového místa, odstranění 
hrobového zařízení včetně uren, jinak s nimi bude naloženo podle § 25 odst. 9 zákona.  
5. Oznamovat správci pohřebiště veškeré změny údajů, potřebných pro vedení evidence 
pohřebiště v souladu s §21 zákona.  
6. Strpět číselné označení hrobů provedené správcem pohřebiště způsobem obvyklým na 
daném pohřebišti nebo jeho části.  
7. Uložení lidských pozůstatků a lidských ostatků nebo jakékoli další nakládaní s nimi provádět 
jen způsobem, který je v souladu s článkem 7. 
8.  Zdržovat se na pohřebišti pouze v provozní době stanovené v článku 2.  
9. Vznik a zánik nájmu hrobového místa se řídí §25 zákona.  



  133 
  

 

Článek 7 
Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace 

1. Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze správce pohřebiště, jiná osoba jen 
s jeho souhlasem. Obdobně to platí i o provádění prací spojených se zajišťováním exhumací.  
2. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem správce 
pohřebiště a způsobem, který stanoví.  
3. Všechny rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím minimálně jméno 
zemřelého, datum narození a den pohřbu. Před spuštěním do hrobu musí být víko rakve pevně 
a trvale spojeno šroubem se spodní částí rakve.  
4. Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, které ve stanovené tlecí době zetlí 
spolu s lidskými ostatky, tzn. nesmí obsahovat díly z PVC a jiných nerozložitelných materiálů, 
kovové díly jen omezeně, výplň rakví může být pouze z materiálů jako dřevěné piliny, papír a 
látky, při výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být zjevně použity toxické látky.  

Článek 8 
Tlecí doba 

Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů činí 15 - 25 let v závislosti na 
místě uložení dle zprávy hydrogeologického průzkumu vypracovaného Geologickými službami 
s.r.o. Chomutov dne 31.5.2002, kterou má správce pohřebiště k dispozici a kterou se bude bez 
výjimek řídit. 

Článek 9 
Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění prací na pohřebišti 

1.   Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobu:      
a) Základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce základové spáry, která činí 
600 mm.  
b) Základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného materiálu, 
odolného proti působení povětrnosti např. z prostého betonu či železobetonu, kamenného, příp. 
cihelného zdiva apod.  
c) Přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů.  
d) Vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny.  
e) Dno hrobu musí být nejméně 50 cm nad hladinou podzemní vody. 
f) Uličky mezi hroby, které tvoří součást veřejného prostranství hřbitova, musí být nejméně 30 
cm široké.  
g) Mezi jednotlivými hroby musí být pod povrchem země nejméně 60 cm široké přepažení 
(stěny, půda). 
h) Vrstva hlíny určená k zakrytí rakve musí být nejméně 120 cm vysoká s přiměřeným 
převýšením vzhledem k okolní úpravě terénu.  
2.   Podmínky pro zřízení urnového hrobu: 
a) Základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce základové spáry, která činí 
600 mm.  
b) Základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného materiálu, 
odolného proti působení povětrnosti např. z prostého betonu či železobetonu, kamenného, příp. 
cihelného zdiva apod.  
c) Přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů.  
d) Vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny.  



  134 
  

 

e) Uličky mezi hroby, které tvoří součást veřejného prostranství hřbitova, musí být nejméně 30 
cm široké. 
3.   Podmínky pro vsyp: 
a) jamky pro vsyp zpopelněných ostatků jsou hloubeny v řadách. Jejich vzájemná středová 
vzdálenost činí 25-30 cm, hloubka 30-40 cm pro jednoduchý vsyp, 60-70 cm pro dvojitý vsyp 
(u příležitosti prvního uložení lze počítat s dodatečným přísypem), 
b) vsypová loučka bude využívána až po naplnění kapacity vsypové loučky na Městském 
hřbitově v Mostě. 
4.   Při provádění veškerých prací na pohřebištích je třeba dodržovat podmínky dohodnuté 
správcem pohřebiště, zejména:  
a) respektování důstojnosti a místa a omezení hlučných prací,  
b) neomezování průchodností komunikací a přístupu k jednotlivým hrobovým místům,  
c) nenarušování hrobových míst nebo jakékoli jiné omezování práv nájemců hrobových míst,  
d) zajištění ochrany zeleně, kořenového systému zeleně. 
5.   Po ukončení prací na pohřebišti je nutno uvést okolí místa, kde byly práce prováděny, do 
původního stavu.  

Článek 10  
Sankce 

Porušení povinností a zákazů stanovených tímto řádem bude postihováno dle přestupkového 
zákona a zákona trestního. 

Článek 12 
Účinnost 

Řád veřejného pohřebiště nabývá účinnosti 1.7.2002.  

Ing. Vladimír Bártl, primátor  
Ing. Bořek Valvoda, 1. náměstek primátora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  135 
  

 

Příloha č. 21 
 
Statutární město Most 
Řád veřejného pohřebiště - Městský hřbitov v Mostě 

Rada města Mostu vydává dne 20.6.2002 v souladu s § 102 odst. 2, písm. d) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) a v souladu s § 16 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 479/2001 Sb. (dále jen „zákon“) 
a § 19 zákona tento řád veřejného pohřebiště (dále jen „řád“). 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1. Řád upravuje provoz pohřebiště Městského hřbitova, který se nachází v ulici Pod Koňským 
vrchem.  
2. Ustanovení tohoto řádu se vztahují na všechny části pohřebiště – hřbitov, urnový háj, 
vsypová loučka.  
3. Provozovatel a současně vlastník pohřebiště, kterým je Statutární město Most, zajišťuje 
provozování pohřebiště v souladu s ustanovením § 18 odst. 2 zákona prostřednictvím 
společnosti Technické služby města Mostu, a.s. se sídlem v Mostě, ul. Dělnická 164 (dále jen 
„správce pohřebiště“).  
4. Tímto řádem jsou povinni se řídit správce pohřebiště, nájemci hrobových míst, zaměstnanci 
jiných organizací, kteří zde provádějí se souhlasem správce práce a všichni ostatní návštěvníci.  

Článek 2 
Provozní doba pohřebiště 

Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví takto: 
1.4. - 30.9. ……. denně od 7.00 hodin do 19.00 hodin 
1.10. - 31.3. ……. denně od 8.00 hodin do 17.00 hodin 

Článek 3 
Pořádek na pohřebišti 

1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se dotýkalo 
důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti, zejména chovat se 
hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické nápoje, omamné a psychotropní 
látky, odhazovat odpadky mimo nádob k tomu určených a používat prostory pohřebiště a jeho 
vybavení k jiným účelům, než k jakým jsou určeny.  
2. Na pohřebišti je možné se zdržovat pouze v provozní době pohřebiště stanovené v článku 2 
tohoto řádu.  
3. Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby.  
4. Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám a osobám s volně pobíhajícími psy, 
kočkami a jinými zvířaty.  
5. Na pohřebišti je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách skateboardech a 
kolečkových bruslích.  
6. Vozidla (s výjimkou invalidních vozíků) mohou na pohřebiště vjíždět a zdržovat se zde 
pouze se souhlasem správce pohřebiště a při splnění jím stanovených podmínek. Vozidla do 
areálu pohřebišť jsou vpouštěna nejpozději 1 hod. před ukončením stanovené provozní doby 



  136 
  

 

pohřebiště a současně musí vozidlo pohřebiště opustit nejpozději 30 min. před ukončením této 
doby. Chodci mají vždy přednost před vozidly.  
7. Není dovoleno parkovat vozidla u hrobových míst a provádět zde opravy a údržbu vozidel. 
Vozidla mohou parkovat jen na vyhrazených místech k tomu určených a to jenom v provozní 
době pohřebiště.  
8. Přístup na pohřebiště nebo do jeho části může správce pohřebiště z oprávněných důvodů 
(terénní úpravy, náledí, vichřice, exhumace, atd.) na vymezenou dobu omezit nebo zakázat.  
9. Vstup na vsypovou loučku je pro veřejnost zakázán. Věnce a kytice (bez nádob na vodu) 
lze umisťovat jen na plochy, které jsou na vsypových loučkách k tomuto účelu vyhrazené. 
Správce pohřebiště je oprávněn zvadlé nebo jinak znehodnocené květinové dary příp. jiné 
předměty z těchto míst odstranit.  
10. Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na zelené pásy a místa kolem hrobových míst 
není dovoleno.  
11. Svítilny a svíčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotlivých hrobových místech 
pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečeny proti vzniku požáru. Na vsypových 
loučkách je dovoleno rozsvěcovat svíčky jenom na vyhrazených plochách. V odůvodněných 
případech může správce pohřebiště používání otevřeného ohně (svíček, aj.) omezit nebo 
zakázat.  
12. Z hygienických důvodů není dovoleno v areálech pohřebišť pít vodu z vodovodních výpustí 
a kašen. Tato voda je určena k provozním účelům správce pohřebiště a na zalévání zeleně při 
údržbě zeleně na pronajatých hrobových místech. Je zakázáno odnášet vodu v náhradních 
obalech z areálu pohřebišť.  
13. Odpadky je třeba odkládat na stanovená místa; pokud je na pohřebišti zavedeno třídění 
odpadu je nutno tato opatření respektovat.  
14. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené správcem 
pohřebiště, včetně nové výsadby zeleně, bez jeho souhlasu.  
15. Pořádání pietních a vzpomínkových akci na pohřebišti je možné se souhlasem správce 
pohřebiště. Tím není dotčena povinnost svolavatele předem oznámit shromáždění podle 
zvláštního předpisu (zák. č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších 
předpisů).  
16. Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a takovým 
způsobem, který stanoví tento řád.  
17. Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí správce pohřebiště.  

Článek 4 
Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti 

Správce pohřebiště poskytuje zejména následující služby: 
a) výkopové práce související s pohřbením a exhumací,  
b) pohřbívání, 
c) provádění exhumací,  
d) ukládání a vsyp zpopelněných lidských pozůstatků,  
e) pronájem hrobových míst, 
f) vedení související evidence o hrobových místech a o uložení lidských ostatků,  
g) správu a údržbu pohřebiště včetně komunikací a okolní zeleně v areálu pohřebiště,  
h) údržbu vsypové loučky, 
ch) zajišťování likvidace odpadu, 
i) seznámení veřejnosti s tímto řádem, především jeho vyvěšením na trvanlivé desce a údržbě 
této desky. 



  137 
  

 

Článek 5 
Povinnosti a činnost správce pohřebiště v souvislosti s nájmem hrobových míst 

1. Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené 
mezi provozovatelem pohřebiště (správcem pohřebiště) jako pronajímatelem a nájemcem.  
2. Podmínky nájmu hrobového místa stanoví § 25 zákona.  
3. Hrobová místa správce pohřebiště zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby vznikly ucelené 
řady, oddíly či skupiny hrobů a hrobek stejného charakteru a rozměrů. Nikdo nemá nárok na 
individuální umístění mimo vymezený prostor.  

Článek 6 
Povinnosti nájemce hrobového místa 

Nájemce hrobového místa je povinen při užívání hrobového místa postupovat takto: 
 
1.   Hrobové zařízení zřídit v souladu s ustanoveními článku 9. Před zahájením prací si vyžádat 
písemný souhlas správce pohřebiště a řídit se při provádění prací jeho pokyny; má-li být 
zřízena hrobka, předat správci pohřebiště k odsouhlasení dokumentaci obsahující technickou 
zprávu, půdorys, bokorys a řez hrobkou s uvedením jména a adresy realizátora záměru, po 
dokončení hrobky požádat správce pohřebiště o její technické převzetí a řídit se pokyny 
vydanými správcem pohřebiště k trvalému užívání hrobky. 
2.  Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení v následujícím rozsahu 
a následujícím způsobem:                                                                                                        
a) Nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy hrobového 
místa. 
b) Zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem narušujícím estetický 
vzhled pohřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa a hrobového zařízení na 
vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců a dalších 
osob. 
c) Odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další 
předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto předměty nájemce 
hrobového místa na vsypové loučce, je správce pohřebiště oprávněn to učinit sám. 
d)  Neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita a ohrožuje 
tak zdraví, životy, nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neučiní, je správce pohřebiště 
oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko nájemce hrobového místa.  
e)  Lavičky instalovat pouze se souhlasem správce pohřebiště, který stanoví rozměr, tvar, 
barvu, umístění, upevnění a udržovat je v řádném stavu. Takové lavičky mohou používat 
všichni návštěvníci pohřebiště. 
3.  Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové veřejné zeleně, zasahovat pouze se 
souhlasem správce pohřebiště, který může ve svém souhlasu stanovit podmínky výsadby a 
regulace veřejné zeleně.  
4.  Zajistit na vlastní náklady, nejpozději do dne ukončení nájmu hrobového místa, odstranění 
hrobového zařízení včetně uren, jinak s nimi bude naloženo podle § 25 odst. 9 zákona.  
5. Oznamovat správci pohřebiště veškeré změny údajů, potřebných pro vedení evidence 
pohřebiště v souladu s §21 zákona.  
6. Strpět číselné označení hrobů provedené správcem pohřebiště způsobem obvyklým na 
daném pohřebišti nebo jeho části.  
7. Uložení lidských pozůstatků a lidských ostatků nebo jakékoli další nakládaní s nimi provádět 
jen způsobem, který je v souladu s článkem 7.  
8.  Zdržovat se na pohřebišti pouze v provozní době stanovené v článku 2.  



  138 
  

 

9.  Vznik a zánik nájmu hrobového místa se řídí §25 zákona.  

Článek 7 
Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace 

1. Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze správce pohřebiště, jiná osoba jen 
s jeho souhlasem. Obdobně to platí i o provádění prací spojených se zajišťováním exhumací.  
2. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem správce 
pohřebiště a způsobem, který stanoví.  
3. Všechny rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím minimálně jméno 
zemřelého, datum narození a den pohřbu. Před spuštěním do hrobu musí být víko rakve pevně 
a trvale spojeno šroubem se spodní částí rakve.  
4. Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, které ve stanovené tlecí době zetlí 
spolu s lidskými ostatky, tzn. nesmí obsahovat díly z PVC a jiných nerozložitelných materiálů, 
kovové díly jen omezeně, výplň rakví může být pouze z materiálů jako dřevěné piliny, papír a 
látky, při výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být zjevně použity toxické látky.  
5. Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve a to - celodubové nebo z jiných tvrdých 
druhů dřev, do kterých bude umístěna poloviční zinková vložka nebo - kovové s nepropustným 
dnem  
6. Přímou manipulaci s lidskými ostatky uloženými v hrobkách může správce pohřebiště 
provádět pouze se souhlasem okresního hygienika (resp. krajské hygienické stanice) nebo 
nařídí-li exhumaci v trestním řízení předseda senátu nebo státní zástupce.  

Článek 8 
Tlecí doba 

Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů činí 15 let. 

Článek 9 
Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění prací na pohřebišti 

1.  Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobu: 
a) Základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce základové spáry, která činí 
600 mm. 
b) Základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného materiálu, 
odolného proti působení povětrnosti např. z prostého betonu či železobetonu, kamenného, příp. 
cihelného zdiva apod. 
c) Přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů. 
d) Vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny. 
e) Dno hrobu musí být nejméně 50 cm nad hladinou podzemní vody 
f) Uličky mezi hroby, které tvoří součást veřejného prostranství hřbitova, musí být nejméně 30 
cm široké. 
g) Mezi jednotlivými hroby musí být pod povrchem země nejméně 60 cm široké přepažení 
(stěny, půda). 
h) Vrstva hlíny určená k zakrytí rakve musí být nejméně 120 cm vysoká s přiměřeným 
převýšením vzhledem k okolní úpravě terénu.  
2.  Podmínky pro zřízení urnového hrobu: 
a) Základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce základové spáry, která činí 
600 mm. 
b) Základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného materiálu, 



  139 
  

 

odolného proti působení povětrnosti např. z prostého betonu či železobetonu, kamenného, příp. 
cihelného zdiva apod. 
c) Přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů. 
d) Vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny. 
e) Uličky mezi hroby, které tvoří součást veřejného prostranství hřbitova, musí být nejméně 30 
cm široké.  
3. Podmínky pro vsyp: 
- jamky pro vsyp zpopelněných ostatků hloubeny v řadách. Jejich vzájemná středová 
vzdálenost činí 25-30 cm, hloubka 30-40 cm pro jednoduchý vsyp, 60-70 cm pro dvojitý vsyp 
(u příležitosti prvního uložení lze počítat s dodatečným přísypem).  
4.  Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobky: 
a) Hloubka výkopu musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakví, max. 260 cm. 
b) Stěny musí být vybudovány z porézních materiálů (např. cihly), pokud bude použit litý 
beton, musí být vyvedena z hrobky difuzní zátka. 
c) Stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíři nejméně 30 cm, v případě užití litého 
betonu nejméně 15 cm, a musí být izolovány přizdívkou, včetně impregnačních nátěrů. 
d) Dno hrobky může být bez betonového pokryvu (pouze kopaná zemina). V případě, že bude 
dno vybetonováno, musí být zřízen trativod o rozměrech nejméně 40x40 a hloubce 50 cm, 
vyplněný drenáží. 
e) Zdivo musí být umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém v šíři podle 
předpokládané vyzdívky. 
f) Do stěn hrobky musí být zabudovány vstupní otvory s madly. 
g) Kovové prvky v hrobce (traverzy pro uložení rakví a stropní nosiče) musí být opatřeny 
antikorozními nátěry a jejich stav musí být kontrolován nejméně jednou za 10 let. 
h) Zastropení hrobky je nutné provést tak, aby mohly být rakve lehce umístěny na jednotlivá 
stanoviště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musí být nejméně 220 cm (podle 
velikosti rakví). 
i) Na zastropení a uzavření hrobky musí být použity železobetonové překlady, jejich spáry 
zality betonem a povrch zaizolován. 
j) Na zastropení je nutno použít 20 cm zeminy sloužící jako pachová zátka, nebo umístit krycí 
desku neprodyšně uzavírající hrobku, se spárami vytmelenými trvalými tmely. 
k) Nosnost stropu musí být nejméně 100 kg na 1 m2. 
l) Vlastní hrobové zařízení s výjimkou rámů musí být postaveno mimo hlavní konstrukci 
hrobky, na samostatném základě. 
5.  Správce pohřebiště může ve svém souhlasu se zřízením hrobky stanovit:  
- dobu výstavby hrobky, 
- zabezpečení místa z hlediska pádu osob a bezpečnosti návštěvníků hřbitova, 
- požadavky na ochranu zeleně v okolí staveniště, 
- podmínky používání komunikací pohřebiště, 
- způsob skladování materiálů, odpadů a jejich likvidace, 
- povinnost dozoru při výstavbě, 
- průběžné a závěrečné kontroly postupu prací.  
6.  Zřízenou hrobku přejímá po technické stránce správce pohřebiště, který může pro trvalé 
užívání stavby určit: 
- druh používaných rakví pro pohřbení v hrobce, 
- způsoby a cyklus revizí hrobky.  
7.  Při provádění veškerých prací na pohřebištích je třeba dodržovat podmínky dohodnuté 
správcem pohřebiště, zejména:  
a) respektování důstojnosti a místa a omezení hlučných prací, 



  140 
  

 

b) neomezování průchodností komunikací a přístupu k jednotlivým hrobovým místům, 
c) nenarušování hrobových míst nebo jakékoli jiné omezování práv nájemců hrobových míst, 
d) zajištění ochrany zeleně, kořenového systému zeleně.  
8.  Po ukončení prací na pohřebišti je nutno uvést okolí místa, kde byly práce prováděny, do 
původního stavu.  

Článek 10  
Sankce 

Porušení povinností a zákazů stanovených tímto řádem bude postihováno dle přestupkového 
zákona a zákona trestního. 

Článek 11 
Účinnost 

Řád veřejného pohřebiště nabývá účinnosti 1.7.2002.  
 
 
Ing. Vladimír Bártl, primátor  
Ing. Bořek Valvoda, 1. náměstek primátora  

 
 


